


Ampla mişcare de creaţie teh­
nico-ştiinţifică de masă inte­
grată Festival ului Naţional "Cin­
tarea României " a devenit, măr­
turie stind bilanţul celei de-a VI-a 
ediţii, un cadru fertil de mani­
festare plenară a vocaţiei con­
structive a poporului nostru. 
"Ne-a produs o deosebită im­
presie - releva secretarul general 
al partidului , tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU, la Congresul edu­
caţiei politice şi culturii socia­
liste - expoziţia organizată cu 
prilejul acestui congres in care 
sînt redate creaţiile ştiinţifice, 
tehnice din toate domeniile, ac­
tivitatea cultural-educativă, care 
confirmă pe deplin participarea 
largă a maselor populare la 

- creaţia intregii noastre naţiuni". 
.Cu acest prilej s-a putut con­
stata că tinăra generaţie este in 
egală măşură beneficiara minu­
natelor condiţii asigurate pentru 
valorificarea potenţialului crea­
tor in ştiinţă şi tehnologie, vizînd 
cele mai avansate domenii ale 
cunoaşterii umane, dar şi sursa 
inepuizabilă de ingeniozitate 

'tehnică pentru rezolvarea com­
plexelor probleme cu care se 
confruntă societatea noastră . 
Pe linia modernizării tuturor do­
meniilor activităţii social-eco­
nomice, un rol din ce in ce mai 
sporit il are electronica, deve-
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nită un fel de <;Iisciplină tehnica 
fundamentală. Intr-adevăr , exis­
tă la ora actuală puţine zone i'l 
care electronica să nu fi pă- · 
truns, puţine sectoare ale activi­
tăţii curente nu fac apel la elec­
tronică. De la marile furnale sau 
comb~nate chimice la obiectele 
de folosinţă casnică sau cele cu 
destinaţie cultural-educativă, toa­
te apelează intr-o măsură mai 
mare sau mai mică la electro­
nică. Nu este de mirare deci că 
un număr din ce in ce mai mare 
de tineri . sint preocupaţi astăzi, 
in afara sarcinilor de serviciu , de 
electronică, acest "hobby" de­
venind şi un simbol al mutaţiilor 
profunde ce se petrec În socie­
tatea noastră socialistă. 

Aflate permanent in atenţia 
organizaţiei de tineret, electro­
nica şi sport urile tehnico-apli­
cative se bucură in sistemul U.T.C. 
de un larg cadru de stimulare, 
atit prin intermediul dotărilor 
existente la nivelul caselor de 
cultură , ale ştiinţei şi tehnicii 
pentru tineret, cit şi prin mani­
festări competiţionale deosebit 
de apreciate de tineri. 

Nevoia de a sprijini această 
preocupare cu certe valenţe 
practice şi cu efecte benefice 
pentru econom!;) noastra naţio­
nală ne-OI condus spre realiza ­
rea acestUI supliment al revistei 

"Tehnium", elaborat in colabo­
rare cu Federaţia Română de 
Radioamatorism. Su plimentul 
işi propune, stimaţi cititori , şa 
prezinte cadrul organizatoric de 
stimulare a activităţii tehnice, 
realizat in sistemul Uniunii Tine­
retului Comunist şi Federaţiei 
Române de Radioamatorism, ' 
precum şi ultimele noutăţi teh­
nice in domeniu. Răspunzind 
nevoii din ce in ce mai acute de 
informare tehnică, ne-am pro­
pus să prezentăm cele mai re­
cente realizări ale industriei 
noastre electronice comparativ 
cu performanţele recunoscute 
pe plan mondial al unor firme re­
prezentative in domeniu. Încer­
căm deci să contribuim şi noi, pe 
această cale, la efortul de elimi­
nare a importurilor, valorificind 
la un nivel de eficienţă superior 
producţia proprie, din ce În ce 
mai diversă şi de o calitate din ce 
in ce mai bună . Desigur, acest 
supliment nu poate epuiza in­
treaga problematică pusă in dis­
cuţie, dar, credem noi, vt!, repre­
zenta un uti l - şi sperăm efi­
cient - ajutor in munca celor cu 
preocupări in acest domeniu. 
Aşteptăm cu interes, stimaţi citi­
tori , opiniile, observatlll!' si su­
gestiile dumnp;lv"'I'-" , 

LALBESCU 

I 

I 
I 

I 



I:11PA . 11.T.I:. 
REGULAMENT RADIOAMATORISM 
(telegrafie sală şi radiogoniometrie) 

i. ORGANIZARE 
Concursurile se organizează 

pentru tinerii cuprinş i În activi­
tatea de pregătire a tineretului 
pentru apărarea patriei În cercu­
rile tehnico-aplicative de radio­
amatorism , organizate În cadrul 
centrelor de pregătire a tinere­
tului pentru apărarea patriei, al 
caselor şi cluburilor tineretului, 
În vîrstă de 14-20 ani, băi eţi şi 
fete. . 

Fiecare concurs , va avea două 
etape: 
~ judeţeană; 
- finală pe ţară . 
1. Etapa judeţeană se va des­

făşura la data (perioada) stabi­
lită În calendarul competiţional 
sportiv al comitetului judeţean 
U.T.C., fiind organizată de co­
mitetul judeţean U.T.C. În cola­
borare cu comisia judeţeană de 
radioamatorism. 

2. Etapa finală pe ţară se or­
ganizează la data ş i locul stabi­
lite În calendarul competiţiilor 
sportive editat de C.C. al U.T.C. 

La etapa finală vor participa 
cîte 2 tineri , pentru fiecare con­
curs, indiferent de sex. 

II. iNDICAŢii TEHNICE 
A. Pentru concursul de tele­

grafie sală 
1. Concursul de telegrafie 

sală se organizează la două 
probe: 

- recepţie viteză 
- transmitere vitEjză 
2. Concurenţii sînt obligaţi să 

prezinte organizatorului de con­
curs următoarele: 

- buletinul de identitate; 
- căşti . cu impedanţă de 

2 200 ohmi prevăzute cu ştecăr 
standard; 

- manipulatorul telegrafic, 
care, În cazul folosirii unuia 
electronic, trebuie să acţioneze 
la ieşire asupra unui releu pol a­
rizat. 

3.a. Concursul de recepţie vi-
teză . 

Fiecare sportiv va participa la 
următoarele' probe: 

- recepţia unui şir de radio­
grame formate din grupe a cîte 5 
litere; 

- recepţia unui şir de radio-
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grame formate din grupe a cîte 5 
cifre. 

b. Concursul de transmitere 
viteză 

Fiecare sportiv va part ici pa la 
u rmătoarel'e probe: 

- transmiterea timp de două 
minute a unui numă r cît mai 
mare ,de semne di ntr-o radio­
gramă cu litere; 

- transmiterea timp de două 
mi nute a unui număr cît mai 
mare de semne dintr-o radio­
gramă cu cifre. 

4. A. Pentru concu rsul de re­
cepţie v iteză se vor respecta ur­
mătoarele regul i: 

1. a. Transmiterea radiogra­
melor se va face o singură dată . 
Radiogramele vor f i Înreg i strşte 
În prealabil pe bandă m agnetică 
şi vor fi verificate de arbitri. 
Această prevedere se va ~dapta 
corespunzător În situaţ ia folos i­
rii unui computer specializat. . 

b. Textul Înscris În timpul con­
cursului va trebui t ranscris pe 
foai a ofici ală de concurs primită 
de la arbitru. La Înscrierea textu­
lui cla r, la capă t de rînd se va 
evita despă rţi rea unui cuvînt. 

c. La transcrierea literelor se 
vor folosi orice culori de cer­
neală sau creion În afară de cu­
loarea roşie. Corecturi le arbitri­
lor se vor face folosi nd exclusiv 
culoarea roşie . 

d. Terminînd transcrierea, con­
curentul Îş i va Înscrie pe colţul 
din dreapta sus al foi i de con­
curs numele, prenumele şi jude-

. ţul. 
e. În textele date spre verifi­

care se consideră ' greşeală : În­
scrierea greşită a semnelor, 
lipsa semnelor Sau inversarea 
semnelor În cadrul unei grupe, 
al unui cuvînt. 

Se admit 5% greşeli În semne 
absolute la fiecare radiogramă. 
Peste acest n umăr de greşeli, 
co ncurentul va primi O puncte la 
radiog rama respectivă. O gre­
şeală se penalizează cu 5 
puncte. 

II. Ambele probe se vor desfă­
şura şi cota conform următoare­
lor reguli: 

a. Radioorama cu litere. Proba 
consta din recepţia unui şi r ele 

radiograme cu viteză crescă­
toare , fiecare radiogramă avînd 
la f iecare viteză durata de 1 mi­
nut. Yitezele vor creşte cu 10 
s/m. Intre două viteze se va face 
o pauză de 20 de secunde. Fie­
care Început de radiogramă este 
marcat de o grupă specială : 
00000 (oscar) la litere sau 
00000 (zero) la cifre, grupă 
care nu se va Înscrie pe foaia de 
recepţie . 

Transmiterea primei radio-
grame se va face la viteza de 40 
de semne/minut. 

Concurentul va urman În­
treaga transmitere şi va recep­
ţiona numai acele radiograme 
convenabile pentru el, la vite­
zele cele mai mari. Cînd viteza 
transmiterii va depăşi posibilita­
tea concurentului , acesta va 
puhe creionul pe masă şi În cea 
mai depl i nă linişte, fără a părăsi 
locul , aşteaptă sfîrşitul probei. 
Apoi concurentul Îşi alege două 
radiograme astfel: o radiogramă 
În care este sigur că nu are mai 
mult de 5% greşeli şi o a doua cu 
care şperă să obţină un punctaj 
mai mare, dar care poate merge 
la ur] procentaj riscant de gre­
şeli. .In cazul În care concurentul 
consideră că are una din radio­
grame foarte sigură, poate 
preda numai o singură radio­
gramă . 

Transcrierea celor două texte 
va dura maximum 30 de minute. 

Se ia apoi o pauză de 30 de mi­
nute , după care Începe recepţia 
cifre, după aceleaşi reguli ' ca şi 
la litere. 

Cele două radiograme la · fie­
care probă vor fi verificate de ar­
bitri , iar pentru cota re se va re­
ţine cîte o singură radiogramă 
(litere şi cifre), şi anume aceea 
care conferă concurentului cel 
mai mare număr de puncte. Se 
acordă un punct pentru fiecare 
semn EFECTIV Înscris corect. 

Funcţie de viteza la care S-a 
făcut recepţia, se va acorda un 
multiplicator de viteză egal cu 
1 % din viteza respectivă . De 
exemplu la 160 s/m multiplica­
torul .este de 1,6. 

Din totalul punctelor posibile 
de realizat se scad punctele da-



torate grei?eli lor, restul puncte- , 
lor rămase se Înmulţesc cu mul­
tiplicatorul de v iteză, rezu ltînd 
punctajul rad iogramei. 

b. Radiograma cu cif re: ace­
reai?i regul i ca i?i la litere, 

III. Scorul ,final al unui concu­
rent rezultă din adunarea punc­
telor obţinute la cele două radi o­
grame recepţionate . 

3, Pentru concursul de t rans­
mitere v iteză se vor respecta ur­
mătoarele reguli: 

1. a. Probele se desfăi?oară i n­
dividual. 
' b. Ocupînd locul de transmi­

tere, concu rentul se legiti­
mează , după care, timp de cî­
teva secunde, poate transmite 
semnale de verificare, Fiecare 
radiogramă de concurs va fi pre­
cedată de preambulu l~ VVVNW = , 
Timpul de concurs este crono­
metrat din momentul transmite­
rii primului impuls din radio­
gram!,! de concurs. 

c. In cadrul unei radiograme 
transmise, se consideră gre­
i?eală t ransmiterea grei? i tă a 
semnelor, lipsa semnelor sau in­
versarea semnelor În cadrul 
unei grupe sau al unui cuvînt. 

Pentru corectarea unei gre-o 
i?eli se va transmite semnalul 
EROARE (minimum 6 puncte), 
după care transmiterea se va re­
tua de la Începutul grupei sau al 
cuvîntului grei?it. ' 

Se admit 5% grei?eli, în semne 
absolute la f iecare radi ogramă , 
Dacă se depăi?e i?te acest pro­
centaj de grei?el i necorectate, 
concurentul va primi zero 
puncte. O grei?ealâ necorectată 
se penal izează' cu 5 puncte. 

d, Proba de transmitere este 
supravegheată de 6 arbi tri. Arbi­
trul principal notează grei?eli le 
necorectate, Ceilalţ i 5 arbit ri ur­
măresc calitatea ş i acu rateţea 
transm iteri i, atri buind f iecare 
cîte o notă cupri nsă între 0,0 şi 
3,0 din 0,1 În 0,1. Nota 3 se poate 
atribui numai în cazul cînd trans­
miterea s-a făcut fără nici o gre­
şeală. Din cele cinci note atribu­
ite, o notă cu valoarea -I::ea mai 
m i că i?i o notă cu valoarea cea 
mai mare se anulează, iar dintre 
cele trei rămase se va face me­
dia aritmetică , medie ce va con­
stitui coeficientul de calitate al 
transm iterii . 

II. Probele se vor desfăşura i?i 
cota pe baza regulilor urmă­
toare: 

a. Radiograma cu litere: proba 
constă d in t ransmiterea în timp 
de două minute a unui n umăr cît 
mai mare de semne dintr-o ra­

,diogramă compusă din 50 de 
grupe a cîte 5 litere, Dacă textul 
oferit este insuficient pentru 

timpul afectat, concurentul va 
continua transm iterea, reluînd 
textul de la Început. 

Se acordă un punct pentru 
sem n EFECTIV corect transmis. 

Din totalul punctelor posibile 
de realizat se scad punctele da­
torate grei?elilor, restul Înmulţin­
du-se cu coeficientul de cali­
tate, produsul Împărţindu-se la 2 
pentru a obţ i ne punctajul final 
corespunzător transmiterii me-

, di i pentru un minut. 
b, Radiograma cu cifre: ace­

leaşi reguli ca şi la textul cu li­
tere, 

II I. Scorul f inal al concurentu­
lui se determină prin adunarea 
punctelor obţinute la cele două 
probe de transmitere viteză . 

Alte precizări: 
a. Toate probele de recepţie i?i 

de transmitere se vor Înregistra 
magnetic, În timpul desfăşurării 
lor, Înregistrarea constituind 
probă În caz de contestaţie . 

b. Semnalele radiotelegrafice 
folosite În concursuri sînt cele 
din anexa regulamentelor de ra­
d iotelegrafie sală editate de F.R. 
Radioamato~ism . 

c. Viteze le transmiterii semna­
lelor În toate cazurile sînt evalu­
ate conform etalonului intern'a­
ţional PARIS. 

Res.tricţii. Sancţiuni 
a, In timpul desfăşurări i pro­

belor, este ·interzis concurenţ i­
lor să colaboreze Între ei sau să 
producă perturbaţii. Arbitrul 
principal este Împuternicit a ho­
tărî descalificarea concurentu­
lui vinovat la probele la care a 
fost indisciplinat. 

b. La probele de recepţie şi de 
transmitere. fiecare concurent 
are dreptul la o singură încer­
care. 

A doua Încercare se poate 
aproba de către arbitrul princi­
pal numai În cazul Întreruperii 
i nstalaţi ei de recepţie sau celei 
de transmitere. al tlefectării in­
stal aţi ei de control şi înregis­
trare. 

Defectarea manipulatorujui 
concurentului nu este motiv 
pentru repetarea probei. 

c. Concurenţii care în timpul 
probelor de tr1!nsmitere dove­
desc o transmitere foarte defec­
tuoasă sau depăşesc baremul 
de g reşeli necorectate vor fi 
imediat opriţi din lucru, acordîn­
du-se nota 0 . Hotărîrea o ia ar­
bitrul principal. 

8, Pentru concursul de radio­
goniometrie 

1. Concursul de radiogonio­
metrie se organizează pe bandă 
de 3, 5 MHz. 

2. Fiecare concurent este 
obligat : 

- să prezinte în stare de func­
ţionare receptoru l de concurs; 

- la locul startului să prezinte 
ceasul, busola şi fluierul (fluier 
ce va fi folosit În caz de urgenţă); 

- la linia startului să se pre­
zinte cu un echipament sportiv 
corespunzător. ' 

In plus, fiecare sportiv poate 
avea ,asupra sa: radiobusolă, 
piese de schimb, alimentare 
electrică suplimentară , pe care 
să le poată folosi la nevoie nu­
mai pentru el pe ' tot timpul con­
cursului. 

3. În cadrul concursului. fie­
care sportiv va trebui să desco­
pere, În timpul limită afectat, un 
număr de 4 emiţătoare radio­

, electrice. 
Timpul lim ită nu poate fi mai 

mare de: 
- 12 minute/ km pentru băieţi ; 
- 14 minute/ km pentru fete. 
Timpul limită va fi afişat la lo­

cui concursului (timpul stabilit 
este afectat unui kilometru În li­
nie dreaptă , pe hartă) . 

Concursul se va desfăşura În 
conformitate cu Regulamentul 
campionatului republican ,de ra­
diogoniometrie de amatori (lu­
Îndu-se in considerare modifi­
cările survenite prin hotărîrea 
Federaţiei Române de Radioa­
matorism şi comunicate cu scri­
soarea nr. 0404/ 1983, capitolul 
II, punctul 2.4., şi capitolul III, 
punctele 3.1. , 3.2 .. 3,3., 3.4.). 

II/. STABILIREA CLASAMEN­
TULUI 

A. Pentru radiotelegrafie sală : 
- Individual - scorul final 

este stabilit prin Însumarea 
punctelor de la recepţ i e viteza 
cu cele de la transmitere viteză. 

- Pe echipe - pentru fiecare 
,dintre locurile ocupate de un 
sportiv in clasamentul individual 
se acordă un număr de puncte 
în funcţ i e de locul şi num~rljl to­
tal al participanţilor la concurs, 
scorul pe echipe fiind dat de în­
sumarea punctelor celor doi 
concu renţi. 

8 , Pentru radiogoniometrie: 
- Individual - sep1!rat pen­

tru băieţi şi fete. 
- Pe echipe - respectîndu­

se prevederi le punctelor 3.5,2. a 
Ş I b din Regulamentul campi o­
natului republican de radiogo­
niometrie de amator. 

C. Clasamentul pe judeţe se 
stabileşte prin adunarea locuri­
lor ocupate de echipe la cele 
două concursuri (în clasament 
fiind luate În considerare jude­
ţele cu participare la ambele 
concursuri ). 
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TRANZISTOARE CU SILICIU PLANAR EPITAXIALE - . 
- Valor i limitl .bsol~te /MCJx;mum ratings Caracteristici electrice/E/ectric.0l choracteristics 

Tlp/Type 
VCEO I VEBc> I IC I Ptot \ Ti 

VCEsat/ IC . \ h 21e (h21 E)/IC/V CE 

I IC = l;omA I (dB) I 
FII 

NPN (V) (V) . (mA) (mW) (0C) (V) I (mA) I (mA) I (V) (I(H~) 
(MHz) , 

'aC 107' ... 5 6' 100 30.0 175 , 0,6 100 125-:- 500 2 5 300 10 1 
BC 108 20 5 100 300 175 0,6 ' 100 125 -:- 900 2 5 300 10 1 
BC 10? 20 5 100 300 175 0.6 100 2"'0-900 2 5 300 ... . 0.03-:-15 
BC 170 20 5 100 300 150 O .... 30 35 -:- 800 1 1 ' 1, 100 10 1 
8C 171 ... 5 6 100. 300 150 0.6 100 125 -;,- 900 2 5 300 10 1 

< 

8C 172 25 5 . 100 300 150 0.6 100 . 125 -:- 900 2 5 300 10 1 
'BC- 173 25 5 100 300 150 0.6 100 2-40 -:- 900 2 5 300 .. 0.03 -:- 15 
BC 17 ... M 5 100 300 150 0.6 100 12$7 500 2 5 300 10 1 
BC 190 M 5 - 100 300 175 0.6 100 125 :;" 500 2 5 . 300 10 1 
BC 237- ... 5 6 100 300 150 0.6 100 125-:- 500 2. 5 . 300 10 1 
BC 238 25 5 100 300 150 0.6 100 125 -:- 900 2 5 300 10 1 

.. BC 239 25 . 5 100 300 150 0.6 100 240 -:- 900 2 5 300 ... 0.03 -:- 1 5 
BC 337 ... 5 5 800 625 150 . 0.7 500 (100 -:- 630) 100 1 100 - - -
BC338 25 5 800 625 '150 0.7 500 (100 -:- 630) 100 1 100 - -
BC ... 13 30 5 100 300 150 0.2.) 10 2"'0 -:- 900 ' 2 5 250 3 0.03 -:- 15 
BC ... 1-4 ... 5 5 . 100 300 150 0.25 10 . 240 -:- 900 2 5 250 3 0.03 -:-1 5 -BC 51 7 • 30 10 .ofOO 625 150 · 1 100 (min. 30000) 20 2 250 15 0.01 -:- 10 
BCY 5S 32 7 200 390 . 200 0.7 100 120 -:- 630 2 5 . 250 . 6 ' 1 
BCY 59 ... 5 7 200 390 200 0.7 100 120 -:- 630 2 5 250 6 1 
BCY 69 20 5 100 300 175 0.25 10 ... 50 -:- 650 2 5 150 5 0.03 -:- 15 
iN 929 ... 5 S 30 300 175 1 10 40 -:- 120 0.01 I 5 30' ... 0.01 -:- 15 
2N 930 ... 5 5 30 300 175 1 10 100 -:-300 0.01 5 30 4 0.01-:-15 

- . . 
Valori li mitl absolute C.racferistici electrice (Tamb = 2S°C) 

Maximum ratinrs Electrical chorocterisiics 

T ip/ Type 

VCEO ] VEBc) I I I VCEsu/IC I IT/IC . " ICBO/VC E I ' ' h21E/IC NPN IC Ptot T j 

(V) , (V) (A) (W) (0C) (V) I (mA) I (MHz) I (mA) (nA) I (V) I (mA) 

' . 

BO 135 ... 5 5 1 6.5 150 < 0.6 500 ' 50 50 JOO 30 40-250 150 - .. -
80 137 60 5 1 6.5 150 0.6 500 50 50 100 30 40-160 150 . 
BO 139 80 5 , 1 6.5 ' 150 0.6 500 50 'SO 100 40. 40-160 150 . -

<!, 
I!l 

-
.. 

I Capsula 
Case 

TO-1a · 
TO-i8 
TO-18 
TO-92 
TO-92 
TO-92 
t O.92 . 
TO-92 
TO-18 ' . 

. TO-92 
TO-92 
TO-92 
TO-92 
TO-92 
TO-9.2 
T0-92 
TO-92 
TO-18 
TO-18 
TO-18 
TO-18 
TO-18 

Capsula 
Case 

. 
. 

SOT-32 . 
_SOT-32 

SOT-32 

._ -

(j 

O :: 
~ 
O 
Z 
~ 
Z 
~ 
~ · :-o. 
~ · 00 · 

• 

" 
; 
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TRANZISTOARE CU SILICIU DE JOASĂ FRECVENŢĂ, MEDIE PUTERE 

PNP 

BC 136 -45 5 1 6,5 150 0,6 500 50 50 100 30 

BC 138 60 5 1 6,5 150 0,6 ' 500 50 50 / '100 30 

BC HO 80 5 , 1 6,5 150 0,6 -500 50 
r 

50 100 30 
- --- --, , - - --- - ----- ----

TRANZISTOARE CU SILICIU PL.ANAR EPIT AXIALE 

Valori limitl absoluce Caracteristici .Iectrice 
Maximum ratin,. E'ect,ica' cho,octe,ittic. ' 

-40-250 I 
-40-160 

-40-160 

Tip/Type 
VCEsac/'C I ,hl1 e(hl1 E)/'C/V CE 

IIC ~~omAI (dB) I NPN VCEO I VEaO l' 'C I Pcoc I Ti 
(V) (V) (mA) (mW) (0C) (V) I (mA) I (mA) I (V) 

(MHz) 

I 
ac 177 45 5 100 300 175 , 0,95 100 75-260 2 5 200 10 
ac 1'78 , 2S 5 100 300 175 0,95 100 75-500 2 5 200 10 
ac 179 20 5 100 , 300 175 0,95 100 125-500 2 5 200 4 
ac 250 20 5 100 300 150 0,3 10 35-600 1 1 180 10 
ac 251 -45 5 100 300 150 0,3 10 125-900 2 '- 5 200 10 
ac 252 25 5 100 300 150 0,3 10 125-900 2 5 200 10 
ac 253 25 5 100 300 150 0,3 10 ,125-900 2 5 200 4 
ac 256 M 5 100 . 300 150 0,3 10 125-500 2 5 200 10 
ac 307 -45 5 100 300 150 . 0,3 10 125-900 , 2 5 130 10 
ac 308 25 5 100 300 150 0,3 10 125-900 2 5 130 10 
ac 309 25 5 100 300 150 0,3 10 125-900 2 5 130 -4 
ae327 -45 5 800 625 150 0,7 500 (100-630) 100 1 100 -
ac 328 25 5 800 625 150 0,7 500 (100-630) 100 1 100 -
ac -415 30 5 100 300 150 0,25 10 125-900 2 5 200 2 

e ac -416 -45 5 100 300 150 0,25 10 125-900 2 5 200 il 
.ac 516 • 30 1()'- -400 625 150 1 100 min. 30000 20 2 250 15 
acy 78 32 5 200 390 200 - 0,8 100 120-630 2 5 180 6 
8CY 79 -45 5 200 390 200 0,8 100 120-630 2 5 180 , 6 

' (;;'1 .. 

150 SOT-32 

150 SOT-32 

150, 50T-32 . 

---

-
-- , Capsula 

FII Case 

(kHz) 

1 TO-18 
1 TO-18 

0,03..,.15 TO-18 
1 TO-92 
1 TO-92 
1 TO-92 

0.03..,.15 T0-92 
1 TO~92 

t TO-92 
1 TO-92 

0,03 ..,.15 TO-92 
- TO-92 
- TO-92 

0,03..,.15 TO-92 
0,03-:-15 TO-92 
0,01-:-10 TQ.92 

1 TO-18 
1 TO-18 

. 

,..........., ...... 
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eTRANZISTOARE cu SILICIU DE JOASĂ FRECVENŢĂ, DE PUTERE 

l",""::jljI_ 

NPN 

- Valor i limitl absolute 'Caracte ristici electrice 
- Maximum ratin,s Electrical charocter;stÎcs 

Capsula Tip/Tr,.. 

! I t 

VCEsat/ IC I h21E/lc Case 
VCEO (V CBO)! VEBO' IC Ptot Ti ! Rthi-c I fT (V) (V) (A) (W) (0C) . eC/W) (V) I (A) I I (A) (MHz) 

BO 233 45 ' ' 5 2 25 150 5 0,6 1 25 ,1 3 SOT-)2 
BO 235 60 5 ' 2 25 150 5 0,6 1 25 1 3 SOT-32 
BO 237 80 5 2 25 150 5 0,6 1 25 1 3 SOT-32 
BO 433 22 5 4 36 150 3,5 0,5 2 85 0,5 ,3 SOT-32 
BO 435 32 5 4 3~, 150 3,5 0,5 2 - 85 0,5 3 SOT·32 
BO 437 45 5 4 36 150 3,5 ,0,6 2 85 0,5 3 SOT-32 
BO 439 60 5 4 36 150 3,5 0,8 2 40 0,5 3 SOT-32 
BO 441 80 5 4 36 150 3,5 0;8 2 40 0,5 3 SOT-32 
BO 675* 45 5 4 40 150 3,12 2,5 1,5 min. 750 1,5 1 SOT-32 
BO 677* 60 5 4 40 150 3,12 2,5 1,5 m in, 750 1,5 1 SOT-32 
BO 679· 80 5 4 40 150 3,12 2,5 1;5 , min. 750 1,5 1 SOT-32 
BO 681* 100 5 4 40 150 3,12 2,5 1,5 min. 750' 1,5 1 SOT-32 

----

TRANZISTOARE CU SILICIU DE JOASĂ FRECVENŢĂ, DE PUTERE PNP 

I Valori limid ablolute ~ C,,_~.; _K,ri" I ~ Maximum racin" E. lectrica' cltoracte';'t;cs . Cap. ula 

I Tip/T,pe 

! 
R' , ,v CElatl'C I h21 Eflc Cose 

VC80 VEBO IC Pu Ti thl-c fT 
(V) (V) (A) ( W ) (0C) (OC/ W ) (V) (A) (A) (MH Z) 

80234 45 5 2 25 150 5 0,6 1 25 1 l SOT-32 
BO 236 60 5 2 25 150 5 0,6 1 25 • 1 3 SOT-32 
BO 238 80 5 2 25 

, 
150 5 0,6 1 25 1 3 SOT-32 

BO 434 22 ' 5 4 36 150 3,5 0,5 2 a5 0,5 3 , SOT-32 
BO 436 32 5 4 36 , 150 3,5 0,5 2 115 0,5 3 SOT-32 
BO 438 - 45 5 4 36 150 3,5 0.6 2 85 0.5 3 SeT-32 
BO 440 60 5 4 36 150 3,5 0.8 2 40 0.5 3 SOT-32 
BO 442 80 5 4 36 150 3,5 0.8 2 40 0.5 3 SOT-32 

_ BO 676· 45 5 4 40 150 3.12 2.5 1.5 min. 750 1.5 1 SOT-32 
80678· , 60 5 4 40 150 3.12 2.5 1.5 min. 750 1.5 1 SOT-32 
80 680· 80 5 4 40 150 3.12 2.5 

I 
1.5 min. 750 1.5 ,1 SOT-32 

80682· 100 5 4 40 150 3,12 2,5 1,5 min. 750 1,5 1 SOT-32 

~ 

<, f ~) -; r, ' 
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TRANZISTOARE CU SILICIU DE JOASĂ FRECVENŢĂ. DE PUTERE 
NPN 

Valori limitl absolute -- Caracteristici electrice 
Moximum rotinlS E/ectrical choracter;st;cs 

. Caplula 
Tip/Ty". ' 

VCEO (VCBO>! . VEBO 

! 1 ! 
VCElat/1 C I h21 E/le 

Cas. 
IC Ptot Ti I Rthi~e I fT _ (V) (V) (A) (W) (0C) (OC/W) (V) I (~) I - I (A) (MHz) 

, - I 
2N 5490 40. 5 7 50 175 2,5 1 3,5 20-100 2 0,8 TO-220 
2N 5492 ' 55 5 7 50 175 2,5 1 3,5 20-100 2 - 0,8 TO·220 
2N 5494 40 5 7 50 115 , 2,5 1 3,5 20-100 2 0,8 TO·220 
2N 5496 70 5 7 5Q 175 2,5 1 3,5 20-100 2 0,8 TO·220 
2N .3055 60 7 15 117 200 1,5 1,1 4 , 20-70 4 0,8 TO·3 
2N 3055/1 , 30 7 15 117 200 1,5 1,5 4 / 20-70 3 0,8 TO·3 
2N 3055/2 30 7 15 117 200 1,5 1,5 4 10--70 3 0,8 TO·3 
21'11 3055/3 60 7 15 117 200 1,5 1,5 4 20-70 3 0,8 TO·3 
2N 305514 20 7 15 117 200 1,5 -1,5 4 30-70 3 0,8 TO·3 
2N 305515 20 7 15 117 200 ' 1,5 1,5 4 14 4 0,8 TO·3 
2N 3055/6 60 ' 7 15 117 200 1,5 1,1 4 15-70 4 0,8 TO·3 
2N 3055/7 60 7 15 117 200 1,5 1,1 4 14-70 3 0,8 TO·3 
2N 3055/8 60 7 15 117 200 1,5 1,1 4 70 4 0,8 TO·3 
2N 3055/9 45 7 15 117 200 1,5 - 1,1 4 14-70 3 0,8 TO·3 
2N 3055/10 45 7 15 117 200 1,5 1,1 - 4 70 - 4 0,8 TO-3 
2N 3442 140 7 " 15 117 200 1,5 1 3 20-70 3 0,8 TO-3 
2N 4347 120 , 7 15 100 200 1,75 1 2 20-70 2 0,8 TO·3 

TRANZJSTOARE CU SILICIU DE JOASĂ FRECVENŢĂ: DE PUTERE NPN 
--./ 

Valori limitl absolute Caracteristici ~Iectrice 
Maximum ratin,s Electrical characteristics I ţaplula 

Tip/Type 
VCEsat/IC ' 1 '\ h21E/ lc .. Cal. 

VCBO VEBO IC Ptot Ti Rthi-e I fT 
(V) (V) (A) (W) (0C) (oC/W) (V) (A) I I (A) (MHZ) 

SOT 9201 45 12 15 117 200 1,5 1,1 4 20-70 4 0,8 TO-3 
SOT 9202 80 . 12 15 117 200 1,5 1,1 4, 20-70 4 0,8 TO-3 
SOT 9203 100 12 15 117 200 1,5 1,1 4 20-70 4 0,8 TO·3 
SOT 9204 120 12 15 117 200 1,5 1,1 4 20-70 4 0,8 TO-3 
SOT 9205 45 12 15 117 200 1,5 ' 1,1 4 15-70 4 0,8 TO-3 
SOT 9206 60 12 15 117 200 1,5 1,1 ' 4 15-70 4 0,8 TO-3 
SOT 9201 80 12 15 117 200 1,5 1,1 4 15-70 4 0,8 TO-3 
SOT 9208 100 12 15 . 117 200 1,5 1,1 4 1Ş-70 -4 0,8 TO-3 
SOT 9209 120 12 15 117 - 200 1,5 1,1 4 15~70 4 0,8 TO-3 
SOT 9210 30 5 1S 117 200 1,5 1,1 2 15 2 0,8 TO-3 



"'_I11III , CX> . --e TRANZISTOARE CU SILICIU DE INALT~ FRECVENŢĂ, .MICĂ PUTERE NPN 
Valori limitl absolute Caracteristici electric. 

Maximum rotin,s electrica' charocter;st;cs 

Tip/Type 
Capsul. 

VCBO 1 
h21EI 'c , I 'CBol VC:BO 

I I 
C ... e 

VCEO 
I VEBO I 'C I 

Ptot I -Ti C12e fT 
(V) (V) . (V) (mA) ' (mW) (0C). I (mA) I (nAt I (V) '(pF) (MHz) 

BF 115 -
50 30 5 30 145 175 .fa-165 1 100 10 0,65 230 TO-72 - -

BF 1-67 .fa 30 4 15 130 175 25 4 100 20 0,15 350 TO-72 
BF 173 .fa 25 4 25 200 175 .fa 7 100 20 0,23 550 TQ-72 ' 
BF 180 30 20 - 20 150 175 H 2 100 20 0,28 675 TO~72 
Bf 181 . 30 20 - 20 150 175 20 2 10 20- · 0,28 ·- 600 TO-72 
BF 184 30 30 4 30 160 175 67-330 1 100 10 0,55 250 TO-72 
BF 185 30 30 4 30 160 175 .36-125 1 100 10 , 0,55 250 TO-72 
BF 198 .fa 30 4 25 300 150 27 4 100 .fa 0;22 400 1'0-92 
BF 199 .fa 25 4 25 , 300 150 38 7 100 .fa 0,32 550 .TO-92 
BF 200 - 30 20 - 20 150 175 15 2 1 . 10 0,28 650 TO-72 
BF 214 30 30 4 30 160 175 90-330 1 100 10 0,55 250 TO-72 
BF 21 5 30 30 4 30 160 175 .fa-165 1 100 10 0,55 . 250 TO·72 
BF 2.fa .fa .fa 4 25 300 150 67-220 1 100 20 0,27 430 TO-92 
BF ,241 .fa .fa - 4 25 300 150 36':""'125 1 100 20 , 0,27 400 1'0.92 
BF 254 30 20 4 30 220 125 67-330 1 100 10 0,85 260 To.92 
BF 255 30 20 4 30 220 125 36-125 1 ' 100 10 0,85 200 TO-92 
BFX89 30 15 2,5 25 200 200 20.-:150 2 10 15 0,8 1000 To.72 
BFY 90 30 15 2,5 25 200 200 25-150 2 10 15 0,8 1300 To.72 
2N 918 30 ' 15 3 50 200 , 200 ~O 3 10 15 - 600 TO-72 

TRANZISTOARE CU SILICIU DE INALTĂ FRECVENTĂ. MiCĂ PUTERE PNP 
• 

Valori limitl .biolule Caracteri.tici electric. 
Maximum rat;n,s E/ectric .. 1 ch .. rcret.ristiCl . 

<Apsul. 
Tip/Type 

h21EI 'C I 'CBOI VCBO 

I 
C_. 

VCBO VCEO VEBO I'C I 
Plot I T· CU. fT 

(V) (V) (V) (mA) (mW) (O~) I (mA) I (oIA) (V) (pF) (MH~) -

-

BF 272 A .fa 35 3 20 200 200 25 3 100 20 M 700 TO-72 
BF 316 A .fa 35 3 . 20 . 200 200 30 3 100 20 0,35 550 tO"72 
BF 479 30 25 3 . 50 170 150 20 10 100 20 0,9 1400 TO-50T-
BF 479 S 30 -- 25 3 50 170 150 20 10 100 20 0,9 1000 TO-50T 
BF 506 .fa 35 3 30 300 150 25 ' 3 200 · 20 - 400 To.92 
BF 509 40 35 3 30 300 . 150 25 3 200 20 - ,550 TO-92 
BF 914 .fa 35 4 . 25 ' 300 ' 150 25 3 100 20 0,8 600 To.91 

(,~ 

, '" , I 
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TRANZISTOARE CU SILICIU,' AMPLIFICATOARE· DE INALTĂ TENSIUNE , NPN 
Valori Umitl "absolute" Caracter istici e lectrice 

e 
MaxÎmum roti'nrs Electrical 'characteristics " 

Tip/Typ« I Vao 

I 

h21 E/IC IIC80/VCB 

I 

Clip,ula 

VCBO VEBO IC Pt ot Tj C12e fT Case 

(V) I (VCER) (V) (mA) (mW) (0C) I (mA) - (nA) I (V) 
(pF) )M Hz) ,(V) 

- 8F 257 160 160 
1. 

5 100 5000 175 • : 25 ' 30 , 50 100 4,2 90 TO-39 

J 8F 258 , 250 250 5 100 5000 175 25 30 50 200 4,2 - 90 TO-39 

8F 259 300 300 5 100 - 5000 175 / 2S 30 50 250 4,2 90. TO-39 

8F 457 160 ) 60 - ~ 100 .10000 150 25 30 50 100 4,2 90 SOT-32 

8F 458 250 250 5 100 10000 150 25 30 50 200 4,2 90 SOT-32 , 
8F 459 300 300 5 100 10000 150 25 30 50 250 4,2 90 SOT-32 . 
8F 297 1.60 160 5, 100 625 150 25 30 50 100 4,2 90 TO-92 

j 

8F 298 250 250 5 100 615 150 25 30 50 200 4,2 90 TO-92 

8F 2" 300 300 5 100 625 - 150 25 30 50 250 4,2 90 TO-92 

'" 
TRANZiSTOARE CU SILICIU PENTRU COMUTAŢIE RAPIDĂ 

'-. NPN 
Valori limiti ablolute . Caracterlltici el_ ri.el 

Maximum ratin" elect,i .. , .". r.cteriSCi" 

Ti"Ty/le Ivc,o 1 Vaa I v,~ I 'C 'tot Tj 
v..CElat/IC h11E/I. fVCE 

I ~ I ~ I 

to~--- I Cal;:~a 
(V) (V) (V) ( mA) (m W ) (0C) 

(V) 1. (m~ 1 ( mA 
(V) (MHz) (n5) (n5) 

BSV 89 25 10 5 200 360 200 0,8 100 40 . 10 1 'tOO 1"2 18 TC-18 
BSV 90 30 ' H ,5 5 200 360 200 0,5 100 40+ 120 10 1 400 12 18 TO-18 
BSV 91 40 15 5 200 360 200 1 100 40+ 270 10 1 400 - 12 18 T.C-18 
BSX 12 25 12 4 1000 600 ' 200 0,7 1000 30+1 20 300 0,5 450 - 15 25 TO-39 
BSX 21 120 80 5 100 300 175 0,7- 4 20 4 3 60 - - TC-18 
B5X 45 80· 40 7 1000 800 200 . 1 1000 40+ 250 100 1 50 200 850 "rO-39 

. BS'X "4fI 100· 60 7 1000 aoO 200 1 1000 .oRJ+ 250 1QO 1 50 200 850 TO-39 
/ 

BSX 47 120· 80 7 1000 800 200 0,9 500 40+250 100 1 50 200 850 - TO-39 
BSX 51 25 25 5 200 300 175 0,3 50 75+ 225 2 4,5 150 10 550- TO-18 
BSX 51 A 50 50 7 200 300 175 0,3 50 75+ 225 2 4,5 150 10 550 TO-18 
BSX 51 B 60 60 7 200 3.00 175 0,3 50 75+225 , 4,5 150 70 550 TO-18 
BSX 52 25 25 5 200 300 175 0,3 50 180+ 540 2 4,5 150 70 - 550 ' TO-1,8 
BSX 52 A 50 50 7 . 200 300 175 0;3 50 180+ 540 2 4,5 150 70 ' - 550 TO-18 
BSX 52 B 60 60 7 2QO 300 175 0,3 50 180+ 540 2 4,5 150 70 550 TO-18 -

.JN 706 - 25 - 3 - 300 --175 015 10 60 10 1 450 
TO-18 , . ~ ---



~ 
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~, ,.,,,. ~~IWI I '\J'T"\f'L. '"'V ~ILI,",IU '-'-'1 '''''T"''\IIL- "nrlvn NPN . 
~ Valori limitA absolute , Caracteriltici electrice 

Maximum ratin,s ('ectrical choracteri.t;cs 

Tip/Typ. VCEsat/IC 1 h21 E/I C/VCE 
C.psula 

VCBO VCEO VEBO IIC Pcoc 1 T j fT 1 ton toff Case 

(V) (V) (V) (mA) (mW) (0C) 
(V) I (mA) I (mA) I (V) ~MHz) (n~) (n$) 

2N 1613 A 100 60 7 500 ' 800 200 0,5 150 040+120 150 10 70 

1 
TO,39 

2N '711 75 50 7 500 800 200 1,5 150 100+300 150 10 70 , TO-39 
2N 1711 A 100 60 7 500 800 200 0,5 150 100+300 150 10 70 T<)-39 
2N 2217 60 30 5 800 800 175 1,6 500 17 10 10 200 TO-39 
2N 2218 60 30 5 800 800 175 1,6 500 35 10 10 250 TO-.39 
2N 2218 A 75 040 6 800 800 175 1 500 35 / 10 10 -250 35 285 TO-39 
2N 2219 . 60 30 5 800 800 175 1,6 500 75 10 10 250 TO-39 
2N 2219 A 75 040 6 800 800 175 1 500 75 . 10 10 300 35 285 T0-39 

'. 

2N , 2220 60 30 5 . 800 500 175 1,6 500 17 10 10 - 200 TO-18 
2N 2221 60 30 5 800 500 175 U 500 35 10 10 250 TO-18 I 

2N 2221 ' A 75 040 6 800 500 175 1 500 35 10 10 250 ,-J'S 285 TO-18 
2N 2222 60 30 5 800 500 175 1,6 500 75 10 10 250 TO-18 
2N 2222 A 75 040 6 800 500 175 1 500 75 10 10 300 35 285 TO-18 

, 2N 2368 40 15 4,5 200 360 200 0,25 10 20+60 10 1 400 12 15 TO-18 
2N 2369 040 15 4,5 200 360 200 0,25 10 040+120 10 1 500 12 18 TO-18 
2N 2369 A ~ 40 15 , 4.5 200 360 200 0.2 10 40+120 10 1 500 12 18 TO-18 
2N 2890 100 80 5 2 r 800 200 0.75 ·2000 30+90 1000 2 30 300 1500 TO-39 
2N 2891 tQO 8() ,-_5 2 800 2:01L ~.IL ,2000 50+150 1000 2 30 300 1500 10-39 

TRANZISTOARE CU SILICIU COMUTAŢIE RAPIDĂ ' 'PNP 
Valori -limitl . absoluta Caractaristici alectrice 

Maximum ratin.,. Electrica' ch"rocteri.Cia 
r 

Tip/Type Vasat/lc 1 h21 Eli C/VCE Capaula 

Ve.o 1 Vc<O 1 v"o I 'e I '-1 " fT I 'on 1 'off 
Co.a 

IV) (V) (V) JmA) (mW) ("C) 
(V) I (mA) IlmA) (V) ,("Ha) (liS) (nS) 

BSY 15 40* 040 5 1000 800 200 1 500 I -040+250 100 1 50 500 650 TQ.J9 
BSY 16 60· 60 5 1000 800 200 1 500 040: 250 100 1 50 500 650 TO·J9 
BSV 17 90'" 80 5 1000 1100 200 1 SOO I 40: 250 100 1 50 500 650 TO-l9 BSW 19 3S 30 5 100 300 17S 0.3 SO' 50: 120 50 1 150 150 800 , T0-18 
BSW 21 25 2S 5 200 300 175 0.5 50 I 75 : 225 2 4.5 150 TO-18 BSW 21 A 50 50 5 100 )00 175 0.5 50 75: 225 2 4,5 150 TO·1' BSW 22 25 25 c 200 300 175 0.5 50 180-:-5040 2 4,5 150 TO·18 .. 
BSW 22 A 50 50 5 200 300 175 0.5 50 180+5040 1 ",5 150 TO·1. 2N 2904 60 040 5 600 800 200 1.6 500 35 10 10 200 T0-3' 2N 2904 A 60 60 5 600 800 200 1.6 500 35 10 10 200 50 110 I T0-39 2N 2905 60 040 5 600 800 200 1.6 SOO 75 10 10 200 T0-3' 

~'\ /' .. " ', 



J 
2N 2905 A 60 60 5 600 800 200 1,6 , 500 75 10 10 200 50 110 To.3' 
2N 2906 60 ..o 5 &00 400 200 1,6 500 35 10 10 200 T0-11 
2N 2906 A 60 60 5 600 ..00 200 1,6 500 35 10 10 200 SO 110 TO-11 
2N 2907 60 ..o 5 600 ..00 200 1,6 500 75 10 10 200 TO-1. 
2N 2907 A 60 60 5 600 ..00 200 1,6 500 75 10 10 200 50 110 TO-1' 

TRANZISTO~RE CU SILICIU, COMUTAŢIE ' RAPIDĂ, DE PUTERE 
NPN 

Valori limitl abaolute Cerut.rlstlci .Iecu'ic. 
M .. aimull't rotin,. Electrico' cIIo,occeriida 

Tip/T,,.. 

I I Pcot l' Tj I "thi-c 
VChatflC I (!'I) 

toff/'c'" 
1. (:~&) . 

Ca,. .... 'C ... 
Vcao VCEO I VEaO I 'C 

(V) 
I 

(V) (V) (A) (W) ("C) (OCIW) M I (A) I (A) I (A) 

-
BUR 606 ..00 200 6 ' 10 60 200 1,9 1 5 0,75 5 0,5 10 T0-66 (F 22' 
BUR 606 O ..00 - 6 10 60 200 1,9 1 5 0,75 5 0,5 10 TO"" (F 22) 

BUR 607 330 200 6 10 60 200 1,9 1 5 0,4 6 1.2 10 TO"" (F 22) 

aUR 607 o -330 - 6 10 60 200 1,9 1 5 0,75 5 0,65 10 T0-66 (F 22) 
\ 

BUR 608 ..00 200 6 10 60 200 ' 1,9 1 6 0.15 5 0,65 10 T0-66 (F 22) 

aUR 608 o ..00 - 6 10 60 200 1,9 1 6 0,5 6 1,2 10 T0-66 (F 22) 

BU 806 R-· 400 200 6 15 60 150 2,08 1,2 6 1 5 Q.05- - "FO"" ' (F 22) 

BU 807 R-- 330 150 6 15 60 ' 150 2,08 1,2 6 ' 1 5 0,05- - TO"" (F 22) 

---

... 
TRANZISTOARE CU EFECT DE CIMP CU JONCŢIUNE, CANAL N 

Valori limitA ab.olute/Maximum rOlin,. Caracteriltici electrice/E'ecerica' <hara<l.ri.lic. 

Tipi Ty,.. 

I Rthj-a I Vp/at VOS I CllS max I fY21t 1 ~~"" Voss VGSS '0 'G 'f.1 V,. I ~d. Co •• 
(V) (V) (mA), (mA) (OCfW) (V) (pF) (mS)/(V)f(V) (MHz) 

, 
I 

BF 245 

·1 

30 30 25 10 250 15 1,1 3 ... 6,5 O '5 700 TO-92 
BF 247 25 30 300 10 250 15 3,5 >8 O 15 450 TO-92 
BF 256 30 30 25 10 250 15 0,7 >4,5 O 15 1000 TO-92 



' Df6DE CU 'SILICIU PENTRU, COMUTARE 

Valori limlcl absolute Cara_eter/ltlcl 'eleetr/ce/Electric.' cho,oete'iltiCl 
"oKlmllm r~",. 

Tlp/Type , I ( 'F , l' V
F I 1" I I (IF-~~mA) 1 v" Ti L. Ctot 

~- ' (V) (T~ m b - 60"C) (0C) 
(IF-100mA) (1,,_15V) (nH) !pF) (mA) (V) (nA) , (O) 

BA 2 .. 3 20 

I 
'1 100.. 100 1 100 2.5 1 2 

BA 2 .... . 20 100 100 1 100 2.5 0.5 2 
I 

I 

,DIODE CU SI LICIU DE UZ GENERAL 

-
Valori limitl absolute Caracteristici electric. 

Ma.imum ratin,. ElectricaJ ,horocter;sties 

Tip/Type 

'F I Ptot l Ti ' V" 

I 
'F 

I ," I 
V" 

I 
" t h 

V" I 
" , (V) (mA) (mW) (0C) (V) (mA) (nA) (V) (oC/mw 

" BA 170 20 150 300 150 1 80 50 10 , 0.'" 
BA 171 30 150 300 150 1 80 50 15 0.41 
BA 172 50 150 300 150 1 ,80 50 25 0.'" 

DIODE CU SILICIU DE COMUTAŢJE 

'. Valor/ i/mltl .... 11'. c.r-rhclcl .'_rice/ 
Moalmllm 'fII,III,' Ikctrlcol c#lo,_rirţ;CI 

Tip/T,,,. 

I 
--: v, I v" 1, Ti 1, '" VA Cwc '"' (V) , (mA) ("C) <VI (fIlA) (IIA) (V) ' (,P) (M) 

1 N .. ,-48 ?5 200 200 1 10 25 20 .. ' .. 
1N .. ,.., 75 200 200 1 10- 25 20 2 .. 
1N <1151 50 200 200 1 50 50 20 2 2 
1N .. ,s.. 25 200 200 1 30 100 25 ... 2 

,1N +f.46 75 200 200 f 20 25 20 .. .. 
1N ...... 7 75 200 200 1 20 25 20 2 .. 
1N ...... 75 200 200 1 100 25 , 20 .. .. 
1N ...... ' 75 200 200 1 30 25 20 2 .. 
1N .... s.. 50 200 200 1 10 100 20 · 2 2 

~AY '3 20 115 200 1 10 100 10 5 
OP .. 50 20 50 125 1 10 0,01 20 ' 1,5 350 
OP .. 51 20 50 125 1 10 0,025 20 1,5 350 

(i) 

I 



- 1 

DIODE STABILl2ATOARE. DE TENSIUNE 

1-Vz I 
l I 

IZ rZT "VZT IZM IL . 
Tip/Type min. "om. max. (mA) (O) (1 ()."oq 

1 (mA) 

II (V) (V) (V) . I 

1W 

1& 'PL3Vrz 3,1 3,3 3,5 100 10 -6 285 

PL3V6Z 3 .. 4 3,6 3,8 100 10 -5,5 260 

PL3V9Z 3,7 3,9 4,1 1 O!> 7 -5 240 

I PL4V3Z 4 4,3 .4,6 100 7 -4 215 

PL4V7Z 4,4 4,7 5 100 7 -2 200 , 
185 

PI,.5Vl~ 4,8 5,1 5,4 100 5, 1 , 
PL5V6Z 5,2 5,6 6 100 2 f 2,5 165 

I PL6V2Z 5,8 6;2 6,6 100 2 3,2 150 

PL6V8Z 6,4 6,8 7,2 ' 100 2 4 140 

PL7V5Z 7 7,5 . 7,9 100 2 4,5 130 

PL8Y.2Z 7,7 8,2 8,7 100 .2 4,8 110 

PL9V1Z 8,5 9,1 9,6 50 4 5,1 100 

PL10Z 9,4 10 10,6 50 4 5,5 94 

PL 11Z 10,4 11 11,6 50 7 6 86 

PL 12Z 11,4 12 12,7 50 7 6,5 79 

I PL 13Z 12,4 13 14,1 50 -10 6,5 71 

PL 15Z 13,8 15 15',6 50 10 1 64 , 
PL 16Z 15,3 16 . . 17,1 25 15 7 59 

-~ Ir PL 18Z 16,8 18 19,1 25 15 7,5 52 

I 
PL 20Z 18,8 20 21,2 25 15 7,5 .- 47 ... 
PL 22Z 20,8 22 23,3 25 15 8 43 --
DIODE STABILIZATOARE DE TENSIUNE 

- Tip/Type IZ rZT "VZT IZM 
mi'n. max. (mA) (O) (1 ().,/oq 
(V) (V) 

(mA) 

PL 24Z 22,8 24 25,6 25 15 8 39 
PL 27Z 25,1 \ 27 28,9 25 15 8,5 35 
PL 30Z 28 30 32 25 15 8,5 31 
PL nz 31 33 35 25 15 8,5 29 
PL 36Z 34 36 38 10 40 d,5 26 
pt 39Z 37 39 41 10 40 9 24 
PL 43Z 40 43 46 10 45 9 22 
PL 47Z 44 47 50 10 45 9 20 
PL 51Z 48 51 54 10 60 9 19 
P-lS6Z 52 56 60 10 60 - 9 17 
Pt 62Z 58 62 66 10 80 9 15 
PL 68Z 64 68 72 10 80 9 14 
PL 75Z I 70 75 79 10 100 9 13 
PL 82Z 77 82 / 87 10 100 9 12 
PL 91Z 85 91 96 5 200 9 10 
P,L 100Z 94 100 106 5 200 9 9,4 
PL 110Z 104 110 116 5 250 9,5 8,6 
PL 120Z 114 120 127 5 250 9,5 7,8 
PL 130Z 124 130 141 5 300 9,5 7 
PL 150Z 138 .\ 

150 156 5 300 9,5 6,4 
PL 160Z 153 160 171 5 350 9,5 5,8 
PL 180Z 168 180 191 5 350 9,5 5,2 
PL 200 188 200 112 5 3.50 10 5 I 

f) I 
13 



DIODE STABILIZATOARE DE TENSIUNE 
, 

'-' . . v • 

I Tip/Type I I 
IZ 

min. nom. max. (mA) 
(V) (V) (V) 

1W 
friJ"To16 B 6," 6,8 7,2 37 
1N 3017 B 7 7,5 7,9 3 .. 

m 
1N 3018 B 7,7 8,2 ' 8,7 31 
1N 3019 B 8,5 

\ 
9,1 9,6 28 

1N 3020 B 9," 10 10,6 25 
.1N 3021 B ~ 10.4 11 11,6 23 
1N 3022 B 11,4 12 12,7 21 .r: 1N 3023 B 12," 13 14,1 19 . 
1N 302 .. B 13,8 15 15,6 17 
iN 30i5 B 15,3 16 17,1 15,5 

U 
iN 3026 B 16,8 18 19,1 14 
iN 3027 B 18,8 20 21,2 12,5 .' 
iN 2028 B 20,8 22 23,3 11,5 
iN 3029 B 22,8 2 .. 25,6 10,5 

~. 
iN 3030 B 25,1 2"[ 28,9 9,5 
iN 3031 B 28 30 32 8,5 
iN 3032 B 31 33 35 1,5 
1N 3033 B 304 · 36 38 7 

D 
1N 30304 B 37 39 .. , 6,5 
;IN 3035 B . <40 .. 3 <46 6 
1N 3036 B .... .. 7 SO 5,5 

. . 
DIODE STABILIZATOARE DE TENSIUNE 

v. 
< IZ 

Tip/Type min. nom. max. (mA) 
(V) (V) (V) 

1N 3031 B 48 51 54 5 . 
1N 3038 B 52 56 60 ",S 
1N 3039 B 58 62 66 4 
1N 3040 B 64 68 72 3,7 
1N 3041 B 70 75 79 3,3 
1N 3042 B 77 82 87 3 
1N 3043 B 85 91 96 2,8 
1N 30 .... B 94 100 106 2,5 
1N 3045 8 104 110 116 . 2,3 
1N 3046 B 114 120 127 2 
1N 3047 8 124 130 141 1,9 
1N 3048 8 138 150 156 1,7 
iN 3049 B 153 160 171 1,6 
1N 3050 B 168 180 I 191 1,4 
1N 3051 B 188 200 212 1,2 

e 

I 

1, 
'ZT .. VZT 
(O) (10-'/°C) 

/ 

3,5 2 ..• 6 .. 3 ..• 7 
",5 3,5 ... 7,5 
5 ..... 8 
7 ..... 8 
8 ..... 9 
9 ..... 9 

10 ..... 9 
14 5 ... 9 
1.6 5 ... 9 
20 5 •.. 9' 
22 5 ... 9 
23 5 ... 9 
25 5 ... 9 
35 5 .•• 9 
<40 5 ••. 9 
.. 5 5 .•• 9 
50 6 •. ,10 
60 6 ... 10 
70 6 ... 10 
80 8 ... 10 

• 'ZT .. VZT 
(O) (lO-'/°C) 

95 8 ... 10 
110 9 .. . 10 
125 9 ... 10 
150 9 ... 10 
175 9 ... 10 
200 9 ... 10 
250 9 ... 10 
350 9 ... 10 
450 9 ... 11 
550 9 ... 11 
710 9 ... 11 

1000 9 ... 11 
1100 9 ... 11 
1200 10 .. . 11 
1500 10 ... 11 

IZH 
'(mA) 

1<40 
130 
110 
100 

9 .. 
86 

. 79 
71 
6 .. 
59 
52 
.. 7 
.. 3 
39 . 
35 
31 
29 
26 
2 .. 
22 
20 

IZM 

'., (mA) 

19\ 
17 
15 
14 
13 
12 
10 

9,4 
8,6 . 
7,8 
7 
6,4 
5,8 
5,2 
4,7 

, ( 

I 

.... 
. / 



DIODE IMPATT ' 

, I 
Caracteristici electricel Polarizare Eficienţi Valori Iimitl 
Electrical choracteristics 8ios ffficiencr Maximum ratings 

Ir ' TIp/Tril. 

I I VBR/I R=1 mA I IR Co 

1 P
out I 10 

10 I Vo lI/ IR=lo T j Rth j·.c 

(V) , (ILA) (pF) (mW) , (GHt) (mA) (V) (%) (0(;) (OC/W) 
,... 

BXY 0181 70 .. . 90 10 0,8 100 8 ... 12 .ro 95 3 200 30 LJ 
BXY 0182 70 ... 96 10 0,8 100 8 ... 12 .ro 95 3 2.Q0 30 

BXY 0301 60 ... 100 10 1 350 10 ... 12 80 100 5 200 23 

II BXY 0302 60 ... 100 10 1 350 10; .. 12 80 100 5 200 23 

BXY 0381 60 ... 100. 10 1 350 8 ... 10 80 100 5 200 21 

BXY 0382 60 ... 100 10 1 350 8 ... 10 80 100 5 200 21 

BX'Y 0391 60 ... 100 10 1 350 , 9 ... 11 80 100 5 200 22 

BXY 0392 60 ... 100 10 1 350 9 ... 11 80 100 5 200 22 

BXY 0501 60 ... 100 10 1,2 500 10 ... 12 100 110 ,6,5 200 19 

I ~ BXY 0502 60 ... 100 10 1.2 500 10 ... 12 100 11Q 6,5 200 19 

BXY 0581 60 ... 100 10 ' 1,2 500 8 .. ,.10 1QO 110 6.5 200 17 

. ' 

BXY 0582 60 ... 100 10 1,2 500 8 ... 10 100 110 6,5 200 17 

10 BXY 0591 60 ... 100 10 1,2 

I 
500 9 ... 11 100 110 6,5 200 18 

BXY 0592 60 ... 100 10 1,2 500 9 ... 11 100 110 6.5 200 18 
i 

~ , 

PIODE STABILIZATOARE 

. V z 
IZT rZT rZK ' IZK (f,VZT 

IZ M 
Tip/Trp. min. t c = 7SOC nom • . max. (mA) (O) (O) (mA) (10 "OC) 

(V) (V) (V) (mA) 

4W -- 10 9 11 250 4DZ10 2,4 250 2 5.5 350 
. 4DZ12 12 10,5 13,5 210 3,2 250 2 6.5 300 

4DZ15 
15 13 16,5 170 4,5 250 2 7 250 

4DZ18 18 16 20.5 HO ' , 6 250 2 7.5 200 
4DZ22 . 22 20 ,24,5 115 1~,5 ) 250 2 8 160 
4DZ27 

,27 24 30 95 250 2, 8,5 130 
4DZ33 33 29 36 75 17 300 2 8,5 110 ' 

4DZ39 39 35 43 65 21 300 2 9 90 
4DZ47 47. 42 52 55 28 400 2 9 78 n· 4DZ56 56 50 62 45 38 500 2 9 64 
4DZ68 68 61 75 37 52 600 2 9 53 
4DZ82 82 74 91 30 72 700 2 9 44 U 
4DZ100 100 190 110 25 96 900 2 9 35 

120 105 ,135 4DZ120 20 135 1200 2 9,5 30 
150 ' 130 4DZ150 165 17 190 1500 2 9,5 25 

4DZ180 ' 180 160 205 H 260 1800 2 9,5 ; 20 

" 

15 



./ 
J 

DIODE STABILIZATOARE 

l i 10 W ,~. 

100Z6~8 6,8 6,1 7,5 370 1,2 3 500 3 1300 
100Z8 8 7," 9,1 305 1,8 J 250 .. 1100 

I 
100Z10 10 9 11 250 2,4 2 250 5 925 
100Z12 12 10,5 13,5 210 3,2 2 250 5,7 770 
100Z15 15 13 16,5 170 4,5 2 250 6,3 625 
100Z18 18 16 20,5 140 6 2 I ,250 6.8 500 
100Z22 22 20 24,5 115 8,5 2 250 7,3 415 . ' 100Z27 27 24 30 95 11 2 250 7,7 ' 335 
100Z33 33 29 , 36 75 17 2 , 300 8 275 
100Z39 39 35 43 65 21 2 )00 8,5 230 
100Z47 47 42 52 55 - 21 2 400 8.5 195 
100Z56 S6 50 62 45 3E. 2 500 8,8 160 ::. 
100Z68 68 61 75 37 52 2 600 9 135 
100Z82 82 '74 91 30 72 2 700 9,2 110 
100Z100 100 90 110 25 96 2 900 9,3 90 
1002:120 120 105 135 20 136 2 1200 9,4 77 
100Z150 , 150 130 16'5 17 190 2 1500 9,6 62 
100Z180 180 160 205 14 260 2 1850 9.6 50 
100Z12P 12 10,5 13,5 210 3,2 1 i50 6,5 730 
100Z15P 15 13 16,Ş 170 4,5 1 250 7 590 
100Z18P 18 16 20,5 140 6 1 250 7,5 -490 
100Z22P, 22 20 2-4,5 J15 8.5 1 250 . 8 -410 
100Z27P ' ll 2-4 30 ' 95 11 1 250 8,5 330 
100Z3JP 33 29 36 75 17 1 ' 300 8,5 270 
100Z39P 39 35 -43 65 21 1 300 9 230 
100Z47P 47 -42 52 55 .28 1 -400 9 190 
100Z56P 56 50 62 -45 · 38 1 500 9 160 
100Z68P ~B 61 }5 37 52 1 600 ' 9 140 
100Z82P 82 H 91 30 72 1 ', 700 9 110 
100Z100P lPO 90 110 25 96 1 900 9 90 

I 100Z:I20P 120 105 135 20 135 1 '200 9,5 70 
,.0Z150P 150 130 165 17 190 '1 ' 1500 9,5 60 
100Z180P 180 160 205 H 260 1 '800 9,5 50 
20 W 

I 200Z6~8 6,8 , 6,1 , 7,5 ' 730 3 - 250 3 2700 
200i:8~2 812 7,4 9,1 610 1,2 3 150 4 2200 
20DZ10 10 9 11 500 1,8 2 150 5 1800 
200215 15 13 16,5 330 3,9 2 150 6,-3 1250 
200Z18 18 16 .20,5 280 5,7 2 150 6,8 1000 
200Z22 22 20 24,5 230 6,9 2 150 7,3 830 
200Z27 27 , 24 30 180 9 2 200 7,7 665 
200Z33 ' 33 29 36 150 11 2 200 8,0 555 ~ 

200Z39 39 35 43 120 13 2 200 8,3 -465 
200Z-47 .. 7 .. 2 52 100 16 2 200 8,6 . 390 
200Z56 56 50 62 ' 90 18 2 500 8,8 3-20 
200Z68 68 61 75 ,73 24 2 500 9,0 265 

. 200Z82 82 74 91 60 33 2 500 9,2 220 ,.. . 
" 200Z100 fOO 190 110 SO ' 56 2 700 9,3 180 

200Z120 120 '0S 135 42 75 2 700 9.4 154 
200Z150 150 130 165 33 150 2 1000 , 9,6 125 
200Z180 1110 
50 W · 

160 205 28 280 2 1000 9,6 100 

500Z10 , ~ 10 9 11 .1200 0,8 5 8r1 ,6,0 . 3900 
500Z12 12 10,5 13,5 1000 1,2 5 , 80 6,5 3000 
·500Z15. 15 13 ' 16,5 \ 830 1,8 5 \ 80 7 2500 
500Z18 18 16 ' 20,5 700 2,4 S 80 7,5 2200 
500Z22 22 20 24,5 570 2,7 5 90 8 1900 ; 
500Z27, 27 2-4 30 460 3.0 5 90 8,5 1500 
500Z33 33 29 . 36 380 3,5 5 ' 90 8,5 1300 
500Z3~ 39 35 -43 320, 4,5 5 100 9 1050 
500Z47 47 ' .. 2 52 270 5,5 5 100 9 880 

Ci) 
116 
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DIODE VARICAP CU SILICIU 

Valori limita abaoluca/M .. .rimum rerein,. CarutarlaclCl al_rlce/E'_ica' c:hCIraccarilCia 

$ 
Caplula Tip/T,,,. 

I I~ Ccoc{V1U I Ceoc(V,..l) I I,../V,.. 
C ... a 

V" I Ti Ce"c 
(V) (eC) (pF) (pF) I (V) C;oc(V,..1) (IIA) I M 

88 121 30 150 1.96+2.65 25 - 3 ".5+6 0.1 28 DO 35 
8B 122 30 150 2.1+2.8 25 - 3 ".5+6 0.1 28 DO 35 

' BB 125 30, 150 2+3 25 , 12 3 "+5 1 28 DO 35 
8B 126 30 150 2+3 25 11 3 3.5+6 1 28 DO 35 
11139 30 150 ".3+6 25 29 3 5+6.5 0.1 28 0035 
~ 310 - 150 - 9 16+2i .. 1.6+2.25 1 12 ,~0035 

~ .. 10 - 150 - 9 7.5+11.5 5 12 0035 

DIODE REDRESOARE CU SIUClU (NORMALE ŞI RAPIDE) 

'F(Tamb 'o/Tamb ' 
'FSM VF/' F 

. 'R./Tamb 

Tip/T,pe (Teu.) (T cale) VR.R.M-VR 'FR.M- " V R.RM (T case) 
Crr Caplula 

(V) (A) 
(10 mi) (ni) Cal. 

(A) I (0C) (A) I ("C) 
/ 

(A) 
1, (A) I (0C) (V) (mA) 

\ - . ~ .. 

Q," A 
BA 157 0.5 25 O," 25 400 2 ' 15 1,5 O," 0.005 25 300 F 126 
BA 158 ' 0,5 25 O," 25 600 2 15 1,5 O," 0,005 25 300 F 126 , 
BA 159 0,5 25 O," 25 1000 2 15 1,5 0,4 0.005 _ 25 300 F 126 
BAX '157 ' 0,5 25 O," 25 400 2 15 0,97 0,4 0,005 25 ~ 400 F 126 
DRR 104 0,5 25 0,4 25 100 2 15 1.5 0,4 0,1 100 1000 F 126 
ORR 204 0.5 25 0,4 25 200 2 15 1.5 0,4 0,1 100 1090 F 126 
ORR 404 0,5 25 0.4 25 400 2 15 1,5 0,4 0,1 100 1000 F 126 
ORR 604 0.5 25 0.4 25 600 2 . 15 1,5 0,4 0.1 100 ' 1000 F 126 
ORR 114 0,5 25 , 0.4 25 1000 2 15 1.5 0,4 0.1 100 1000 F 126 

'-

0.75 A -
F 057 1 25 0,75 25 50 4 30 1 0,75 0,05 - 100 DO 13 
F 087 1 . 25 0,75 25 80 4 30 1 0,75 ' 0,05 100 0913 
F 107 1 25 0.75 25 100 4 30 1 0.75 0,05 100 DO 13 
F 207 1 25 0;75 25 400 4 30 1 0,75 0.05 100 ' DO 13 
F 307 1 25 0,75 25 600 4 

( 
30 1 0.75 0;05 100 DO 13 

I F 407 1 25 0,75 25 800 ' '4 . 30 1 0,75 0,05 100 DO 13 
-- - -

..... __ --.-c:::::J- ______ ~ __ IIIIÎI 
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~ .. ;-~ .. ~ .. _--mg- IflÎÎiÎl!iÎi ···· · -· T~ 1IIiIIIiîIff ... IIÎIIB; 

,;; G DIODE REDRESOARE CU SILICIU (NORMALE ŞI RAPIDE) 
f 

IF(T.mb ro/T,,'mb ~ 

' . . IR/Tamb ~~ ... 
Tip/Type (Tcue) (Tcue) VRRH-VR IFRH IFSH VF/I F 

"VRRH (Tcue) ~rr .eaplula 
(V) (A) l10 mi) 

(n.~. C ... (A) 
(A) (0C) (A) (00 (V) (A) . (mA) (OC) , 

1 A I 
-

1N <4001 '1,15 75 1 75 50 10 30 1,1 1 0;05 100 . F 126 
1N <4002 1,15 75 1 75 100 10 30 · 1,1 1 0.05 100 F126 
1N <4003 1,15 75 1 75 , 200 · 10 30 1,1 . l ' 0,05 100 F 126 
1 N .ofOO.4 . 1,15 75 1 75 <400 10 30 1,1 1 0,05 100 F 126 
1N <4005 1,15 75 1 75 600 10 30 1,1 1 0,05 100 , .126 
1N .fOO6 1,15 75 1 75 "800 10 30 1,1 1 0,05 100 , 126 

/ 1N <4007 1,15 75 1 75 1000 10 30 1,1 1 0,05 100 F 126 
D1N13 1,15 75 1 75 1300 10 30 1,1 1 0;95 100 F 126 
D1N16 . 1,15 75 1 75 1600 10 30 1,1 1 0~O5 100 F 126 

'. - -
' 2 A - , 

F 102 2," 25 2 25. 100 6,5 70 1,2 2 1 150 DO 13 
F 202 2," 25 1 25 200 6,5 70 1,2 2 1 150 DO 1)-
F 402 2," 25 2 25 <400 6,5 70 1,2 2 1 150 DO 13 
F 602 2," 25 2 25 600 6,5 70 1,2 2 1 150 DO 13 
FI!02 2," 25 2 25 800 6,5 70 1,2 2 1 150 DO 13 
F 112 2," 25 2 .25 1.000 6,5 70 1,2 2 1 150 DO 13 

, 

DIODE REDRESOARE CU SILICIU (NORMALE ŞI RAPIDE) 

I 
1: 

VFM/1FM iR/tyf 
R.hjc I VRRM 

VI IFSM!'Yj i"l'Yi IFAVM/'c VFO 1: rF ~rr 
rt: t = 10ms t = 10ms 

t c =2SGC __ .- VR=VRRM 
~ Capsul. 

Tip/Type 

~A) I (OC) I (A) I (0C) (A's) I (0C) IIA'5) I (0C) (A) I (0C) (V) 1-(1.) I - I 
Case 

(V) (A) (V) (mn) (",s) 1 (OC) E I I 
O I 1 I 2 I 3 I 4 I 5 '1 , I 7 I 8 I 9 I 10 I 11 r 12 I 13 I 14 I 15 I 16 I .17 118 I 19 I 20' I 21 I 

6 A I I _,1 ~ 100 9," 60 I 25 - 18 - -
6Si2P 

. 
200 9," 60 25 - -1 18 - -

6Si3P 300 9," 60 25 - 18 - -
li) 

- 6 85 
- 6 85 
- 6 85 

1,25 6 
1,25 6 
1,25 6 

-
--
, 

,1 

- - 1 125 6,5 T0220 
- 1 125 6,5 T0220 -

- - 1 125 6,5 T0220 



6Si4P 400 9,4 60 25 18 6 85 1,25 6 _ 1 1 125 6,5 T0220 
6Si5P 500 9,4 60 25 18 6 85 1,25 6 1 125- ~,5 T0220 
6DRR1P 100 9,5 60 25 18 6 85 1,25 5 0,6 1 125 6,5 T0220 
6DRR2P 200 9,4 60 25 18 6 85 1,25 5 .0,6 1 125 6,5 T0220 
6DRR3P 300 9,4 60 25 18 6 85 1,25 5 0,6 1 125 6,5 T0220 
6DRR4P 400 9,4 60 . 25 18 6 85 1,25 '5 0,6 1 125 6,5 T0220 
6DRR5P 500 9,4 60 ' 25 18 - 6 85 1,25 5 0,6 1 125 6,5 T0220 

JO A 
125- 2,5 DO 4 '51O'No5 50 15,7 210 55 150 160 220 25 110 1~ 110 1,4 35 0,85 15 3 150 

D10N1 100 15,7 210 25 150 160 220 25 110 160 10' 125 1,4 35 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10N2 200 15,7 210 25 150 160 220' 25 110 160 10 125 1;4 35 0,85 15 3 150 2,5 DO .. 
D10N3 300 15," 210 25 150 160 220 25 1.10 160 10 125 1,4 35 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10N4 400 15,7 210 25 150 160 220 25 110 160 10 125 1,4 35 ' 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10N5 500 15,7 210 25 150 160 220 25 110 160 10 125 1,4 35 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10N6 600 15.7 210 22 150 160 220 25 110 160 10 125 1.4 53 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10N8 800 15,7 210 25 150 160 220 25 110 1160 10 125 1,4 35 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10N10 1000 15,7 210 25 150 160 220 25. 110 160 10 125 1,4 35 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10N12 1200 15,;' 210 25 150 160 220 . 25 110 160 10 125 1,4 35 0,85 ·15 3 150 2,5 DO .. 
D10N14 1400 15,7 210 25 150 160 220 25 110 160 10 125 1,4 35 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10N16 1600 15,7 210 25 150 160 220 25 110 160 10 125 1,4 35 0,85 15 3 150 2,5 DO 4 
D10F05 50 15,7 210 25 150 150 220 25 110 150 10 115 1,3 10 1 19 0,6 '3 115 2,4 DO '* 
D10F1 100 15,7 210 ' 25 150 150 220 25 110 150 10 115 1,3 10 1 19 0,6 3 115 2,4 DO 4 
D10F2 200 15,7 210 25 150 150 220 25 110 150 10 115 1,3 10 1 19 0,6 3 115 2,4 DO 4 
D10F3 300 15,7 210 25 ,150 150 220 25 110 150 10 115 1,3 10 1 19 0,6 3 115 2,4 DO 4 
D10F4 400 15,7 210 25 150 150 220 25 110 150 10 11!' 1,3 10 1 19 0,6 3 115 2,4 DO 4 
D10F5 500 15,7 210 i5 , .150 150 220 25 110 150 10 "115 1,3 10 1 19 0,6 3 115 2,4 004 
D10F6 600 15,7 210 25 150 150 220 25 110 150 10 115 1,3 10 1 19 0,6 3 115 2,4 00'* 
D10F8 800 15,7 210 25 150 150 220 25 110 150 10 115 1,3 10 t- 10 0,6 I 3 115 2,4 DO 4 
D10F10 1000 15.7 210 25 150 150 220 25 110 150' 10 115 1.3 10 1 10 0.6 I 3 'l;!5 2,4 DO 4 

I 
15 A 
RAG115 100 1-'- 1 250 1 25 1 - r - 1 312 125 1 - 1 - 1

15 
1

100 
1
1

•
2 

1 
50

1

1 
1 , ~ 1 - j 3 1

150 
1

1,2 1 RAG RAG 215 200 - 250 25 - - 312 25 - - 15 100 1,2 50 1 - 3 150 1.2 RAG 

16 A 
D16N05 50. 25 250 25. 180 150 . :315 26 160 150 16' 125 1,4 50

1
1 10 3 150 2.5 DO 4 

D16N1 100 25 250 25 180 150 315 26 160 150 16 125 1.4 50 I 1 10 3 150 2.5 DO 4 
D16N2 200 25 250 25 180 . 150 315 26 160 150 16 125 1.4 50 1 10 3 . 150 2.5 004 
D16N3 300 25 250 25 180 150 315 26 160 150 16 125 1." 50 1 10 3 150 2~5 DO 4 
D16N4 400 25 250 2Ş 180 150 315 26 160 150 16 125 1,4 SO 1 10 3 150 2,5 DO 4 

(f) 
D16NS 500 25 250 25 180 150 315 26 160 150 16 125 1.4 50 1 10 3 150 2.5 004 
D16N6 600 25 250 25 180 150 315 26 160 150 16 125 1.4 50 1 10 3 150 2,5 DO '* 
D16N8 I 800125 1150 I 25 180 1150 1 315 1 26 1

160 
1

150 
1

16 
1 125

1
1 ... 50

1

1 
1

10 I -:- 1 3 1
150 

I 2,5 I DO .. D16N10 1000 25 250 25 180 150 315 26 160 150 16 125 1,4 501 10 - 3 150 2,5 00 4 

- I 
. . _________ _ __ · _______ 1 

, I 
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D16N12 
, D16N14 
D16N16 
D16F05 
D16F1 
D16F2 
D16F3 
D16F4 
D16F5 
D16F6 
D16F8 
D16F10 
20 A 
RA.12o , 
RA 220 
25 A 
RA 125 
RA)25 
D25N05 
D25N1 
D25N2 
D25N3 
D25N4 
D25N5 
D25N6 
D25N8 
D25N10 
D25N12 
D25Ni4 
D25N16 
D25F05 
D25F1 
D25F2 
D25F3 
D25F4 
D25F5 
D25F6 
D25F8 
D25F10 
32 A 
'532N05 
D32N1 
D32N2 
D32N3 
D32N4 
D32N5 

.. 00 I ~ • ~ 30 J 00 i 'f? i J 00:, \ fi ! • \, I ,' c,' ',v, I ,",,' 'ov.' , . : ' " 

1200 2.5 250 25 1180 150 jf5 26 
1400 25 250 25 180 150 15 26 
1600 25 250 25 180 150 315 26 

50 25 250 25 180 150 315 26 
100 25 250 25 180 150 315 26 
200 25 250 25 180 150 315 26 
300 25 250 25 180 150 315 26 
400 25 250 25 180 150 315 26 
500 25 250 25 180 150 315 26 
600 25 250 25 180 150 315 26 
800 25 250 25 180 150 315 26 

1000 25 250 25 180 150 315 26 

100 31 250 25 180 150 312 25 
?OO 31 250 ,25 180 150 312 25 

100 40 400 25 300 150 800 .. 25 
200 40 400 25 300 150 800 25 

50 40 400 25 300 160 800 25 
100 40 40Q 25 300 160 800 25 
200 40 400 _25 300 160 800 25 
300 40 400 25 300 160 800 25 
400 40 400 25 300 160 800 25 
500 40 400 25 300 160 800 25 
600 40 400 , 25 300 160 800 25 
800 40 400 25 300 160 800 25 

1000 40 400 25 300 160 800 25 
1200 40 400 25 300 160 800 25 
1400 40 400 25 300 160 800 25 
1600 40 400 25 '300 160 800 25 

50 40 350 25 275 150 610 25 
100 40 350 25 2i'5 150 610 25 
200 40 350 25 275 150 610 25 
300 40 350 25 2i5 ~ 50 610 25 
400 40 350 25 275 150 610 25 
500 40 350 25 275 150 610 25 
600 40 350 25 275 150 610 25 
800 40 350 25 275 150 610 25 

1000 40 350 25 275 150 610 ' 25 

50 50 450 25 340 150 1010 25 
100 50 450 25 340 150 1010 25 
200 50. 450 25 340 150 1010 25 
300 50 450 25 340 150 1010 25 
400 50 I 450 25 340 150 1010 25 
500 50 I ~5_~ _ 25 340 150 1010 25 

>~ 

160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 
160 150 16 125 

162 150 20 90 
162 150 20 90 

450 150 25 100 
450 150 25 100 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
450 160 25 125 
380 150 25 100 
380 150 25 100 
380 150 25 100 
380 150 25 100 
380 150 25 100 
380 150 25 100 
380 150 25 100 
380 150 25 100 
380 150 25 100 

580 150 32 100 
580 150 32 100 
580 150 32 100 
580 150 32 100 
580 150 32 100 
580 1'50 32 100 

1,4 I 50 
1,4 50 
1,4 50 
1,4 16 
1,4 16 
1,4 16 
1,4 16 
1,4 16 
1,'1 16 
1,4 16 
1,1 16 
1,4 16 

1,4 60 
1,4 60 

1,4 80 
1,4 80 
1,4 80 
1,4 80 
1.4 80 
1.4 80 
1,4 80 
1,4 80 
1,4 80 
1.4 80 
1,4 80 
1,4 80 
1,4 80 

' 1.4 80 
1,5 25 
1,5 25 
1,5 25 
1,5 25 
1,5 25 
1,5 25 
1,5 25 
1,5 25 
1,5 25 

1,7 100 
1,7 100 
1,7 1,00 
1,7 100 
1,7 100 
1,7 100 

1, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 

1,' 5 
5 1, 

O, 
O. 
O, 
O, 
O, 
O, 
O, 
O, 
O. 
O. 
O, 
O, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 
1, 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9. 
9 
9 
9 
9 
05 
05 
05 
05 
05 
05 
05 
05 
05 

, ) 

I 

10 
10 
10 

75 13,75 
13,15 
13,75 
11,75 
'13,75 
13,75 
13,75 
13,75 
13,75 

2,5 
2.5 

5 
5 
5,5 
5.5 
5,5 
5,5 
5,5 
5,5 
5,5 
5,5 
5,5 
5,5 
5,5 
5,5 

11,25 
11,25 
1.1,25 
11,25 
11,25 
11,25 
11,25 
11,25 
11,25 

6,6 
6,6 
6,6 
6,6 , 
6,6 
6,6 

0,6 
0,6 
0,6 

' 0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 

I~ 

0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 

3 j 150 12'5 3 150 2,5 
3 150 2,5 
3 100 9 1,9 
3 100 1,9 
3 100 1,9 
3 100 , 1,9 
3 100 1,9 
3 100 1,9 
3 100 1,9 
3 100 1,9 
3 100 1,9 

3 150 2 
3 150 2 

31150! 1,5 
3 150 1,5 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1,1 
5 150 1.1 
5 100 1,1 
5 106 1,1 
5 100 1,1 
5 100 1,1 
5 100 1,1 
5 100 1,1 
5 100 1,1 
5 100 1,1 
5 100 1,1 

5 150 1,0 
5 150 1,0 
5 150 1,0 , 

DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 
DO 4 

DO 21 
DO 21 

DO 21 
DO 21 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 
DO 5 

DO 5 
DO 5 
DO 5 

.• '5 ' 150 1,0 DO 5 
5 150 1,0 I DO 5 
5 150 1,0 DO 5 



.. , 

TIRISTOARE DE MICĂ SI MEDIE PUTERE 

I 
- I 

T 
T 
T 
T, 
T 
T 
T 
T 
T 
T 
T 
T 
T 
T 

§\l! 
~ . 'T 

OI 
a. 
>. ' 

<-a: 
i= 

I 

; 

I 

; 

,p 

I 

/ ' , 

" 'TSM/tvj j't/tvj :r 
:r:r '" t=10ms t = 10ms 
"' ''' :r 
0 '" '" » l-
(V) (A) (A) I (0C) (A 's) I (0C) 

-

50 1;57 10 100 0,5 100 
100 1,57 10 100 0,5 100 
200 1,57 10 100 0,5 100 
400 1.57 10 100 0,5 .100 
600 1,57 10 100 0,5 100 
800 '1,57 10 100 0,5 100 

50 1,57 10 100 0,5 100 
100 1,57 10 100 0,5 10b 
200 1,57 10 100 0,5 100 
400 1,57 10 100 0,5 100 
600 1,57 10 100 0,5 100 
800 1,57 10 100 0,5 100 

50 4,7 30 100 . 4,5 100 
. 100 ''-4,7 30 100 4,5 100 
200 4,7 36 100 4,5 100 
400 4,7 30' 100 4,5 100 
600 ' 4,7 30 100 4,5 100 
800 ",7 30 100 ",5 100 

50 " ,7 30 100 ",5 100 
100 " ,7 - 30 100 4,5 100 
200 . " ,7 30 100 4,5 100 
400 4,7 30 100 4,5 100 
600 4,7 ' 30 10ci ",6 100 
800 4,7 30 100 " ,5 100 

50 " ,7 30 100 " ,5 100 
100 " ,7 ' 30 100 4,5 100 
200 ",7 30 100 ",5 100 
300 ",7 30 100 ",5 100 
400 " ,7 30 100 4,S 100 
500 4,7 30 100 4,5 100 
600 ",7 30 100 4,5 100 

50 " ,7 30 100 ",5 100 
, 100 4,7 30 100 " ,5 100 

200 ",7 30 100 " ,4 100 
300 4,7 30 100 4.5 100 
400 4,7 30 100 4,5 100 

'TAVM/tc - VTO 

(A) 1 (0C) (V) 

1 100 -
1 100 -
1 100 -
1 100 -
1 100 -
1 100 -
1 100 -
1 10<1 -
1 100 -
1 100 -
1 100 -
1 100 -

• 3 . 100 -
3 100 -
3 100 
3 100 -
3 100 
3 100 -
3 100 -
3 100 -
3 100 -
3 100 -
3 100' -
3 100 -
3 70 1,n 
3 70 1,77 
3 70 1,77 

. 3 70 1,77 
' 3 70 1,77 
,3 70 1,77 
3 70 1,77 
3 70· 1,77 
3 70 1,77 
3· 70 1,77 
3 70 1,77 
3 70 1,77 

'T l'i'" ... ", " '<'" 
(roO) (A/u~) (V/ IJ.S ) (IJ.S) I (0C) 

- 20 50 40 100 
- 20 50 40 100 
- 20 50 40 100 
- 20 50 40 1.00 
- 20 50 40 100 
- 20. 50 40 100 
- 20 50 10 100 
- 20 SO 10 100 
- 20 50 10 100 
- 20 50 10 100 ' 
- 20' 50 10 100 
- 20 50 10 100 , 

- 50 50 80 25 
- 50 50 80 25 
- 50 50 80 25 
- 50 50 80 I 25 - 50 50 80 25 
- 50 SO 80 25 - 50 SO 20 125 
- 50 50 20 - 125 
- 50 50 20 125 
- 50 20 50 125 
- 50 50 20 125 
- so 50 20 125 
98 - 50 300 100 
~ - 50 300 100 
98 - , $O 300 100 
98 - 50 300 100 
98 . - 50 300 100 
98 - 50 300 100 
98 - 50 300 100 
98 - 50 20 100 
98 - 50 20 100 
98 - 50 20 100, 
98 - 50 20 100 
98 - 50 20 100 

~,~-_IIIIm] __ ----_.-

- ----'·"7 
" ." 

iO-'R/'vj , · u u 
° VO- YORM ° '" Rt hjc '" ro I-o Capsula .-VR - VRRM 1- M I .. u 1-' u Case - .. . 

(mA) I (oC) (V) (mA) CC/W) 

I 
1 120, 2 40 30 SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 32 
1 120 .2 10 30 ' SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 31 
1 120 2 10 30 SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 32 
1 120 2 10 30 SOT 32 

1,5 125 3 30 4 'TO 66 (F 22) 
1,5 125 3 30 4 Ta 66 (F 22) 
1,5 125 3 30 4 Ta 66 (F 22) 
1,5 125 3 - 30 4 Ta 66 (F 22) 
1,5 125 3 30 4 TO 66 (F 22) 
1,5 125 '3 30 .. TO 66 (F22) 
1,5 . 125 · 3 $O .. TO. 66 (F22) 
1,5 125 ' 3 SO .. Ta" (F 22) 
1,5 125 3 so .. Ta 66 (F 22) 
1,5 125 3' 50 .. Ta 66 (F 22) 
1,5 125 3 50 .. TO 66 (F22) 
1,5 125 3 50 .. TO 66 (F 22) 
0,5 100 2 30 4 Ta 220 
0,5 100 2 30 .. , Ta 220 
0,5 100 2 30 ," TO 220 
0,5 100 2 30 .. Ta 220 
0,5 100 2 30 .. Ta 220 
0,5 100 2 30 .. Ta 220 
0,5 100 2 30 .. Ta 220 
0,5 100 2 30 .. . TO 220 
0,5 100 2 30 .. TO ·UO 
0,5 100 2 

I 
. 30 .. TO 220 

0,5 110 . 2 30 4 Ta 220 
0,5 100 2 30 .. Ta 220 - _ .... -



-
T3F6P 600 I -4,7 30 \ 100 I '-4,5 \ 1QO I 3 

,,' 6 A 
7011,77\ 98 I - I 50 1 20 1100 1 0.5 100 2 30 1-4 I TO 220 

. T6N05P SO 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 300 100 0,5 100 ' 2 30 2,6 TO no 
.T6N1P 100 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 300 100 0,5 100 2 30 2.6 TO 220 
T6N2P 200 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 sa 300 100 0.5 100 2 30 2,6 TO 220 
T6N3P 300 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 300 100 0,5 100 2 30 2,6 TO 220 
T6N-4P -400 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 sa 300 100 0,5 100 2 30 2.6 TO 220 
T6N5P 500 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 300 100 0,5 100 2 30 2,6 Tono 
T6N6P 600 9,-4 60 100 18~ 100 6 70 1,22 -45 50 300 100 0,5 100 2 . 30 ' 2,6 TO no 
T6F05P 50 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 20 100 0,5 100 2 30 2.6 TO no 
T6F1P 100 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 20 100 0,5 100 2 30 2,6 TO no 
T6F2P 200 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 20 100 0,5 100 2 30 2,6 TO 220 
T6F3P 300 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 20 100 0,5 100 · 2 30 2.6 TO 220 
T6F-4P -400 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 20 100 0,5 100 2 30 2,6 TO 220 
T6F5P 500 9,-4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 so 20 100 0,5 100 2 30 2,6 TO 220 
T6F6P 600 9,<4 60 100 18 100 6 70 1,22 -45 50 20 100 0,5 100 2 30 2,6 TO 220 

10 A 

T10N05 50 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 15 50 50 200 125 15 125 3 50 3 TO ... 
T10N1 100 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 1S 50 50 200 125 15 125 . 3 so 3 ro 48 
T10N2 200 15,7 100 100 50 100 10 75 1,-4 15 50 50 200 125 15 125 3 50 3 TO'" 
T10N3 300 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 15 50 50 200 125 15 125 3 50 3 TO 48 
T10N-4 -400 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 15 50 so 200 125 15 125 3 so 3 TO 48 
T10N5 500 15,7 100 100 50 100 10 75 1,-4 15 50 50 200 125 15 125 3 50 3 TO'" 
T10N6 600 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 15 50 50 200 125 15 125 3 50 3 TO'" 
T10N7 700 15,7 100 100 50 100 10 75 1,-4 15 50 50 200 125 15 125 3 50 3 TO 48 
T10N8 800 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 15 50 50 200 125 . 15 125 3 50 3 TO'" 
T10R05 50 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 15 50 50 20 125 15 125 3 100 1,5 TO'" 
T10R1 100 15,7 100 100 50 100 10 75 1,-4 15 50 50 20 125 15 125 3 100 1.5 TO .., 
T10R2 200 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 15 50 so 20 125 15 125 3 100 1.5 .TO'" 
T10R3 300 15,7 100 100 50 100 10 75 1,<4 15 50 50 20 125 15 125 3 100 1.5 TO ... 
T10R-4 <400 15,7 100 100 50 100 10 75 1,-4 15 50 50 20 125 15 125 3 100 1,5 TO ... 

- . TtOR5 soo 15,7 100 100 50 100 10 75 1,-4 15 50 50 20 125 15 125 3 100 1,5 TO ... 
T10R6 600 15,1 100 100 50 100 10 75 . 1,-4 15 50 50 20 125 15 125 3 100 1,5 TO ... 
TtOR7 700 15.7 100 100 50 100 10 75 1,-4 15 50 50 20 125 15 125 3 100 1,5 TO ... 
T10R8 800 15,7 100 100 50 I 100 10 75 1,-4 15 50 50 20 125 15 125 3 100 1,5 TO ... 
16 A 
'ffiN05 50 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 50 50 200 125 15 125 3 50 1,5 TO 48 
T16N1 100 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 50 50 200 125 15 125 3 -SO , 1,5 TO ... 
T16N2 200 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 50 50 200 125 15 125 3 so 1,5 TO ... 
T16N3 300 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 50 50 200 125 15 125 3 50 1,5 TO ... 
T16N4 -400 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 60 50 200 125 15 125 3 50 1,5 TO ... 
·T16N5 500 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 60 50 200 125 15 125 3 50 1,5 TO ... 
T16N6 600 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 60 50 200 125 15 125 3 50 1,5 TO ... 
T16N7 700 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 60 50 200 125 15 125 3 50 1,5 TO ... 
T16N8 800 25 150 100 112 100 16 75 1,2 15 60 50 200 125 15 125 3 50 1,5 TO -48 

• t) , . !J 



T16R05 50 25 150 100 112 100 16 75 1.4 17 50 
. T16R1 lQO 25 150 100 112 100 ~ 75 1.4 17 50 

T16R.2 200 25 150 100 112 100 16 75 1;4 17 50 
T16R3 300 25 150 100 112 100 16 75 1.4 17 50 
T16R4 400 25 150 100 112 100 16 75 1.5 17 50 
T16R5 SOO 25 150 100 112 100 16 75 1.5 17 SO 
T16R6 600 25 150 100 112 100 16 75 1.5 17 50 
T16R7 700 25 150 100 112 100 16 75 1.5 17 50 
T16R8 800 25 150 100 112 100 16 75 1.5 17 50 
22 A 

20 125 15 125 3 100 1.5 TO 48 
20 125 15 125 3 100 1.5 TO 48 
20 125 15 12S 3 100 1.5 TO 48 
20 125 15 125 3 100 1.5 TO 48 
20 125 15 125 ~ 100 1.5 TO 48 
20 125 15 125 3 100 1.5 TO 48 
20 125 15 125 3 100 1.5 TO 48 
20 125 15 125 3 100 1.5 TO 48 
20 125 15 125 3 100 1.5 TO 48 

T22N05 SO 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22N1 100 35 250 85 312 85 22.5\ 85 1.1 10 50 
T22N2 200 35 I 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22N3 300 35 .. 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22N4 400 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22N5 500 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22N6 600 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22N7 700 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22N8 800 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22R05 50 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22R1 100 35" 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 SO 
T22R2 200 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22R3 300 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22R4 400 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22R5 500- 35 250 ' 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22R6 600 35 250 115 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22R7. 700 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 
T22R8 800 ' 35 250 85 312 85 22.5 85 1.1 10 50 

200 125 15 125 3 100 1.1 TO 48 
200 125 15 125 3 100 1.1 TO 48 
200 125 15 125 3 100 1.1 TO 48 
200 125 15 125 3 100 1.1 TO 48 
200 125 15 125 3"- 100 1.1 TO 48 
200 125 ,15 125 3 100 1.1 TO 48 
200 125 15 125 3 100 ' 1.1 TO 48 
200 125 15 125 3 100 1.1 TO 48 
200 125 15 125 3 100 1.1 TO 48 
20 125 15 125 3 200 1.1 TO 48 
20 125 15 125 3 200 1.1 'TO 48 
20 125 15 125 3 200 1.1 TO 48 
20 125 15 125 3 200 1.1 TO 48 
20 125 15 125 3 200 1.1 TO 48 
20 125 15 125 3 200 1.1 T048 
20 125 15 125 3 200- 1.1 TO 48 . 
20 125 15 125 3 200 1.1 TO 48 
20 125 15 125 3 200 1.1 TO 48 

'o 

PUNŢI _ REDRESOARE MONOFAZATE 

- VRM = 
IFSM 

VRSM 10 IFRM 
semisinuso .. Vo VeI Va Tip/Type _ VRRM idal (ho lf 

(V) 
(V) (A) (A) ,ji'Jl (V) (V) (V) 

I 

10 A 
/ 1:O'PM05 50 100 10 35 150 30 35 35 

-/ 10PM 1 100 200 10 35 150 60 70 70 
10PM 2 200 300 10 35 lŞQ 120 140 . 140 
10PM 4 400 500 10 35 150 240 280 280 
ZO A 
20PM 03 30 50 20 50 250 18 20 20 

e 20PM 05 50 100 20 50 250 30 35 35 
20PM 1 .- 100 200 20 50 250 60 70 70 
20PM 2 200 300 20 50 250 120 140 140 
20PM 4 400 500 20 50 250 240 280 280 

------,- ------



-------_._---_._-'----'i;: PUNŢI REDRESOARE MONOFAZATE -
I I 

, 
VRM = 

'FSM 1. 
VRSM 'o 'FRM 

semisinuso- Vo Vei V. Capsula TIp Type VRRM (V) (A) (A) 
id., (half 

(V) (V) (V) (ase 
(V) l I 

sine) 

I 
(A) e 

1 A I 
fP'M(j"":; 50 100 1,2 4 30 - 30 35 35 P1 
1PM 1 100 200 1,2 4 30 60 70 70 
1PM 2 200 300 1,2 _ 4 30 120 140 140 
1PM 4 400 500 1,2 4 30 240 280 280 ' 
1PM 6 , 600 700 1,2 4 30 360 420 420 
1PM 8 800 900 1,2 4 30 480 560 560 
1,5 A 
B40C1S00N 80 100 1,5 10 50 35 40 40 P2 
B80C1500N 160 200 1,5 10 50 70 80 80 
B12SC1S00N 250 400 1,5 10 - 50 110 125 -125 
B2S0C1S00N 500 800 1,5 10 50 215 250 250 
BSOOC1S00N 1000 13Q,9 1,5 10 50 430 500 500 

I 3 A 
I -, 

I 3PM 05 50 100 3,2 6,5 70 30 35 35 P3 I 
I 3P,M 1 100 200 3,2 6,5 70 60 70 70 

3PM 2 - 200 300 3,2 6,5 70 120 140 140 
3PM 4 400 

I 
500 3,2 6,5 70 240 280 

I 
280 

3PM 6 600 700 3,2 6,5 70 360 420 420 
3PM 8 800 900 3,2 I 6,5 70 480 560 560 , 

PUNŢI REDRESOARE MONOFAZATE CU AVALANŞA CONTROLATĂ ' 

VRA -
PRMS I 

, 'FSMjtvj jlt/tvj 

'o VRM = 
'FRM 

'R = 100IJ,A 
Tip/Typ. . tc = BOOC VRRM (A) 

I (0C) 1 I (OC) 1 (0C) I I (0C) (~i' I";(~i' 
1O!u i 

(A) (V) (kw) , 
- (A) (A) (A) (A) 

-

10 A 
:;opr;j:fAC 10 400 35 . 180 25 150 125 162 25 112 125 450 750 30 
10PM6AC 10 600 35 180 25 150 125 162 25 112 125 720 1000 18 
10PM8AC 10 800 35 180 25 150 125 162 25 112 125 950 1400 12 
20 A \ 

"2OPM4AC 20 400 50 250 25 200 125 - - - - 450 750 30 
20PM6AC 20 600 SO 250 25 200 125 - - - - 720 1000 18 
20PM8AC 20 800 50 250 25 200 ' 125 - --~ - 950 1400 12 

- ------ - --

!o 1) 



COMPON~NTE ,I.C.C.E. 
TRANZISTOARE NPN - APLICAŢII GENERALE 

TIP CAPSULA Ptot VCEO hFE I 
TYPE CASE (W) (V) 

min max 

ROS 03 A TO-39 31 20 20 100 
ROS 03 B TO-39 31 20 75 180 
ROS 03 C TO-39 31 20 120 330 ' 
ROS '03 D TO-39 31 20 200 550 
ROS 0-4 A TO-39 ]1 -40 20 110 
ROS 0-4 B TO-39 31 -40 , 75 180 
ROS 04 C TO-39 31 -40 120 330 
ROS 04 D TO-39 31 -4. 200 , 550 
ROS 66 TO-5; 39 51 100 15 -
ROS 66 A TO-5; 39 51 100 20 -
ROS 67 TO-5; 39 51 120 15 -
ROS 67 A TO-5; 39 51 , 120 20 -
ROS 68 TO-5; 39 51 150 15 -
ROS 68 A TO-5; 39 51 150 20 - " 

TRANZISTOARE PNP - APLICATII GENERALE 

TIP CAPSULA PIo' VCEO ~FE I ' le 
TYPE CASE (W) (V) (mA) 

min max 
-

ROS 92 TO-5; 39 51 -60 20 - 10 
ROS 92 A TO-5; 39 51 -60 20 - 10 
ROS 93 TO-5; 39 51 -60 50 - 10 
ROS 93 A ' TO-5; 39 11 -60 50 - 10 
ROS 94 TO-5; 39 51 -40 30 - 10 
ROS 94 A TO-3; 39 51 -40 30 - 10 
ROS 95 TO-5; 39 51 '-35 50 - 10 
ROS 95 A TO-5; 39 51 -35 50 - 10 
2N 3250 TO-18 1.21 -40 50 150 10 
2N 3250 A ' TO-18 1.21 -60 50 150 10 
2N 3251 TO-18 1.21 -40 100 300 10 
2N 3251 A TO-18 1.21 -60 100 300 10 

TRANZISTOARE NPN -COMUTAŢIE 

lc VCEaaI/IC 
(mA) (V) (mA) 

150 0.4/100 
150 0.1/100 
150 0,1/100 
150 0.1/100 
150 0.7/100 
150 . 0.7/100 
150 0.7/100 
150 0.7/100 
100 0.1/500, 
1'00 0.-4/500 
100 0.1/500 
100 0,-4/500 
100 0.5/500 
100 0.5/500 

Vc~~u/lc fT 
(V) (mA) ('MHz) 

mio 

-0.15/10 40 
-0.,l5/1O 40 
-0.15/10 40 
-0.15/10 -40 
-0.1/10 -40 
-0.1/10 40 
-0.1/10 40 
-0.1/ 10 40 
-0.5/50 250 
-0.5/50 250 
-0.5/50 300 
-0.5/50 300 

TIP CAPSULA PlOI VCEO hrE I le ' 
ImA) ' 

Vc-s. •• /lc tom 
TYPE ,CLASE ' (mW) (V) " (V) (mA) (ns) 

VCES 
m\n max max max 

ROS 235 TO-18 300 12 0.5 10 35 
ROS 380 TO-18 600 20 25 - 300 0.8 300 ' 50 
ROS 525 TO-18 360 -40 0.5 300 15 
ROS 865 TO-39 860 -40 40 80 1 800 35 
ROS 3125 TO-5 600 35 0.8 300 50 
2N 709 TO-18 300 6 20 120 10 0.3 - 3 15 
2N 709 A TO-18 300 6 30 90 10 0:3 3 15 
2N 2369S TO-18 360 40 40 120 10 0.2.5 10 12 
2N 2369 A TO-18 360 40 40 120 10 0.5 100 12 
ROS 10.5 TO-18 300 10 30 - 50 0.55 50 
ROS 230 TO-18 200 12 0.6.5 75 35 
ROS 1025 TO-39 600 25 22 - 800 0.7 1000 15 

=-----________ v 

fT 
(MHz 
min 

250 
250 
250 
250 
250 
250 
250 
250 

80 
80 
80 
80 
80 
80 

"It 
(ns) 
ma>: 

\ 

175 
175 
200 
200 

tou 
(as) 
t'V • max 

35 
80 
25 
65 

125 
6\7 
6\7 

18 
18 
5·5 
3.5 
25 

I 
I 
'1 
I 
I 
I 
I 
,'. 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

251 
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'I-
I· iRANZISTOARE PNP - COMUTATIE • 1 TIP CAPSULA Ploi VC'BO hrE Ic VCEI&l/lc 10 .. Iolt 

TYPE CASE (mW) (V) (mA) (V) (mA) (IlS) (ns) 

mln ma" ma:r ma" ma" 

1- BSX3~ TO-18 300 -6 20 70 100 -O.~~ .50 2~ 30 
BSX! 3~ S 

I 
ROS 225 TO-18 360 - 12 . 40 1~0 .50 -0.6 ~O 20 2~ 
;BSX29 A TO-18 360 -12 -0.6~ 1~0 90 
P 1-2N2894 A • TO-18 360 -12 20 40 .50 -0.19 19 60 3~ 

1 TRANZISTOARE NPN DE INALT! FRECVENŢĂ , -
/ 

I 
TIP CAPSULA PloI VCEO hn Ic fT NF I f , Gp I I 

TYPE CASE (W)' '' {V) :(mA) (~Hz) (dB) JMHz) (dB) (MH. 

mu ma" min ma:r typ min 

I BFX89 ' TO-72 0.2 l~ 20 150 2 1000 4 200 19 200 
BFY90 T0-72 0.2 1~ 25 .- 150 2 1400 3.5 200 21 200 
BFW 17 A T0-39 1.5 25 25 50 1100 16 200 

1 
BLY61 TO-39 3.~ 18 10 200 100 
2N 337~ TO-60 11.6 ' 40 10 100 , 250 500 
2N 3553 Tb-39 7 40 10 100 250 500 
2N 3632 T0-60 23 40 10 150 250 400 

1 
2N 3866 TO-39 5 30 10 1 '200 50 700 
2N 918 TO·72 0.2 15 20, - 3 900 6 · 60 36 200 
BFX60 TO-72 0.37 25 50 7 550 5 200 
BFW 16A T0-39 1.5 25 25 150 1000 6 200 14 200 

1 
BL~65 T0-39 0.3 18 10 100 1400 6 470 
2N 3927 TO-60 23 18 5 150 500 200 12 175 
2N 4933 TO-60 70 35 85 20 88 

1 TRANZISTOARE NPN DE ZGOMOT REDUS "' 

I TIP CAPSULA PloI VCBO hrE le VeEi.l/le fT F 
TVPE CASE ImW) (V) '(mA) (V ) , (mA) (MHz) (dB) 

min maI ma" ·/min ma,. 

I 2N 930 TO·18 300 45 100 300 om 50 2.5 

1 TRANZISTOARE rNP DE ZGOMOt REDUS , . 

TIP CmULA Ploi VCEO hrE 1 e VCEllOI / I IT F 

1 
TYPE CASE (mW) (V) (mA) (V) (mA) (MHz) (dB) 

min . mn mnl min ma:r 

I 2N 3962 TO-18 360 - 60 100 <1.50 -0.1 5 40 3 
2N 3963 TO-18 360 -80 100 4.50 -0.4 5 40 3 
2N 3964 TO-18 36,0 - 45 i :50 600 -0.5 5 .50 2 

1 
1126 



---
• I 

TRANZISrOARE NPN - AMPLIFICARE VIDEO ;' ~, . 
TIP CAPSULA Ptot VCEO hFE Ic VCE ••• / lc ' fT C. 

TYPE CASE (m""') (V) (mA) (V ) (mA) (MHz) (pF) 

1< min mal< max 

BFW45 TO-39 800 130 20 120 50 10 50 120 6 

TRANZISTOARE CU EFECT DE CIMP (NJ 

TIP CAPSULA V(BRlGS8 IGSS Inss Ve SOli fDSon lort 
.... TYPE CASE ' (V) (nA) (mA) (V) (O) (ns) 

min max min max min max max max 

BFW 10 TO-72 -30 -'0. 1 8 20 
1: 

-8 32 
'i 
. .,. 

BFW 11 TO-72 -30 -0.1 4 10 -6 3.2 
BFW 12 TO-72 -30 -0. 1 1 5 -2.5 2 
BFW 13 ' TO-72 30 :.....0.1 0.2 1.5 -1.2 
2N 4091 TO~ 18 -40 -0.2 30 -5 -10 30 40 
2N 4092 1'0-18 -40 -0.2 15 -2 -7 50 60 
2N 4093 TO-18 -40 -0.2 8 -1 -5 80 60 

) 

TRANZISTOARE DUALE CU EFECT DE CIMP 

TIP CAPSULA V(BRlO8S Iess IDss VG&f! YZIS rDson 1011 
TYPE CASE (V) (nA) (mA) (V) (mA/V) (O) (ns ) 

min max min max min mln max mall 

~ 2N 5912' TO-78 ' -25 -0.1 7 40 1 5 . 
2N 3955 ' TO· 71 :.....50 -0.1 , 0.5 5 -1 1 
2N 5545 TO-71 -50 -0.1 0.5 8 -0.5 1.5 

TRANZISTOARE CU EFECT DE CIMP DE TIP MOS (N) 

TIP CAPSULA , Pdl V(llRlDsS Y21S rDSon Cra 
TYPE CASE (mW) (V) (mA/V) (O) (pF) 

min min max lip 

ROS 02 TO-72 200 30 5 
BFS 28 TO-72 200 20 8 0.025 
BFR 84 , TO-.72 ' 300 20 12 0.03 
BSV 8l' TO-72 200 20 100 0.5 



1 •• TRANZISTOARE CU EFECT DE CIMl' DE TIP MOS (P) 
\ 

1 
TIP .CAnULA Pdl V(B1UDSS Vr IIlSS rDs/VDS gm 

, TYPE CASE (mW) . (V) "(V) (mA) (O) (V) mA/V 

min min ma" ma" ma" mÎl' 

r--' 

I ROSOI TO-72 200 -30 -3 -6 0.01 330 -0. 1 .5 
ROS 04, TO-72 200 -2' · -.5 0.01 350 -0. 1 1 

1 TRANZISTOARE D~LE CU EFECT DE CIMP DE TIP MOS 

TIP CAPSULA Pdl V(Bll)IlSS Vr InSa CMMR I'D8oIl 
TYPE CASE . (mW) (VI (V) (aA) (O) 

mia mia mu mia mu mu -~ 

, ~OS05 TO-99 200 -30 -3 --6-'-- 1--10"'-.50~.50-"- · 
ROS05A TO-99 200. -30 -3 -6 1 10 60 10 
ROS O.5B T0-99 200 -30 -3 -6 1 10 60 .50 
ROS O, C TO-~ 200 -30 -3 -6 1 10 .50 7' 
ROS O, D TO- 200 -30 -3 -6 1 10 40 7' 

1. 
TRANZISTOARE CU EFECT DE CIMP DE PUTERE - V MOS - N 

TIP V(lIIl)IlSS Vr ID8011 VIl8 rn801l toff Gulll 
TVPE (V) ' (V) (A) (mA/V) (O) • (as) · (dB) , ID-2A 

mia ma" mia miu mu mu 

RVM 3.5 AII 3' 1 2.' 1..5 2.50 2.' 1.5 10 
RVM 3' Bli j.5 1 2.' 1., 2.50 1.8 U 10 
R~ 3.5 A21 :3' 2 , 2 ' 2.50 2 . .5 U 10 
RVM 3' B21 3.5 2 , 2 250 1.8 l' 10 
RVM 60 Al1 60 1 . 2.' 1..5 2.50 3.' 1.5 10 
RVM 60 Bl1 60 1 2 . .5 1..5 . 2.50 3 1.5 10 

I R~ 60 A2l 60 , 2 .5 2 2.50 3.' 1.5 10 
RVJiI 60 B21 60 2 .5 2 : 2.50 3 l' 10 



lRANZISTOARE UNIJONCŢIUNE 
VALORI LIMITĂ CARACTERISTICI ELECTRICE 
ABSOLUTE ELECTRICAL CHARACTERISTICS 
ABSOLUTE MAXI· 

RB1B2 Ixoo I p Iv VEB1 •• I. TIP CAPSULA MUM RATINGS 11 
, TYPE CASE 

Ptoi Ix I~ VEBl VS1B2 - ~ kO \lA !LAmA V 
. , 

mW mA A V V MIN . . MAX. MIN. MAX. MAX. MAX. MIN. MAX. 

ROS 11 TO-~ 4~0 7Q 2 30 35 0.6 0.8 2.~ 10 12 25 1 ~ 
ROS llA TO-~ 450 70 2 30 35 0.6 0.8 2.~ 10 12 12 1 / ~ 

ROS llB TO-5 450 .702 30 35 0.6 0.8 2.~ 10 0.2 6 8 ~ 
ROS . llC TO-5 450 70 2 · 30 35 0.6 0.8 2.5 10 0.02 2 8 5 

ROS 12 TO-~ 4~0 70 2 60 35 O.~ 0 .7~ 6.2 12 1 12 .8 ~ 
ROS 12A TO-5 450 70 2 60 3~ 0.5 0.6 6.2 12 1 12 8 5 
ROS 12 B TO·' 450 70 2 60 35 0.56 0.68 6.2 12 1 12 8 ~ 
ROS 12 C TO-~ 450 102 60 35 0.62 0.7~ 6.2 12 1 12 . 8 5. 

2N 1671 TO-5 450 ~O 2 30 350.47 0.62 4.79. 1 12 25 8 5 
2N 1671 A TO-~ 450 50 2 30 35 0.47 0.62 4.79.1 12 25 8 l,. 5 
2N 1671 B TO-5 450 50 2 30 35 0.47 0.62 4.79.1 0 .2 6 8 ~ 
2N 1671 C TO-~ 450 ~O 2 30 35 0.47 0.62 4.79.1 0.02 2 8 5 

\ . 
2N 2 \60 TO-~ 450 50 2 30 35 0.47 0.8 4 12 12 . 2~ 8 ~ 
2N 2646 TO-18 ' 300 ~O 2 30 30 0.56 0,75 4.79.1 12 ~ 4 5 
2N 2647 TO-18 300 50 2 30 30 0.68 0.82 4.79.1 0.2 2 8 5 

, 
.. , 

2~ 3479 TO-5 450 ~O 2 30 35 0.47 0.62 4.79. 1 ·12 20 6 5 
2N 3480 TO-~ · 4~0 50 2 30 35 0.56 0.75 4.79.1 12 20 4 ~ 
2N 3481 TO-5 450 50 2 30 3~0.7 0.85 4.79.1 12 20 4 ~ 

~ 

2N' 3483 TO-~ 4~0 50 2 . 30 35 0.6 0.72 4.79.1 i ~ 4 ~ 
2N 3484 TO-5 . 450 . ~O 2 30 35 0.7 0.85 6.29. 1 0.2 5 4 ~ 
2N 3980 TO-18 360 . 50 1 30 35 0.68 0 .82 4 8 0.01 2 1 3 

2N 4747 TO-18 360 50 1 36 35 0.51 0.69 4 12 0.01 2 4 :; 
2N 4948 TO-18 360 ~O 1 36 35 0.5~ 0.82 4 12 0.01 2 2 3 
2N' 4949 TO-18 360 ~o 1 30 3~ 0.74- 0.86 4 12 0.01 1 2 3 

VOBl 

V 

MIN. 

3 
3 
3 
3 

3 · 
3 
3 
3 

~ 

3 
3 
3 

--
3 
3 
iJ' 

6 
6 
6 

6 
6 
6 

3 
.. 6 

3 

I 
I 
I 
l ' 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I '. 
I 
I 



I 
I DIODE ELECTROLUMINISCENTE (LED) • I TIP CAPSULĂ PII . lp Iv I lp P Vv I Iv Vx I Ix 

TYPE CASE (mW) (mA) (mA) (mA) (nm) (V) (mA) (V) (fILA) 
ma>: max min typ max mia 

I ROL 02 TO-18 100 50 0.2 20 666 1.2 20 3 100 

ROL 03 T-1 100 50 0.3 20 665 1.2 20 3 100 

I 
ROL 03 A T-1 100 50 0.9 20 665 1.2 20 3 100 

ROL 05 T-1 120 50 .1 20 63-' 1.3 20 5 100 

I 
ROL 07 T-I 120· 50 20 595 2.3 20 5 100 

ROL 09 T-I 120 50 0.6 20 565 2.3 20 5 100 

ROL 003 T-I 100 50 0.3 20 665 12 20 5 100 

I Fu. u. '.4N7..~· ... OARE 
TIP CAPSuLA Pd VI;EO ID I Vca IL I VCB I Ev Coe tr 

I 
TYPE CASE (mW) (V) (uA) (V) (mA) (V) (klx) (pF) (ILS} 

ma>: nUn max typ typ typ 

ROL 031 TO-18 200 30 150 5 12 .5 17 8 

I plastic 

ROL 31 TO-18 SL 200 30 100 20 10 .5 1 15 S-

I 
10008 

ROL 32 TO-18 SL 200 30 100 20 0 . .5 .5 1.5 S-

I 
1000.5 

ROL 33 A TO-18 SL 200 30 100 10 16 .5 1 15 4 
10005 

I ROL 33 B TO-18 SL / 200 30 100 10 8 .5 1.5 4 
1000.5 

I ROL 33 C TO-18 SL 200 30 100 10 4 .5 15 i 
1000.5 

," 

1· 
ROL 033 A TO-18 200 30 100 10 18 j 1 15 i 

plastic 

ROL ~33 B TO-18 200 30 100 10 8 .5 1.5 4 

I plastic 

ROL 34 A TO-18 SL 200 30 100 10 2 . .5 1.5 4 

I 
10005 

ROL 34 B TO-18 SL . 200 30 100 10 0 . .5 .5 1.5 .. 
10005 

I ROL u34 A TO-18 200 30 100 20 3 .5 1.5 4 
plastic 

I 
ROL 034 B TO-18 200 30 100 20 .5 1.5 4 

plastic 

I 
ROL 035 TO-18 200 30 100 10 .5 .5 10 4 

130 

,,~ 



COMPONENTE TELEFUNKEN 
TRANZISTOARE APLICA ŢII GENERALE • :rvpe Ptot bei Tamb le UCEO UCEsat bei IC hFE bei IC undUCE fŢ bei IC ton und toff bei IC und/Blund/B2 

NPN W "C A V V A mA V MHz mA iJs iJs mA mA mA 

BC 368 0,8 25 1 20 0,5 1 85 ... 375 500 1 65 . 10 - - - - -
BC 635 1 25 1 45 0,5 0,5 40 ... 95 150 2 50 . 50 - - - - -

1 25 1 45 0,5 0,5 67 ... 150 150 2 50 50 - - - - -
1 . 25 1 45 0,5 0,5 106 ... 236 150 ·2 50 50 - - - - -

BC 637 1 25 1 60 0,5 0,5 40 ... 95 150 2 50 50 - - - - -
1 25 1 60 0,5 0,5 67 ... 150 150 2 50 50 - - - - -

BC 639 1 25 1 80 0,5 0,5 40 ... 95 150 2 50 50 - - - - -
1 25 1 80 0,5 0,5 67 ... 150 150 2 50 50 - - - - -

SC 107 0,26 45 0,1 45 0,2 0,1 110 ... 220 2 5 300 10 - - - - -, 
0,26 45 0,1 45 0,2 0,1 200 . ..450 2 5 300 10 - - - - -

SC 108 0,26 45 0,1 20 0,2 0,1 110 ... 220 2 5 300 10 - - - - -
0,26 45 OJ 20 0,2 0,1 200 . ..450 2 5 300 10 - - - - -
0,26 45 0,1 20 0,2 0,1 420 ... 800 2 5 300 10 - - - - .-

SC 109') 0,26 45 0,1 20 0,2 0,1 200 . ..450 2 5 300 10 - - - - -

0,26 45 0,1 20 0,2 0,1 420 ... 800 2 5 300 10 - - - - -
SCY 58 0,35 45 '0,2 32 ";0,35 0,01 120 ... 220 2 5 250 10 ";0,15 ";0,8 10 1 1 

I 0,35 45 0,2 32 ";0,35 0,01 180 ... 320 2 5 250 10 ";0,15 ";0,8 10 1 1 
0,35 45 0,2 32 ";0,35 0,01 250 . ..460 2 5 250 10 ";0, 15 ";0,8 10 1 1 
0,35 45 0,2 32 ";0,35 ~ 0,01 380 ... 630 2 5 250 10 ";0,15 ";0,8 10 1 1 

SCY 59 0,35 45 0,2 45 ";0,35 0;01 120 ... 220 2 5' 250 10 ";0,15 ";0,8 10 1 1 
0,35 45 0,2 45 ";0,35 0,01 180 ... 320 2 5 250 10 ";0,15 • ";0,8 10 1 1 
0,35 45 0,2 45 ";0,35 0,01 250 .. .460 2 5 250 10 ";0,15 ";0,8 10 1 1 
0,35 45 0,2 45 ";0,~5 0,01 380 •. 630 2 5 250 10 ";0,15 ";0,8 1 O 1 1 

2 N 929 0,3 25 0,D3 45 ";1 0,01 100 ... 350 10 5 30 0,5 - - - - -
2 N 930 0,3 25 0,03 45 ";1 0,01 200 ... 600 10 5 30 0,5 - - - - -
2 N 2221 . 0,43 45 0,8 30 0,4 0,15 40 ... 120 150 10 ;2:250 20 0,025 0,15 150 15 15 
2 N 2221 A' 0,43 45 0,8 40 0,3 0,15 40 ... 120 150 10 ;2:250 20 0,025 0,15 150 15 15 
2 N 2222 0,43 45 0,8 30 0,4 0,15 100 ... 300 150 10 ;2:250 20 0,025 0,15 150 15 15 
2 N 2222 A 0,43 . 45 0,8 40 0,3 0,15 100 ... 300 150 10 ;2:300 20 0,025 0,15 150 15 15 
2N3700 .. 0,35 45 1 80 0,5 0,5 100 ... 300 150 10 ;2:100 50 - - - - -
B(140 0,65 45 1 40 0,6 1 40 ... 95 100 1 ;2:50 50 ";0,25 ";0,85 100 5 5 

0,65 45 1 40 0,6 1 67 ... 150 100 1 ;2:50 50 ";0,25 ";0,B5 100 5 5 
0,65 45 1 40 0,6 1 1 06 ... 236 100 1 ;2:50 50 ";0,25 ";0,85 100 5 5 

SC 141 0,65 45 1 60 0,6 1 40 ... 95 100 1 ;2:50 50 ";0,25 :50,B5 100 5 5 
0,65 45 1 60 0,6 l 67...150 100 1 ~50 50 :50,25 :50,B5 100 5 5 
0,65 45 1 60 0,6 1 1 06.~.236 100 1 ~50 50 :50,25 :50,B5 100 5 5 

SFX 34 0,77 45 5 60 0,75 0,5 40 ... 150 2000 2 ~70 500 :50;6 :51,2 5000 500 500 
SFY 56 A 0,71 45 1 55 0,35 1 40 ... 120 150 10 . ~60 50 :50,225 ";O,B 150 7,5 7,5 
BSS 45 " 0.17 45 5 BO 0,65 5 80 2000 2 - - ";0,3 :51 1000 50 50 
BSV 60 0,8 45 3 40 0,4 2 50 ... 150 2000 2 ~50 200 :50,5 ";1 1000 50 50 
SSX 45 0,77 45 1 40 0,7 1 40 ... 100 100 1 2:50 50 

, 
0,2 0,85 100 5 5 

0,77 45 1 . 40 . 0,7 1 63 ... 160 100 1 ~50 50 0,2 0,85 100 5 5 
• 0,77 45 1 40 0,7 1 100 ... 250 100 1 ~50 50 0,2 . 0,85 100 5 5 

SSX 46 0,77 45 1 60 0,7 1 40 ... 100 100 1 ~50 50 0,2 0;85 100 5 5 
0,77 45 1 60 .' 0,7 1 63 ... 160 100 1 ~50 50 0,2 0,85 100 5 5 
0,77 45 . 1 60 0,7 1 100 ... 250 100 1 ~50 50 0,2 0,85 100 5 5 

SSY 55 0,8 45 0,5 80 ";0,6 0,15 40 ... 120 150 10 100 50 0,1 0,35 150 15 15 
BSY 56 0,8 45 0,5 80 :S0,6 0,15 100 ... 300 1ŞO 10 100 50 0,1 0,35 150 15 15 
2 N 1613 0,7 45 . 0,8 5'0') 0,7 0,15 40 ... 120 150 10 ~60 50 - - - - -
2 N 1711 0,7 45 0,8 50') 0,7 0,15 100 ... 300 150 10 ~70 50 - - - - -



• 
I 
I 
l ' 
I 
.1 
I 
I 
<1· 
·1 
I 
I 
I 

2 N 1893. '. 
2 N221 8 
2 N221 8A 
2 N 2219 
2N2219A 
2 N3019 
2 N 3053 

" Ty~,e . 

PNP 

8[399 . 
8C 636 j 

~. 

BC6.38 

BC 640 

BC 177 

BC 178 

B~ 179') 

I 

.BCY72 
BCY 77 

BCY78 
, 

BCn9 

" 
BFX 65· 
2 N 2906 
2·N 29D6.A 
2· N 2907 
2 N 2907 A 
BC 160 ' 

BC '161 

aSS 44 
BSS 46, 
BSV 15 , .. 

BSV 16 

-, 

.. '~liI .. 

!l;7· 45 .. 80 S;1,2 O,O~ 40 ... 120 150 10 ~50 50 .. .. - '~ ~ 
0.1 45 0,8 30 S;0,4 . 0,15 40 ... 120 150 10 ~250 , 20 0,025 0,15 150 15 15 
0.1 45 0,8 40 s;0,3 0,15 4(} ... 120 150 10 ~250 20 0,025 0,15 150 15 15 
0.1 45 , 0,8 30 S;0,4 0,15. 100 ... 300 150 10 ~250 20 0,025 0,1 5 150 15 15 
0.1 45 . 0,8 40 S;0,3 0,15 100 ... 300 150 10 ~300 20 0,025 0,15 1~0 15 15 
0.11 ' 45 1 80 S;0,5 0,5 100 ... 300 150 10 , ~100' 50 .. - - - .. 

0,89 \ 45 1 40 S;1,4 0,15 50 ... 250 150 10 ~ 1 00 50 .. - ~ \ .. .. 

.. . TRANZISTOARE APLICATII GENERALE ' 
,. 

. I . I 
fŢ hei/c .. Ptot bei Tarnb ' IC UCEO UCEsat bei IC hFE bei le undUCE ton und tOtI bei IC u. 181 U. 182 

W I 't A V V A mA V MHz mA iJs iJs mA mA -mA 

0,8 25 1 20 S;0,5 1 85 ... 375 500 1 65 10 .. - - - .. 

1 , 25 1 45 S;0,5 0,5 40 ... 95 150 2 ~50 50 - - .. .. .. 

" 1\ 25 1 45 S;0,5 0,5 67...150 150 • .2 ~50 50 - - .. .. -

. 1 25 1 45 S;0,5 0,5 106 ... 236 150 2 ~50 50 I .. - .. .. .. 
, 1 25 1 60 S;0,5 0,5 40 ... 95 150 2 ~50 50 - - .. .. .. 

1 25 1 60 S;0,5 0,5 67...150 150 2 ~50 50 - .. .. .. .. 

1 25 1 80 S;0,5 0,5 40 .. :95 150 2 ~50 50 .. .. - - .. 

1 25 1 80 S;0,5 0,5 67 ... 150 150 2 ~50 50 - - - .. .. 

0,26 45 0, 1 45 0,2 0,1 70 ... 130 2 5 130 10 - .. .. .. - .. 
0,26 45 0,1 45 0,2 0,1 110 ... 220 2 5 130 '10 . - - .. .. .. 

0,26 45 0,1 45 0,2 0, 1 200 . ..450 2 5 130 10 .. - .. .. .. 

0,26 ; 45 0,1 25 0,2 0,1 70 .. .130 2 5 130 10 .. .. .. - -
0,26 45 0,1 25 '0,2 0,1 110 ... 220 2 , 5 130 10 .. - .. .. . .. 

0,26 45 0,1 25 J 0,2 0,1 200 . ..450 2 5 130 10 - .. .. .. ~ 

0,26 45 0,1 25 0,2 0,1 420 ... 800 2 '5 130 10 .. - - .. .. 

0,26 45 0,1 20 1),2 0,1 110 ... 220 2 '5 130 10 .. - .. .. .. 

0,26 45 0,1 . 20 0,2 0,1 200 . ..450 2 5 130 10· .. .. .. - .. 
oi6 . 45 0,1 20 0,2 0,1 420 ... 800 2 5 130 10 .. - - .. .. 

'0,31 45 0,2') 25 , 0,5 0,05 ~50 10 1 · 200 10 0,048 0,32 10 1 1 
0,35 45 0,1 60 0,1 2 0,01 120 ... 220 2 5 200 10 0,15 0,8 100 10 10. 

. 0,35 45 0,1 60 0,1 2 0,01 180 ... 310 2 5 200 10 0,15 0,8 100 10 10 
0,35 45 0,1 60 0,12 0,01 250 . ..460 2 5 200 10 0,1 5 0;8 100 10: 10 
0,35 45 0,1 32 0,12 0,01 120 ... 220 2 5 200 10 0,15 0,8 100 10'\ -,'10 
0,35. 45 0,1 32 0,1 2 0,01 180 ... 310 2 . 5 200 10 0,J5 0,8 100 10 ",10 , 
0,35 45 0,1 32 0,12 0,01 250.,.460 2 5 200 10 0,15 0,8 100 W ' 10 
0,35 45 0,1 45 0,12 0,01 120 ... 220 2 . 5 200 10 0,15 0,8 100 10 10 
0,35 45 .0,1 45 0,12 0,01 180 ... 310 ' 2 5 200 10 0,15 0,8 100 10 10 
0,35 45 0,1 45 0,12 ' 0,01 250 . ..460 2 5 200 10 . 0,15 0,8 100 10 10 
0,32 45 0,05 45 S;0,25 0.D1 210 10 5 .. .. .. - .: .. -

0,35 45, 0,6 40 s;0,4 0,15 . 40.:.120 150 10 ~200 50 0,045 0,1 . 150 15 15 
0,35 45 0,6 60 s;0,4. 0,15 40 ... 120 150 10 ~200 50 0,045 0,1 150 15 15 
0,35 45 0,6 40 . S;0,4 0,1 5 100 ... 300 150 10 ~200 50 0,045 0,1 150 15 15 
0,35 45 0,6 , 60 050,4 0,15 100 ... 300 150 . 10 ~200 50 0,045 0,1 150 15 15 
0,65 45 1 40 ' 0,6 1 40 ... 95 100 1 50 50 - .. .. 

- - ~ 
.. 

0,65 45 1 . 40 0,6 1 67...1 50 100 . 1 50 50 .. .. \~ .. .. 

0,65 45 1 40 0,6 1 106 ... 236 100 1 50 50 - .. - - .. 

0,65 45 1 60 0;6 1 40 ... 95 100 . 1 50 50 .. .. - - .. 

0,65 45 1 60 0,6 1 67 ... 150 100 1 50 50 .. - .. .. .. 
0,65 45 1 60 .' 0,6 1 106 ... 236 100 1 50 50 - .. - .. .. 

0,77 45 5 60 0,5 5 70 2000 2 ~70 500 0,08 0,45 500 50 50 
0,77 45 5 80 . 051,4 5 ' 70 2000 2 ~70 500 . 050,3 ·S;1 1000 50 50 
0,77 45 1 40 0,25 0,5 40 ... 100 100 1, ~50 50 S;0,5 $ 0,65 100 5 5 
0.17 45 1 40 0,25 0,5 63 ... 160 100 1 ~50 50 050,5 050,65 100 5 5 
0,77 45 1 40 0,25 0,5 100 ... 250 100 1 ~50 50 050,5 . 050,65 100 5 5 

.. 0)7 45 1 60 0,25 ' 0 ,5 40 ... 100 100 1 2:50 50 050,5 050,65 100 5 5 
· 0,77 45 1 60 ' . 0,25 0,5 63 ... 160 100 1 ~5o 50 S;0,5 S;0,65 100 5 5 

., 

.~ 
y 



TRANZISTOARE RF SEMNAL MIC 

I UCEO ICmax Ploi bei Tamb hFE bei IC undUeE 'T bei le C ure bei UeB und f 
NPN' 

v .mA mW . ce mA V MHz mA pF V MHz 

BF 198 30 25 aoo 45 ~27 4 10 400 4 . 0,22 10- 0,47 

BF 199 25 25 300 45 ~38 7 10 550 5 0,32 10 0,47 

BF 240 40 25 300 45 67.220 1 10 430 1 0,27 10 0,47 

BF 241 40 25 300 45 36 ... 125 1 10 400 1 0,27 10 0,41 

BF 254 20 30 300 45 67.220 1 10 260 1 0,85 - -

BF 255 20 30 300 45 • 36 ... 125 1 10 200 1 0,85 10 0,45 

BF 310 30 25 300 45 ~29 4 10 S:580 1 S:0,133
) 10 0,47 

BF 311 25 40 300 45 ~40 15 10 750 5 0,3 10 36 

TEA 1087 18 80 750 55 150 20 12 700 20 0,063
) - -

BF 314 30 25 300 45 ~29 4 10 450 1 0,13
) 10 0,47 

BF 115 30 30 145 45 48 ... 167 1 10 230 1 0,65 10 0,45 

BF 167 30 25 130 45 ~27 4 10 350 4 0,15 10 10,1 

BF 173 25 25 200 45 ~38 7 10 550 5 0,23 10 10,1 

BF 184 20 30 145 45 67.220 1 10 260 1 0,65 10 10,7 

BF 185 20 30 145 45 36 ... 125 1 10 200 1 0,65 10 10,1 

BFY 88 25 25 175 45 ~40 5 1 . / 850 5 0,2 10 100 

BFS 62 25 25 200 45 ~35 7 10 ~580 5 S:0,33 10 100 

8FX 89 15 25 175 45 ~20 2 1 ~BOO 2 - - -

BFY 90 15 25 200 25 ~25 2 1, ~1300 25 0,6 5 100 

2 N 918 15 - 200 25 \?:20 3 1 ~600 4 - - -

TRANZISTOARE RF SEMNAL ,MIC 

PNP UCEO ICmax PtOI bei Tamb hFE bei le undUCE 'T bei IC Cure beiUC8und f 

V mA mW ce mA V MHz mA pF ( V MHz 

8F 414 30 25 300 45 ~30 1 10 400 1 0,1l93
) 10 100 

8F 440 40 25 300 45 60 ... 220 1 10 250 1 0,4 10 0,47 
8F 44'1 40 25 300 45 30 ... 125 1 10 250 1 0,4 10 0,47 

TRANZISTOARE CU APLICAŢII VHF ŞI UHF 

Typ UCEO ICmax Ptot bei Tamb hFE bei le undUCE 'T bei le CCBobeiUCBund ' f 

PNP V mA mW ce mA V MHz mA pF V MHz 

BF 479 T 20 50 160 55 ~20 10 10 1850 10 0,5 10 100 

BF 679 T 30 30 160 55 ~25 3 10 930 , ,2 0,45 10 100 

BF 680 35 30 160 55 ~25 3 10 750 2 0,5 10 100 

BF 681 35 30 160 55 ~25 3 10 950 2 0,5 10 100 

BF 506 35 30 300 45 ~25 3 10 550 2 0,6 10 lilO 

BF 509 35 30 300 45 ~25 3 10 800 2 0,55 10 100 

BF 509 S 35 30 300 45 ~35 3 10 800 2 0,55 10 100 

SUPLIMENT TEHNIUM C 3-4 

.1 
F bei fund le 

dB MHz mA 

3 35 . 4 

- - -

1,6 100 1 

1,6 100 1 

4 100 1 

4 100 1 

- - -

- - -

3 36 20 

3 100 3 

1,2 . 1 1 

3 35 4 

' - - -

3,5 1 1 

3,5 1 1 

3,5 .200 5 

4 200 2 
S:6,5 500 2 
S:5 500 2 

S:6 60 1 

.. 

F bei fund IC 

dB MHz mA 

~,B 100 5 

2 0,2 1 

2 0,2 1 

F bei fund IC 

dB MHz mA 

4,5 800 10 

2,8 800 3 

4,8 800 3 

4,3 800 3 

3 200 2 

2,6 200 2 

2,6 200 2 

1 
I 
1 
1 
1 
1 
I 
1 
1 
1 
I 
1 
1 
1 
1 
1 

331 



• 
1 
1 
1 
1 
1 
:1 
I 
1 
1 
1 
I 
1 
1 
I 
1 
I 
1 
1 
134 

TRANZISTOARE PENTRU UHF TUNER ~ P Typ , 

NPN UCEO ICmax Ptot bei Tamb hFE bel IC undUCE fŢ bei IC Cure beiUCBund f F bei fund IC 

V mA mW ce mA V MHz mA pF V MHz dB ! MHz mA 

BF 362 20 20 120 55 ;?e20 3 10 800 3 - - - 4.5 800 3 

BF.363 20 ~O 120 . 55 ;?e20 3 10 700 3 - . - - 5 800 3 

TRANZISTOARE MOS-FET DUBLĂ POARTĂ 
, 

Typ 

Uos IOSS Ptot bei Tamb Y21 bei 10S Gps bei f Cissgl und Cissg2 bei f F bei f 

V mA mW ac • mS mA dB MHz pF pF MHz dB tylHz 

BF960 20 25 200 60 12 7 16.5 800 1.8 0.8 1- 2,8 800 

BF 961 20 . 30 200 60 10 10 20 200 3,7 2 1 2 200 

BF963 20 50 200 60 25 10 25 200 6 2.5 1 1,8 200 

SF964 - 20 30 200 60 17 10 25 200 2,5 1 1 1,5 200 

BF966 20 30 200 60 17 10 18 800 2,2 0.8 1 2,8 800 
, 

TRANZISTOARE PENTRU AMPLIFICATOARE DE ANTENĂ 

NPN· 
UCEO ICmax PIot bei Tamb hFE bei IC und UCE fŢ bei IC Cure bei UCB und f F bei fund IC 

V mA mW ac mA V MHz Ma pF V MHz dB MHz mA -
BFR 34 A I 12 25 180 60 50 15 6 5000 14 0,4 6 1 2 800 2 

BFR 90 · 12 30 180 60 50 14 10 . 5000 14 0,4 10 1 2,4 500 2 

BFR91 12 50 250 60 50 30 5 5000 30 0,8 10 1 1,9 500 2 

BFR 96 15 90 500 60 50 50 10 5000 50 /1 rO 10 1 3,8 800 50 

BFW92 15 25 200 70 ~20 25 1 1600 25 0,6 5 1 4 500 2 

TRANZISTOARE PENTRU VIDEOFRECVENŢĂ 

Typ Ptot bei Tcase IC UCEO UCES hFE bei IC • und UCE fŢ bei IC Cure bei UeB und f 
,. 

W ac mA V V mA V MHz mA pF V MHz 

BF 420 NPN 0,83 25 25 300 - ;?e50 25 20 ;?e60 'fo 51 ,6 30 0,5 

BF 421 PNP 0,83 25 25 300 - ;?e50 25 20 ;?eGO 10 51,6 30 0,5 

BFA22 NPN 0,83 25 25 250 - ;?e50 25 20 ;?e60 10 51,6 30 0,5 

BF 423 PNP 0,83 25 25 250 - ;?e50 25 20 ;?e60 10 5 1.6 30 0.5 

BF 257 NPN 5 25 • 100 160 - ;?e25 30 10 90 10 4,2 30 1 

BF258 NPN 5 25 100 250 - ;?e25 30 10 90 10 4,2 30 1 

BF 259 NPN 5 25 100 300 - ;?e2.5 30 10 90 10 4,2 30 1 

BF 469 NPN 2 110 30 250 - ;?e50 25 20 ;?e60 10 51,8 30 0,5 

BF470 PNP 2 110 30 250 - ;?e50 25 20 ;?e60 10 51,8 30 0,5 

BF 471 NPN 2 110 30 . - 300 ;?e50 25 20 ;?e60 10 51,8 30 0,5 

BF 472 Pt:-JP 2 110 30, - 300 ;?e50 25 20 ;?e60 10 51,8 30 - 0,5 

BF869 NPN 5 25 50 250 - ;?e50 25 20 .;?:60 10 51,8 30 1 

BF 870 PNP 5 25 50 250 - ;?e50 25 20 ;?e60 10 51,8 30 1 

BF 871 NPN 5 25 50 - - 300 ;?e50 25 · 20 ;?e60 10 51,8 30 1 
--- - - J,.......::- _ '- _ 



Typ 

TRANZISTOARE PENTRU DEFLEXIE PE ORIZONTALĂ. 

NPN Ptot beiTease ICAV UCEO UCESM UCEsat bei IC und hFE 'T bei IC 

W °e A V V V A I 
; 

MHz mA 

BU 204 10,0 ';;90 2,5 600 1300 ';;5 2,0 2,0 7, 5 100 

BU 205 10,0 ';;90 2,5 700 1500 ' ';;5 '2,0 2,0 7,5 100 

BU 206 10,0 ,';;90 2,5 800 1700 ';;5 2,0 1,8 7,5 100 

BU 225 32 ';;25 1,5 800 2200 ;5; 10 1,5 1,5 5,0 100 

au 226 32 ';;25 1,5 800 2000 ';; 10 1,5 ·1,5 , 5,0 100 

BU 207 12,5 ';;90 5,0 600 1300 ';;5 4,5 2,3 7,0 100 

BU 208 \ 12,5 ';;90 5,0 700 1500 ';;5 4,5 2,3 7,0 100 

BU 208 A 12,5 $;90 5,0 700 1500- ';;1 4,5 2,3 7,0 . 100 

.' BU 208 D 12,5 ';;90 5,0 700 1500 - - - 7,0 100 , 
BU 209 12,5 ';;90 5,0 800 1700 ';;5 3,0 2,3 7,0 100 

TRANZISTOARE COMUTAŢIE. INALTA TENSIUNE 
-

Typ 

NPN Ptot bei Tease IC UCES UCEO It bei/c hFE bel ,c U, UCE UCEsat bei IC u. hFE 

W °C A V - V fls A A V V A 

BDY 45 95 ';;46 15 400 250' · ';; 1 5 :2:20 2 2 ';; 1,5 15 3 

BDY 46 95 ';;45 15 600 300 ';;1 5 :2:20 2 2 ';;1, 5 . 15 3 

BDY 47 95 ';;45 15 750 350 ';;1 5 :2:20 2 2 ';;1,5 15 3 

BU 126 40 ';;25 3 750 300 ';;1 2,5 :2: 15 1 5 ';; 10 2,5 10 

BU 526 86 ';;25 8 900 400 ';;1 4 :2:6 4 5 ';;5 8 2,6 

BU 536 50 ';;25 8 1100 480 ';;1 4 :2:5,5 4 5 ';;5 4 5,5 

BU 546 100 ';;25 8 1350 550 0,3 3,2 :2:8 1,5 5 ';;2 3,2 5 

S 518 T 12,5 ';;90 5' 1500 700 ';;0,5 3,2 - - - ';;2 3,2 4 

S 630T 12,5 ';;90 5 1400 800 0,7 4,5 :2:8 1,5 5 ';;2 3 4 

BUT 56 100 ';;25 8 800 400 ';; 1 2,5 :2: 15 1 5 ';;5 4 5,5 

BUT 56A 100 ';;25 8 1000 450 ';;1 . 2,5 :2: 15 1 5 ';;2 . 3 4 

BUX84 40 ';;45 2 800 400 0,4 1 50 0,1 5 ';;3 1 5 

BUX 85 40 ';;45 2 1000 450 0,4 1 50 0,1 5 ';;3 1 5 

BUV93 15 ';;25 2 600 350 0,4 1 ' :2:20 1 2 ';; 1,5 0,3 10 

, BUV 94 15 ';;25 2 800 400 0,4 1 40 0,1 5 ';;1 ,5 0,3 10 

BUV 95 15 ,:525 2 1000 450 0,4 1 40 0,1 5 ';; 1,5 0,3 10 

TRANZISTOARE PENTRU APRINDERE ELECTRONICĂ 

Typ 

NPN 
Ptot bei Tease IC UCE:O It bei 'C . hFE bei 'C und UCE UCEsat bei IC u. hFE 

w· °c . A V IJs A A V V A 

BUX30 90 ';;25 10 400 ';;2 5 :2: 150 5 3 ';;3 10 25 

BUX30AV 90 ';; 4,5 10 ~Q02) ';;3 5 250 5 3 ';;3 10 50 

BUX37 50 ';;100 15 400 - - :2: 100 7 1,5 ';;2 10 . 6,66 

BUY 50 95 ';;45 15 2503
) ';; 1 5 :2:20 2 2 ';;1,5 15 3 

• l ' 
I 
I 
I 
,1 
I 
I 
I 
I 
l ' 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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DIODE SEMNAL MIC • URRM IFRM IR bei UR UF ~i IF trr bei IF, IR und iR 

V mA ~A . V V mA ~s mA mA mA 

BA 204 60 450 :50,1 30 :51 100 :50,01 10 10 1 

BAS 33 40 - :50,005' 30 :51 100 - - - , -

BAS 34 70 - ':50,005' 60 :51 100 - - - , -
BAV 17 25 625 :50,1 20 :51 100 :50,05 30 30 3 

BAV 18 60 625 :50,1 50 :51 100 :50,05 30 30 3 

BAV 19 120 625 :50,1 100 ' :51 100 :50,05 30 30 3 

BAV20 200 625 :50,1 150 :51 Hi6 :50,05 30 30 3 

BAV21 250 625 :50,1 200 :51 ' 100 :50,05 30 30 3 

BAW24 50 600 :50,1 40 :51,2 200 :50,006 10 10 1 

BAW25 50 600 :50,1 40 :51 200 :50,006 10 10 1 

BAW26 75 600 :50,1 60 :51,2 200 :50,006 10 10 1 

BAViJ 27 75 600 :50,1 60 :51 200 :50,006 10 10 , 1 

BAY 68 35 225 :50,1 30 :51 100 :50,01 10 10 1 

BAY69 60 225 :50,1 50 :51 100 :50,01 10 10 1 

BAY93 25 225 Q),1 - 10 :51 10 :50,015 10 10 1 

1 N 4148 100 450 :55 75 :51 10 :50,008 10 , 10 1 

1 N 4149 100 450 :55 75 :51 10 :50,008 10 10 1 

1 N 4151 75 4ŞO :50,05 50 :51 50 :50,004 10 10 1 

1N4154 35 450 :50,1 25 :51 30 :50,004 10 10 1 

1 N 4446· 100 450 :55 7p :51 20 , :50,008 10 10 1 

1 N 4447 100 450 :55 75 :51 20 :50,008 10 10 1 

1 N 4448 100 450 :55 75 :51 100 :50,008 10 10 1 

1 N 4449 100 450 :55 75 :51 30 :50,008 10 10 1 

DIODE COMUTAŢIE 

UR C01 bei UR C02 bei UR 'F1 bei IF 'F2 bei IF 

V pF V pF V O mA O mA 

BA 243 20 :52 15 - - :51 10 - -
BA 244 20 :52 15 - - :50,5 10 - -
BA 282 . 35 :51,4 1 :51,2 3 :50,8 3 :50,5 10 

-BA 283 35 :51,4 1 :51,0 3 :51,4 3 :50,9 10 , 

DIODE PIN 

UR IF UF bei IF IR beiUR Cobei f 'f bei IF, zr bei UR und f 
'-

V mA V mA ~A V pF MHz ,() mA kO V MHz 

BA 479 30 50 :51 50 . :50,05 30 :50,5 100 :550 1,5 ~ 9 O 100 

BA 479 A 30 50 :51 '50 :50,05 30 :50,5 100 :550 1,5 ~2,5 O 100 

BA 479 G 30 50 :51 50 :50,05 ·30 :50,5 100 :550 1,5 ~4,5 O 100 

, 



DIODE ZENER 500 mV 

UZnom .IZT fUr 'zjT 

V mA Q 

1 N 52218 2,4 20 < 30 
1 N 52228 / 2,5 20 . < 30 
1 N 52238 2,7 20 < 30 
1 N 5224 8 2,8 20 < 3er 
1 N 5225 8 3,0 20 < 29 
1 N 5226 8 3,3 20 < 28 
1 N 5227 8 3,6 20 < 24 
1 N 52288 3,9 20 < 23 
1 N 5229 8 4,3 20 < 22 

.1 N 52308 4,7 20 < 19 
1 N 52318 5,1 20 < 17 
1 N .52328 5,6 20 < 11 
1 N 5233i3 6,0 20 < ' 7 
1 N 5234 8 6,2 20 < 7 · 
1 N 52358 6,8 20 < . 5 
1 N 52368 7,5 20 < 6 
1 N 5237 8 8,2 20 ' < 8 
1 N 5238 8 8,7 20 < 8 
1 N 5239 8 9,1 20 < 10 
1 N 52408 10 20 < 17 
1 N 52418 11 20 < 22 
1 N 5242 8 12 20 < 30 
1 N 5243 8 13 9,5 < 13 
1 N 5244 8 14 ' 9,0 < 15 
1 N 52458 15 8,5 < 16 
1 N 52468 16 7,8 < 17 
1 N 5247 8 17 7,4 < 19 
1 N 5248 8 18 7,0 < 21 
1 N 52498 19 6,6 < 23 
1 N 52508 ~ 20 6,2 < 25 
1 N 5251 8 22 5,6 < 29 
1 N 5252 8 24 5,2 < 33 

· 1 N 5253 8 25 5,0 < 35 
1 N 5254 8 ' 27 4,6 < 41 
1 N 5255 8 28 4,5 < 44 
1 N 5256 8 30 4,2 < 49 
1 N 5257 8 33 3,8 < 58 
1 N 52588 36 3,4 < 70 
1 N 5259.8 39 3,2 < 80 
1 N 5260 8 43 3,0 < .93 
1 N 52618 47 . 2,7 < 105 
1 N 5262 8 51 2,5 < 125 
1 N 5263 8 56 2,2 < 150 
1 N 5264 8 60 2,1 < 170 
1 N 5265 B 62 2,0 < 185 
1 N 5266 B 68 1,8 < 230 
1 N 5267 8 75 1,7 < 270 

' 1 N 5268 B 82 1,5 < 330 
1 N 5269 B 87 1,4 < 370 
1 N 52708 , 91 1,4 < 400 

'zjK bei IZK IR 

Q mA jJA 

<1200 0,25 <100 
<1250 0,25 <100 
<1300 0,25 < 75 
<1400 0,25 < 75 
<1600 0,25 < 50 
<1600 0,25 < 25 
<1700 0,25 < 15 
<1900 0,25 < 10 
<2000 0,25 < 5 
<1900 0,25 < 5 
<1600 0,25 < .5 
<1600 0,25 < 5 

. <1600 0,25 < 5 
<1000 0,25 < 5 
< 750 0,25 < 3 
< 500 0,25 < 3 

: < 500 0,25 < 3 
< 600 0,25 < 3 
< 600 0,25 < 3 
< 600 0,25 < 3 
< 600 0,25 < 2 
< 600 0,25 < 1 
< 600 0,25 <0,5 
< 600 0,25 . <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< .600 0,25 <0,1 
< 600 0,25 <0,1 
< 700 0,25 <0,1 
< 700 0,25 <0,1 
< 800 0,25 <0,1 
< 900 0,25 <0,1 
<1000 0,25 <0,1 
<1100 0,25 <0,1 
<1300 0,25 <0,1 
<1400 0,25 <0,1 
<1400 0,25 <0,1 
<1600 0,25 <0,1 
<1700 0,25 <0,1 
<2000 0,25 <0,1 
<2200 0,25 <0,1 . 
<2300 0,25 <0,1 

bei UR 

V 

1,0 
1,0 
1,0 
1,0 
1,0 
1,0 
1,0 
1,0 
1,0 
2,0 
2,0 
3,0 
3.5 
4,0 
5,0 
6,0 
6,5 
65 
7,0 
8,0 
8,4 . 

9,1 
9,9 

10 
11 
12 
13 
14 
14 
15 
17 
18 
19 
21 
21 , 

23 . 
25 
27 
30 
33 
36 
39 
43 
46 
47 
52 
56 

62 -
68 
69 

• 1 
. I -

TKUZ 

%/K 

S-O,085 
S-O,085 
S-O,080 
S-O,080 
S-O,075 
S-O,070 
S-O,065 
S-O,060 
:5±O,055 
:5±O,030 
:5±O,030 
:5+0,038 
:5+0,038 
:5+0,045 
:5+0,050 
:5+0,058 
:5+0,062 
:5+0,065 
:5+0,068 
5;+0,075 
:5+0,076 
:5+0,077 
:5+0,079 
:5+0,082 
:5+0,082 
:5+0,083 
:5+0,084 
:5+0,085 
:5+0,086 
:5+0,086 I 

:5+0,087 
:5+0,088 
:5+0,089 
:5+0,090 
:5+0,091 
:5+0,091 
:5+0,092 
:5+0,093 
:5+0,094 
:5+0,095 
:5+0,095 
:5+0,096 
:5+0,096 • 
:5+0,097 
:5+0,097 ' 
:5+0,097 
:5+0,098 
:5+0,098 
:5+0,099 
:5+0,099 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
1· 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
1, 
I 
I 

371 
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DIODE STABILIţATOARE 

I Typ UFnom I FI]1 ax 
V mA 

BZ 102/0V 7 07 250 
BZ 102/1 V 4 14 130 
BZ102/2 V 1 21 80 
BZ 102/2 V 8 28 60 
BZ 102/3 V 4 34 50 
BZY 87/0 V 7 07 250 
BZV 87/1 V4 1,4 130 
BZV 87/2 V 1 21 80 
BZY87/2V8 .. 28 60 
BZV 87/3 V .4 3,4 . 50 

- DIODE VARICAP 
Typ UR COmin bei UR 

COmax , 
V pF V 

BA 111 20 ~ 2 
65 

BA 121 30 8 2 
~ 

BA 124 50 30 44 2 
51 

55 30 ~ 2 
56 

60 30 ~ 2 
61 

65 30 59 2 66 
BA 125 35 30 ~ 2 

36 

40 30 ~ 2 
41 

45 30 39 2 46 
'50 30 44 2 

~ 

BB 109 30 .....1d...... 25 
6 

,30 2,0 25 BB 205 A 2.5 
B 3Q 1,9 25 2.2 
G 30 1,8 25 26 

BB 209 . 30 ~ 25 
30 

BB 204 grUn 30 ~ 3 
39 

blau 30 37 3 42 
BB 304 ' rot . 30 42 2 

43,5 

gelb 30 43 2 
44,5 

weiB 30 44 2 
45,5 

griin 30 45 2 
465 

blau 30 ~ 2 
475 

• UFT und rfT bei IFT IR bei UR TKUF 

V Q mA fJA V %/K 

065 ... 075 6,5 5 · 1 5 0,23 
13 ... 15 13 5 1 5 0,23 
1,9 ... 23 ·195 5 1 5 0,23 
26 ... 30 26 5 1 5 0,23 
32 ... 37 325 5 ' 1 5 023 
065 ... 075 6 5 0,1 5 0,23 
13 ... 15 13 5 0,1 5 0,23 
19 ... 23 19 5 0,1 5 0,23 
26 ... 30 26 5 0,1 -5 0,23 
3,2 .. . 3,7 33 5 0,1 5 0,23 

COl bei URl rs bei URoderCD Q bei URoderCO 

C02 UR2 
min. 

V/V Q V pF .V pF max. 

- - 0,5 2 - 200 2 -

- - 0,9 2 - 600 2 -

- - 0,5 2 - 190 2 -

- - 0,5 2 - 190 2 -
-( 

- - 0,5 2 - 190 2 -

- - 0,5 2 - 190 2 -

- - Q,5 2 - 260 2 -
- - 0,5 2 - 260 2 -

- - 0,5 2 - 260 2 -

- - 0,5 2 - 260 2 -

_ 5_ _3 _ :50,5 - 10 - - -
65 25 
4,3 _3_ 0,6 9 

, 
- - - . -5,3 25 

5,0 3 0,7 - 9 - - --6- 25 
4,3 3 0,9 - 9 - - --6- ~ 
2:6,8 3 0,85 - 12 250 25 -
~ 

2,5 3 0,3 - 38 150 - 38 
2,8 30 
2,5 3 0,3 - 38 150 - '38 2,8 30-
1,65 2 0,3 - 38 150 -. 38 1,75 . -8-

1,65 . 2 0,3 - 38 150 - 38 
175 -8-

1,65 2 0,3 - 38 150 - 38 
1,75 , -8-

1,65. 2 0,3 - 38 150 - 38 
1,75 ---a:-
1,65 2 0,3 .- 38 150 - 38 I 
175 -8-

I 



(~ 

TRANZIST9ARE NPN-APLICAŢII GENERALE , 
',/' 

~ NPN (iil h21E VCE~I: t,-
ea... Ptoc _ VCER' h2te' / IC IVI Ic/la IMHzl , 

Type 80irier ImWI VCEXo mi" mal< ImAI max ImAI min 

2N 3053 T039 1000 40 50 250 150 1.4 150f 15 100 

2N 3414 T092 0 200 25 75 225 2 0,3 50/3 160§ 

2N3415 T092 0 23) ' 25, 180 540 2 0,3 50/3 160§ 

2N 3416 T092 0 200 . 611 75 225- 2 ' 0,3 50/3 160§ 

2N 3417 T092 0 200 "50 180 540 2 0,3 50/3 180§ 

2N 3707 T092 0 360 30 100 400 0,1 10/0,5 ------
2N 3708 T092 0 360 30 45 660 10/0,5 

2N 3709 T092 0 360 30 45 • 165 1010,5 

2N 3710 T092 0 360 30 90 330 ' 1 10/0,5 

2N 371 1 T092 0 360 30 180 660 10/0,5 

2N 3903 T0920 310 40 50 150 10 0,2 10/1 250 

2N 3904 TO 920 310 40 100 300 10 0,2 10/1 300 

2N 4123 TO 92 0 350 30 50 150 2 0,3 50/5 250 

2N 4124 TO 92 0 350 25 120 360 2 0,3 50/5 300 

*2N 5449 F 139 6 o 360 30 100 300 100 0,6 100/5' 100 

2N 5450 F 1396 o 360 30 50 150 100 0,8 100/5 100 

2N 5451 F 139 8 o 360 20 30 600 50 100/5 100 

*sc 107 A T018 300 45 125 260 2 0,95 100/5 300 § 

*BC 107 B T018 300 • 45 240 500 2 0,95 100/5 3OO§ 

*SC I08A TO 18 300 20 125 260 2 0,95 100/5 3OO § 

*sc 108 B T018 300 20 240 500 2 0,95 100/5 300§ 

*BC 10SC TOIS 300 20 450 900 2 0,95 100/5 3OB§ 

BC I09B T01S " 300 20 240 500 2 0,95 ' 10015 3OO§ 

se 10ge T018 300 20 450 900 2 0,95 100/5 300§ 

BC 140 el. 6 T039 750 40 40 100 100 1000/100 50 

BC 140 ci , 10 TO 39 750 40 60 160 100 1000/ 100 50 

BC 140 el. 16 T039 750 40 100 250 100 1000/100 50 

BC 141 el, 6 T039 750 60 40 100 100 1000/100 50 

BC 141 el. 10 T039 750 60 60 160 100 1000/100 50 

BC 141 el. 16 T039 750 60 100 250 100 10001100 50 

BC 174 A o F 139 B 300 64 125 260 2 0,6 10015 150 

SC 1748 o F 1396 300 64 240 500 2 0,6 10015 150 

l(BC 182 o F 139 B 300 50 100 480 2 0 ,6 100/5 180 § 

BCl83 o F 139 8 300 30 100 860 2 0,6 100/5 280§ 

SC 1.84- oFI398 300 30 250 2 0;6 100/5 280§ 

. 

) 

COMPONENTE SESCOSEM 
Va;o 

NPN IVI 
VCE5a) 

fŢ 

Case Ptot VCER" h21E /IC IVI le/18 IMHzl 
Type Bo;t;sr ImWI VCEXO min m.. ImAI max ImAl min 

BC 190 A TO 18 300 64 125 260 2 0,6 100/5 150 

8C 190 6 TO 18 300 64 240 500 0 ,6 100/5 150 

*BC 211 TO 39 800 40 40 250 150 1000/100 3OO§ 

BC 211 A TO 39 800 60 40 250 150 1000/100 300 § 

*BC 237 A F 139 Ba 300 45 110 240 7 0,6 10015 250 

*BC 237 B F 13960 300 45 200 480 2 0,6 100/5 250 

BC 239 A F 139 Bo 300 20 110 240 0,6 100/5 250 

BC 23B B F 139 Ba 300 20 200 480 2 0,6 100/5 250 
BC 238C F 139 Bo 300 20 400 B50 2 0,6 100/5 250 

SC 239 B F 13980 300 20 200 480 2 0,6 100/5 250 

SC 239 C FI398 0 300 20 400 850 0 ,6 100/5 250 
SC 301 TO 39 850 60 40 240 150 0 ,5 150/15 120§ 
SC 302 TO 39 850 45 40 240 150 0 ,5 150/ 15 120§ 
8C 317 T0920 310 45 110 450 0 ,5 100/5 100 

8C 317 A T0920 310 45 110 220 {; 0,5 100/5 100 

8C 317 8 TO 920 310 45 200 450 5 0,5 100/5 100 

SC 318, T0920 310 30 110 800 5 0,5 100/5 100 

8C 318 A TO 920 310 30 110 220 0,5 100/5 100 

8C 318 8 T0920 310 30 , 200 450 5 0,5 100/5 100 , 

SC 318 C T0920 310 • 30 400 800 5 0,5 100/5 100 

BC319 T0920 310 20 200 800 5 -41,5 100/5 100 

se 3196 T0920 310 20 200 450 5 0,5 100/5, 100 

SC :l19C T0920 310 20 400 800 5 0 ,5 100/5 100 

*SC 337 cf 16 F 139 Bo 625 45 100 250 100 0,7 500150 200 § 

BC 338 e l 25 F 139 Bo 625 25 160 400 100 0,7 500/50 200 § 

'l!BC413 F 139 Bo 240 .30 200 800 2 0 ,25 10/0,5 250§ 

BC 414 F 139 Bo 240 45 200 800 0 ,25 10/0,5 250 § 

8C 546 A T0920 500 65 110 220 2 0 ,25 10/0,5 300§ 

BC 5468 T0920 500 65 . 200 450 2 0,25 ' 10/0 ,5 300§ 

*BC547 A T0920 SOO 45 110 220 2 0,25 10/0,5 3OO§ 

*Sc 547 B T0920 500 45 200 450 2 0,25 10/0,5 300§ 

*BC547C T0920 500 45 420 SOO 2 0,25 10/0,5 :jOO§ 
*BC64SA T0920 500 30 110 220 2 0,25 10/0,5 3OO§ 

*BC5488 T0920 500 30 200 450 ,2 0,25 ,tO/O,5 3OO§ 

'1 IQ 
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TRANZISTOARE NPN-APLICAŢII GENERALE 

Cas. 

Boirier 

Ptot 
(mW) 

VCEO' 
(V) 

VCER'I h21E 
VCEX O min 

IIC VCEsat /. 

(V) / :cIIB 
Type max (mAI max (mA) 

*ac 548 C T0920 500 30 420 800 0,25 1010,5 

*ac 549 8 T0920 500 30 200 450 0,25 1010,5 

"ac 549 C T0920 500 30 420 800 0,25 1010,5 

BC 550 B T0920 500 45 200 450 2 ) 0,25 1010,5 ' 

BC 550 C TO 920 500 45 420 800 0,25 1010,5 

BC635 F 139BO 1000 45 40 250 150 0,5 500150 

BC637 F 139Bo 1000 60 40 250 150 0,5 500150 

8C639 F 139Bo 1000 80 40 250 150 0,5 500150 

BCW 90 A F 139 Bo 610 40 100 200 150 0,25 150115 

8CW 90 8 F 13980 610 40 150 300 150 0,25 150115 

BCW90 C F 139 80 610 40 200 400 150 0_25 150115 

BCW 91 A F 139 Bo 610 60 100 200 150 0.25 150115 

BCW 91 B F 139 Eio 610 60 15IJ 300 150 0,25 150115 

BCW 94 A F 139 Bo 540 40 100 200 50 0,25 5015 

BCW 94 B F·139Ba 540 40 150 300 50 - 0,25 5015 

BCW 94 C F 13980 540 40 200 400 50 0,25 5015 

8CW 95 A F 13980 540 60 100 200 50 . 0,25 5015 

BCW 95 B F 13980 540 60 150 300 50 0,25 5015 

BCY 58 TO 18 330 32 80 1000 10 0,7 10012,5 

*aCY 59 TO 18 33q 45 80 1000 10 0 ,7 10012,5 

.... 
BFY 50 TO 39 800 35 30 150 0,2 150115 

BFY 51 TO 39 800 30 30 150 0,2 150115 

8FY 52 T039 800 20 30 150 0,2 150115 

BFY 56 A TO 39 800 55 40 120 150 19001100 

*aSX 24 TO 18 3QP 32 35 50 0,35 100110 

BSX 45 T039 50001 40 40 , 250 100 10001100 

BSX46 TO 39 , 60 40 250 100 10001100 

BSX 51 TO 18 300 25 75 225 0,3 5013 

BSX 51 A TO 18 JOO 50 75 225 2 0,3 5013 

BSX 51 B T018 300 '60 75 225 ' 0,3 5013 

BSX 52 T018 300 25 180 540 0 ,3 5013 

BSX 52 A T018 300 50 180 540 0,3 5013 

BSX 52 B T018 JOO 60 180 540 0,3 5013 

BSY 51 T039 800 25 40 120 150 0,8 150115 

BSY52 T039 800 25 tOO 300 150 0,8 150115 

"" 

IT 

(MHz) 

min 

300 § 

300 § 

300 ; 

300 § 

300 § 

130 § 

130 § 

130 § 

100§ 

120§ 

135§ 

100 § 

'120 § 

70 § 

80 § 

90 § 

70 § 

80 § 

150 

150 

60 

60 

60 

60 

200 § 

50 

50 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

100 

130 

Type 

BSY 53 

BSV 54 

8SY 55 

BSY 56 

8SY79 

BSY 82 

ESM 635 

ESl'1637 

ESM 639 

Case Ptot 

Boitier (mW) , 
T039 800 

T039 , 800 

TO 39 800 

TO 39 800 

T018 300 

TO 39 900 

F139B o 800 

FI398 0 800 

F1398 0 800 

~ 
(CB 7) 

T092 0 
(CB 97) 

TO 18 
(CB 6) 

VCEO 

('Z) 
VCEsat) , 

VCER' h21~ !IC (V) , ICIIB 

VCEXo min max (mAl max (mAl 

JO 40 120 150 0,6 150115 

JO 100 300 150 0,6 150115 

80 40 120 150 0,6 150115 

80 100 300 150 0,6 150115 

120" JO 0,5 21g,2 

18 100 300 150 0 .25 1~01 15 

45 40 250 150 0,5 500150 

60 40 160 150 0 ,5 500150 

80 40 160 150 0,5 500150 

~o ~ ca 201 

(CB 97) 

~ .~~:y 

F 139 B o 
(CB 76) 

." 

TO 71 
(CB 124) 

..:l 

~ 
F 100 
(CB 49) 

IT 

(MHz) 

min 

100 

145 

100, 

145 

100 

120 § 

lJO § 
lJO § 
lJO § 

I 

'i !Q 
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TRANZISTOARE PNP-APLICA ŢII GENERALE 

TVpo 

Case 

Boitier 
Ptot 
(mW) 

VCEO 
(V) 

VCER' 

VCEXo 

h21E 

h21e- . 
min ma. 

vce .. ,/ 
!V) 'c"e ma. (mA) /

IC 
(mA) 

fŢ 

(MHz) 

min 

~I't 11.,1 IV.J~ C)UU -- 35 20 45 - 150 ._ -:. 1,5 1~115 bU 

2N1132 T039 600 -j5 30 90 -150 -1,5 150/15 50 

*2N 2904 TO 39 600 - 40 40 120 - 150 - 1,5 500150 200 

hN 2905 TO 39 600 - 40 100 300 - 150 - 1,5 600/50 200 

*2N 2905 A TO 39 600 - 60 100 300 -150 -1,5 500/50 200 

~N2906 T018 400 -40 40 120 ~150 -1 ,6 500/50 200 

*2N 2906 A T018 flQO - 60 40 120 -150 -1,6 500/50 200 

*2N 2907 TO 18 400 - 40 100 300 -150 -1,6 500/50 200 

>!2N 2907 A T018 400 -60 100 300 - 150 -1,6 500/50 200 

2N 3702' TO 920 1 360 - 25 60 300 - 50 - 0,25 50/5 100 

2N 3703 TO 920 ' 36Q. - 30 30 150 -~~50/5 100 
2N 3905 TO 920 350 -40 50 150 - 10 - 0,4 50/5 200 

,2N 3906 TO 920 I 350 40 100 300 - 10 - 0,4 5015 250 

2N4058 TO 920 ) 360 - 30 100 400 - 0,1 - 0,7 1010,5 

2N 4059 TO 920 360 - 30 45 660 -1 - 0,7 10/0.6 

2N 4060 TO 920 I 360 - 30 45 165 -1 - ' 0,7 10/0,5 

2N 4061 T0920 360 - 30 w 330 -1 -0,7 10/0,5 

2N 4062 TO 920 360 - 30 180 660 -1 -0,7 10/0,5 

2N 4125 TO 920 350 -30 50 150 w 0,4 50/5 '200 

2N 4126 TO 920 350 -25 120 360 -2 -0,4 50/5 250 

2N 5365 T0920 360 -40 40 120 -50 -1 300/30 250 § 

2N 5366 T0920 360 -40 100 300 -50 -1 300/30 250§ 

*2N 5447 F 139 Bo 360 -25 60 300 50 0,25 50/5 100 

'*2N 5448 F 139 Bo 360 -30 30 150 -50 0,25 50/5 100 

ec 160 TO 39 650 -40 40 250 - '100 - 1 10001100 50 

BC 161 T039 6'50 -60 40 250 100 10001100 50 

*Bc 177 VI T018 300 -45 76' 150' -2 0,95 100/5 2oo§ 

*ac 177 A T01B 300 - 45 125' 260' -2 -0,95 100/5 200§ 
*ac 178 VI T018 300 - 25 75 r 15(J" -2 -0,95 100/5 2OO§ 

*ac 178 A TO 18 300 - 25 125' 260' - 2 - 0,95 100/5 2oo§ 

*BC 178 B TO 18 300 - 25 240' 500' - 2 - 0,95 100/5 2oo§ 

ac 119 A TO i 8 300 - 20 125' 260' - 2 - 0,95 100/5 200§ 

BC 119B ~, 300 - 20 240' 500' - 2 - 0 ,95 100/5 200§ 

BC 181 F 139 B o 300 - 25 60 - 2,5 - O,2Ş 5015 

*SC 212 F 139 S o 300 -50 60 300 -2 -0.6 10015 200 

eC213 FI39S o 300 -30 80 400 -2 -0.6 10015 200 

eC214 F139B o 300 30 140 400 -2 -0,6 10015 200 

BC215 T072 400 30 110 300 150 150 

BC 303 T039 850 -65 40 240 -150 -0,65 150115 75 § 

BC 304 T039 850 -45 40 240 -150 -0,65 150115 75§ 

!fBC 307 VI F 139 B o 300 -45 75' 150' - 2 - 0,95 10015 200§ 

*BC 307 A F 139 B '" 300 -45 125' 260' - 0,95 10015 200'§ 

ec 308 VI F 139 Bo 300 -25 75' 150' -2 -0,95 100/5 200§ 

BC 308 A F 139 Bo 300 -25 125' 260' - 2 -0,9,5 100/5 200§ 

BC 308 Il' F 139 Bo 300 - 2& 240' 500' -2 -0,95 100/5 200§ 

BC 309 A F 139 s o 300 - 20 125' 260' -2 -0,95 100/5 200§ 

SC 309 S F 139 So 300 20 240' 500' 0,95 100/5 200§ 

*sc 313 TO 39 800 -40 40 250 -150 - 1 1000/100 300§ 

eC313A T039 800 -60 40 250 -150 - 1 1000/100 300§ 

*SC 327 ci 16 F 139 So 625 -45 100 250 - 100 - 0.1 500/50 200 

8C 328 ci 25 F 139130 625 - 25 160 400 - 100 -0,7 500/50 200 

*BC415 F139Bo 240 - 30 200 800 -2 - 0,25 1010,5 250_§ __ 

sc 416 ' F 139 So 240 -45 200 800 , - 2 - 0,25 10/0,5 250 § 

BC 556 TO 920 500 - 65 75 250 - 2 - 0,65 100/5 1s6§ 

sc 556 A TO 920 500 - 65 125 250 -2 -0,65 100/5 150§ 

*sc 557 TO 920 500 -45 75 250 -2 -0,65 100/5 150 § 

*ac 557 A TO 920 500 -45 125 250 - 2 -0,65 100/5 150§ 

*se 558 A TO 920 500 - 30 , 125 250 - 2 - 0,65 10015 150 § 

~§--
150§ 

*SC 558 B TO,920 500 - 30 , 220 475 - 2 - 0,65 10015 

""'BC 559 A TO 920 500 - 30 125 250 - 2 - 0,65 100/5 

*sc 559 B TO 920 500 - 30 220 . 475 - 2 - 0,65 10015 150§ 

BC 560 A TO 920 500 - 45 125 250 - 2 - 0,65 10015 150§ 

BC 560 B TO 920 500. - 45 220 485 - 2 - 0,65 100/5 150 § 

sc 636 F 139 Bo 1000 - 45 40 250 -150 - 0,5 500/50 50§ 

SC638 F139Bo 1000 -60 40 1.60 -150 -0,5500/50 50§ 

BC640 F139Bo 1000 -80 40 160 - 150 -0,5 500/50 ~ 
SCW92A F139Bo 610 -40 100 200 - 150 -0,25 150115 135 

~ __ F 139 Bo 610 - 40 150 300 -1 50 -0,25 150/15 135 l=;j 
BCW93A F 139Bo 610 - 60 100 200 - 150 - 0,25 150/15 135 ;0 
BCW93B FI39So 610 -60 150 300 -150 - 0,25 150115 135 !~ 
BCW96 A F 139Bo 540 -40 100 200 -60 ~O,25 50/5 135 ~~ 
BCW96 8 F 139 Bo 540 - 40 150 300 - 50 - 0 ,25 50/5 135 iQ 

----------------- --
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TRANZISTOARE PNP SEMNAL MIC 
VCEO 
(V) h2.1E 

/IC 
VCEsa. / 

"Case 
" Ptot VCEA* h21e· (V) IC/IB 

Type Boitier . (mW) VCEXo min ma. (mA) max (mA) 

BCW97A F T39 Ba 540 ' -60 100 200 -50 -0,~5 50/5 

IiCW97 B F 139 Ba -540 -60 ·150 300 -50 -0,25 5015 

BCY 78 VII T018 390 - 32 . 120 220 -2 - 0,26 10/0,~5 

BCY 78 VIII T018 390 - 32 180 310 - 2 - 0,25 10/0,25 

BCY 781X T018 390 - 32 250 460 " -2 - 0,26 10/0,25 

BeY 78 X TO 18 390 - 32 380 630 - 2 -0,26 10/0,2f> 

8CY 79 VII TO 18 390 - 45 120 220 - 2 - 0,8 100/2,5 

8CY 79 VIII TO 18 390 - 45 .180 310 - 2 - 0,8 100/2,5 

BCY 791X TO 18 390 - 45 250 460 - 2 - 0,8 lOO/2,5 

BCY 79 X TO 1,8 390 ~ 45 380 630 - 2 - 0,8 100/2,5 

BSV 15 TO 39 3200' - 40 

BSV 16 TO 39 3200' - 60 

BSW 21 TO 18 300 .- 25 

BSW21 A TO 18 300 - 50 

BSW 22 TO 18 300 - 25 

BSW 22 A T018 300 - 50 

ESM 636 F 139 8 800 - 45 
ESM 638 F 139 B 800 - 60 

ESM 640 F1'39R , 800 - 80 
----~-------------

40 

40 

75 

75 

180 

180 

40 

40 

50 

250 - 100 - 1 500/25 

250 -100 -1· 500/25 

225 .- 2 - 0,5 50/3 

225 - 2 - 0,5 5Oi3 

540 - 2 -0,5 50/3 

540 - 2 -0,5 50/3 

250 - 150 - 0,5 500/50 

160 -150 - 0 ,5 500/50 

160 - 150 - 0 ,5 500/50 

TRANZISTOARE NPN ZGOMOT MIC 
h21E 

h21. 
...... in ! IC 

(mAI 

,g T~Y:~-=~=;=~=~I' =~ 
" 2N 929 

*2N~ 

40 

100 

120 0,01 I 

500 0.1'1 

T018 

TO 18 

300 

300 

45 

45 

2N 2483 T018 3IMl 60 40 120 0.1» 0,35 

'*2N2_ T018 360 60 100 500 , 0,01 0,35 

'SCY 69 T01S 300 20 600' 900' 0,25 

, , 

10/0,5 

10/0..5 

'A-' 
110.1 

101'0..5 

I,l; 

(MHz) 

mio 

135 

135 

60 

50 

150 

150 

150 

150 

50§ 

5O § 
50 § 

IT 
(MHz) 

min 

30 

30 

60 

60 
150 

TRANZISTOARE NPN îNALtĂ TENSIUNE 

·Type 

2N 5550 T0920 350 

2111 5551 T0920 350 

BF 179C T039 0,6 

BF 257 T039 5' 

BF 258 T039 5' 

*oF 259 T039 51 

BF 297 F 139 Ba 0,625 

8F 298 F \39 80 0,625 

*oF 299 F 139 Ba 0,626 

BF 337 TO 39 3 

*sF 391 T0920 0,6 

- *BF 392 T09io 0 ,6 

*sF 393 T0920 0,6 

8F 415 TO 126 6' 

*BF 417 TO 126 6' 

*BF 422 F 139 8a 0,6 

*sF 457 TO l 126 0 10' 

*BF 458 TO 126 " 10' 

*BF 459 TO \26 " 10' 

*BF 469 TO 126 ·' 1,8' 

BF 471 TO \26 1,83 

BF 642 P CB 207 11005 

BF 643 P CB 207 1100' 

BFT72 TO 126 , 10' 

BFT 73 TO 126 u 104 

BFT74 TO 126 104 

BFT47 TO 3i} 5' 

BFT46 TO 39 5' 

8FT49 TO 39 5' 

ESM622 F 139 8 830 

ESM&42 T092 " 625 . 

ESM 643 T092 .. 625 

~ 

140 

160 

250' 

160 

250 

300 

160 

250 

JOO 
200 

200 

250 

300 

250 

300 

250 

160 

250 

300 

250 

300 

300 

200 

160 

250 

300 

160 

250 

300 

300 

300 

200 

h21E 
min 

60 

60 

20 

25 

25 

25 

30 

30 

30 

20 

40 

40 

40 

30 

30 

50 

25 

25 

25 

50 

50 

40 

50 

25 

25 

25 

25 

25 

25 

50 

40 

50 

J) 

!IC 
(mA) 

250 10 

250 10 

20 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

· 10 

10 

10 

25 

25 

25 

30 

30 

30 

i 5 

25 

30 
- 30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

25 

30 

30 

VCEsat I 
(V) 

max / 

0,25 

0,20 

1.22 

0,5 

0,5 

0 ,5 

0.4 

0,5 

0.4 

ICIIB 
(mAI 

50/5 

50/5 

30/6 

30/6 

30/6 

30/3 

3013 

30/3 

30 

20/2 

20/2 

20/2 

5/ \ 

5/1 

30/6 

30/6 

JOS 

20/2 

20/2 

30/6 

30/6 

30/6 

30/6 

30/6 

30/6 

20/2 

20/2 



"1 ) 

'ln11iOMSON-csF ---"""'""""" ~ 

TRANZISTOARE NPN PENTRU VHF ŞI UHF 
~ 

I~'· I PlOI I VCEO 

I . h21E I:~AI I IT f C'2e 

I G

p r I 
F 

Type Boitie, ::~' (VI (MHzI (pFI (daI (MHzI (dBI 

- , max' mln max typ tvp I'Ţlrn _ 

2N917 TO 72 200 15 20 200 3 500 1,71 2 9 200 6 

~2N 918 TO 72· 200 15 20 3 600 l,71 '1 15 250 6 

2N 2865 TO 72 200 13 20 200 4 600 2,5' 2 10 200 4.5 

~ZISTOARE NPN PENTRU COMUTAŢIE 2N 3137 TO 72 600 20 20 120. 50 500 3,5 1 ~ 6 250 

2N 3309 T039 1000 30 5 100 30 400 6 1 7 250 

VCEO 
(VI VCE .. I IT 2N 3570 TO 72 200 15 20 150 5 1500' 7 

~'" Ptot VCER" h21E f:c {VI /ICIIB (MHzI 2N 3571 TO 72 200 15 20 200 5 1200'1 4 

Type Boitier {WI min max (mA) max {mAI min 2N 3572 TO 72 200 15 20 300 5 1000' 6 

2N 3866 TO 39 3500] 30 15 200 50 700 31 

2N 5400 T0920 350 -120 40 180 -10 - 0,5 50/5 100 2N 5090 TO 60 sooo~ 30 ,.- 10 200 50 5002 3 ,5 1 

2N 5401 T0920 350 -150 60 240 -10 - 0,5 50/5 100 

BF416 TO 126 o 61 - 250 30 - 25 -0,5 -5/1 70§ 2N 5109 TO 39 1000 20 40 120 50 , 1000 3,5 11 200 3 

*BF 418 TO 126 0 6' - 300 30 - 25 -0,5 -5/1 70§ 2N 5179 TO 72 200 12 25 250 3 . 1400 l' 15 200 

BF 423 F 139 Bo 0,6 - 250 50 -25 60 § BF 115 TO 72 165 ,30 40 165 1 250 . 0,6 3,5 

BF 167 T072 150 30 25 4 400 0.15 42~ 36,6 

*sF 470 TO 126 o 1,8' -250 50 -25 60 BF 173 T072' 230 25 40 7 600 0,23 ~3~ 36,6 

BF 472 TO 126 o '. 1,83 - 300 50 - 25 60 
ESM 623 F 139 Bo 830 -300 50 -25 60 *BF 180 TO 72 200 20 15 2 650 0,25 12 800 5 

ESM 692 T0920 625 -300 25 -30 - 0,5 2012 50 *BF 181 TO 72 150 20 20 2 600 0,3 ---BF 182 T072 150 20 10 2 600 0,3 12 800 ESM693 T0920 625 200 30 , -30 -0,4 20/2 50 
BF 183 TO 72 150 20 10 3 800 / 0,3 14 900 

TRANZISTOARE N~N DE COMUTA ŢIE RAPIDĂ 
BF 198 F 139 Ba 300 30 30 4 400 0,25 3 

, '-, BF 199 F 139 Bo 300 25 40 7 550 0,32 

" *B!, 200 .TO 72 150 20 15 2 500 0,3 22 200 2,5 

"CEO VCEsa/ IT {n.1 BF 212 T072 200 20 15 2 650 0,25 1? 800 5 

~ .. Ptot {VI h21E / 'C ' {VI IClla ' {MHz! toU· BF 213 T072 150 20 20 2 600 0,3 

Type Boitier {mWI VCER" min max {mAI max (mA) min max BF 240 F 139 Bo 300 40 67 225 1 430 0,27 1.5 

2N 706 TO 18 300 20" 2Q 10 0,6 10/1 200 60 BF 241 F 139 Ba 300 40 36 125 1 400 0,27 1.5 

2N 706 A TO 18 300 15 20 60 10 0,6 10/1 200 75" BF 253 F 139 Bo 300 30 40 350 1 0.1 1,5 

?N 708 TO 18 360 15 30 120 10 0,4 10/1 300 25 BF 254 F 139 Ba 300 30 67 225 1 300 0.1 1,2 

2N 743 TO 18 300 12 20 60 ' '10 0.3§ 100/10 280 24" BF 255 F 139 Bo 300 30 36 125 1 250 0,7 4 

2N 744 TO 18 300 12 40 120 10 O,2B§ 100/10 280 24" 8F 271 TO 72 250 30 30 7 900 0,2 

2N 753 T018 300 15 40 120 ' 10 0.6 10/1 200 75" BF 362 CB 1460 120' 20 20 3 800 0,3 11 900 4,5 

*2N 914 T018 360 15 30 120 10 0,7 200/20 300 40". BF 363 CB1460 120' 20 20 3 700 0,3 11 900 5 

*2N 2368 TO 18 360 15 20 60 10 0,25 . 10/1 400 15" IIF 480 CI! 1460 14Q' 1~ 10 10 1500 15 900 4 

*2N 2369 TE 18 360 15 40 120 10 0,25 10/1 500 18" 80 50 - 100 100 tOl ! 
. 

BFR 39 T0920 BOO 
2N 2369 A T018 360 15 40 120 10 0,5' 100110 500 18" BFR 40 T0920 BOO 60 75 100 100 101 

i 
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TRANZISTOARE 'VUF ŞI UHF-NPN TRANZISTOARE FET CANAL N 

I ~se I Ptol I VCEO 

I 
hm I:~AI I IT I C12e 

I 
G

p 

/ I 
F 'GSS ,;. .' Type BOltler (mW) (V) (MHzl (pFI (dBI (MHzl (dBI V(BR)GSS (nA) 'OSS Y210 VGSoff Cita C,2 .. 'OSon 

max max mtn max typ typ mEn Case (V) (pA)' (mA) ImS) IVI (pF) ipF) n (dB) IHz) , 
TVDe Bolt"" min ma. mi" ma. mln ma. min ma. ma. ma. ma. max (MHz) 

BFR 41 T0920 800 50 100- 100 100 10' 

BFR 90 CB 1460 180 15 25 14 5000 0,4 , 2,4 
'2N 3821 TO 72 - 50 0,1 0,5 2,5 1,5 4,6 -4 6 3 6 10 

BFR 91 CB 1480 180 12 25 30 5000 0,8 ~ 
2N 3822 TO 72 - 50 0,1 2 10 3 6,5 -6 6 3 5 10 

BFR 96 CB 1460 180 15 . 50 § 50 5000 1,2' 4 ,5 
2N 3823 TO 72 -30 0,5 4 20 3,5 6,5 -8 6 2 2,5 100' 

BFT 50 TO 72 200 22 20 150 ' 2 2000 2 
2N 3824 TO 72 50 0,1 8 6 3 250 
*2N 3966 TO 72 -30 0,1 2 - 4 -6 3 1',6 220 

BFT90 TO 72 200 22 20 .150 2 2000 4 . 
1500' 

*2N 4091 TO 18 -40 0,2 30 ~ 6 -10 16 5 30 BFW 16A TO 39 25 25 50 '200 1,7 8,5 800 6 
BFW 17ATO 39 1500' 25 25 50 1100 1,7 16 200 

*2N 4091 A TOl8 - 50 25' 30 -5 -10 16 6 30 

BFW30 TO 72 250 10 25 25 1600 0,8 21 200 5 
*2N 4092 TOl8 40 0,2 15 -2 -7 16 5 50 

BFW92 CB 1460 1903 15 20 150 1000 0 ,6 23 200 4 , *2N 4092 A TO 18 - 50 25' 15 -2 ' -7 16 5 50 
*2N4093 TO 18 -40 0,2 8 -1 -5 16 5 80 

BFW93 CB1460 190' 10 25 25 ' 1700 0,6 22 200 5 
BFX 62 TO 72 130 20 20 2 675 9 8~ 

,*2N 4093 A T018 -50 25' 8 -1 -5 16 5 80 , 
*2N 4117 TO 72 - 40 la' 0 ,03 0,09 0,07 0,21 - 0,6 -1,8 3 1,6 BFX 89 Ton 200 15 20 150 2 1000 0,6 22 200 4 

8FY 90 TO 72 200 15 25 150 2 1300 o,a" 21 200 3,5 *2N 4117 A TO 72 -40 l' 0,03 0,09 0,07 0,21 -0,6 -1,8 3 1,5 

ESM 269 TO 72 360 20 50 250 5 2000 1,5 ,*2N 4118 TO 72 -40 10' 0,08 0,24 0,08 0,25 --1 3 • 3 1,5 

1*2N41'\8A TOi2 -40 l' 0,08 0,24 0,08 O,2Ş - 1 -3 3 1,5 

ESM 282 F 139 Bo 300 30 20 5 950 0,38 2,5 

ESM 484 CB 1950 200 25 - 25 50 3500 3,5' 13,5 500 , 5 *2N 4119 TO 72 -40 10' 0,2 0,6 0,1 0,33 -2 -6 3 1,5 

*2N4119A TO 72 - 30 ,. 0,2 0,6 0,1 0,33 -2 -6 3 1,5 

*2N 4220 TOn 30 0,1 0,5 3 1 4 -4 6 2 

, *2N 4220 A TO 72 - 30 0,1 0,5 3 1 4 -4 6 2 2,6 100 

TRANZISTOARE VHF ŞI UHF *2N 4221 TO 72 -30 0,1 2 6 2 5 -6 6 2 

PENTRU AMPLIFICATOARE ŞI OSCILATOARE *2N 4221 A TO '72 - 30 0,1 2 6 2 6 -6 6 2 2,6 100 

*2N 4222 TO 72 - 30 0,1 . 5 15 2,5 6 -8 6 2 

I Case I P
tol I VCEO 

I h21E I :~AI I IT I C,2e 

I 
G

p r I F 

*2N 4222 A TO 72 - 30 0,1 5 16 2,6 6 -8 6 2 2,5 100 
Type Boirier · (mW) (VI (MHzl (pFI (d81 (MHzl (dBI *2N 4391 TO 18 -40 0,1 50 150 4 10 14 4 30 

PNP ma. ma. mln max typ typ mln ' *2N 4392 TO lli -40 0,1 25 76 -2 -5 14 4 60 

2N 4957 TO 72 200 -30 20 - 2 1600 0,41 17 450 3 *2N 4393 TO 18 -40 0,1 5 30 -0,5 -3 14 4 ' 100 

2N 4~58 TO 72 200 - 30 20 - 2 1500 0,4' 16 450 3,3 *2N 4411> TO 72 - 30 0,1 5 15 4,5 7,5 -6 4 2 4 400' 

2N 4959 TO 72 200 - 30 20 -2 1500 0,4' 15 450 3,8 * 2N 4416 A TO 72 - 35 ' 0,1 -5 15 4,6 7,5 _ 2,5 -6 4 2 4 400' 

BF 272 ATO n 200 35 25 - 3 850 0,3 12 800 3,5 2N 4446 T018 -25 3 100 - 2 - 10 50 25 la 

BF 316 ATO 72 200 35 30 ,- 3 600 0,25 17 500 3,5 ESM 4446 T018 -25 0,2 100 - 3 -10 50 25 8 

BF 479 CB 1460 160 - 25 20 -10 1800 6 2N 4448 T01S - 20 3 100 - 2 -10 50 25 12 

BF 506 T092 o 250' - 35 40§ -3 400 0 ,45 14 200 2,5 ESM 4448 T018 -25 0,2 50 -1 -5 '50 26 12 

8F 509 TO 92 o 250' - 35 70§ - 3 '700 0,45 15 200 2 2N 4977 TO 18 -30 0,5 50 -4 -10 35 8 15 

BF 679 C8 146 0 170' - 35 20 - 3 850 0,45 12 800 3,5 2N 4978 • TO 18 - 30 0,5 15 -2 -8 35 8 20 

BF 680 , CB 146 " 170' -35 20 .-3 650 0,45 11 800 5 2N 4979 TO 18 -30 0,5 7,5 -0,5 - 5 35 8 40 . 
" ~ l " 



~ 
c.n 

Type 

~ 

TRANZISTOARE FET-CANAL N 

Ca •• 

Soitier 

V(BA)GSS 
(V) 

min 

'GSS 

(nA) I'OSS 
(pA)" (mA) 

max Imin ma. 

Y21s 
(mS) 

min ma.: 

VGSoff 
(V) 

mio max 

CI1 .. IC12SS 
(pF) (pF) 

max· lmax· 

'OSon 
il 

ma. 

*'.IN 3819 T0920 -25 2 2 20 2 6,5 -8 B" _ 4_" __ _ 

2N5245 FI39Bo-30 -1 6 15 4,5 1,5 -1 -6 4,5 ~-:-'~-;-__ 

2N 5246 F 139 Bo - 30 - 1 1,5 1 3 6 - 0,5 - 4 4,5 

2N5241 FI39Bo-30 -1 8 24 4..5 8 -1,5 -8 4,5 ___ _ 

BC264 FI39Bo-30 10 2 12 2,5 -0,5 -8 4 1,2 
--- -

BC 264 A FI39Bo-30 '.'>. _2 ___ 4c5 . ~5 -0,5 - 8 4 1,2 

F I 
(dB) 

ma. 

2 

BC264B FI39Bo-30 10 .3-,~.3 -0,5 -8 4 1.2 2 

BC264C FI39Bo-~ . .!<!.._ 5 B ;!,.5 -~-8 ~_ _1_,2___ 2. 
BC264 O FI39Bo-3O 10 12 4 -- -. 
BF 245 F 139 Bo - 30 5 2 25 3 

BF 245 A F 139 Bo - 30 

BF245B FI39Bo-3O 

BF245C FI39Bo-30 

BF 247 F 139 Bo - 25 

BF 247 A F 139 Bo - 25 

5 

5 

5 
5 

&,5 3 

6 15 3 

12 25 3 

10 300 8 

30 IlO B 

BF 247 B F 139 Bo - 25 60 140 8 

8F247C FI3980-25 5 110 250 8 

BF 256 F 139 Bo - 30 5 3 18 

BF256A FI39Bo-30 5 3 

BF 256 B FI39BQ-3O 6 13 

-~-8 4 1,2 

6,5 - 0,5 - ~ 4 11 

6,5 -0,5 -8 4 1,1 . ~ - ~ 

6 ... 5 -0,5 -8 4 ~1,_, __ 

6,5 ~-8 4 ' .. .!. 
- 0,6 -14,515 3,5 

- 0,6 - 14,515 3,5 

- 0,6 - 14,515 

- 0,6 - 14,515 

- 0,5 - 7,5 4,5 

- 0,5 -7,5 4,5 

__ -..::0:::.,5 - 1 .. 5 4,5 

3,5 

3,5 

1,2 

'2 
1,2 

BF256C FI39Bo-3O 5 11 1.8 -0,5 -1,5 4,5 _"-,1'::.2 __ 

'lIESM 4091 F 139 Bo - 30 - 30 - 6 -iO·28 6 30 

'lIESM 4092 F 139 Bo - 30 - 15--~ - 2 -1 28 5 50 

lfESM 4093 F 139 Bo - 30 -8--- -1 - 5 28 5 sO 
-- --

ESM 4302 F 139 Bo - 30 0,5 -4 6 3 

ESM 4303 F 139 Bo - 30 4 10 2 -6 6 3 

3 ESM 4304 F 139 Bo - 30 0,5 15 -----='io fi 
2 

3 

TRANZISTOARE NPN DE PUTERE-AF 

Types Compl. Case Ptot VCEO 
Boitier (W) (V) 

2N 3054 BDX 14 TO 66 25 55 

BOY 71 TO 66 25 55 

BDY 72 

2N 3441 BDX 16 

BD 130 

T066 

TO 66 

TO 3 

RD 142 T03 

2N 3055 BDX 18 TO 3 

60'1'-73 TO 3 
2N 3055S ~ BOX lB TO 3 

BDY 74 TO 3 

2N 3442 BDX 20 TO 3 

25 120 

25 140 

100 ' 60 
117 45 

117 60 

117 60 

117 60 

117 120 

"7 140 

IC 
IA) 

4 

4 

h21E 
min 

25 100 

80 200 

3- 60 180 

3 20 80 

15 20 70 

15 12,5 160 

15 20 70 

15 50 150 

15 20 70 

10 50 150 

la 20 70 

2N 377' 

2N 3772 

2N 3773 

BDY 80 

BDY 81 

TO 3 150 40 30 15 60 

T03 150 60 20 

TO 3 150 140 16 

BDY 82 TO 220 36 35 

~DY 83 TO 220 36 50 

15 

15 

40 

40 

60 

60 
·240 

240 

lc 
IA) 

0,5 

0,5 

0;5 

0:5 

3 

'0 
10 

B 

0,5 

0,5 

2N 5296 

2N 5298 

2N5294 

2N5490 
2N 5494 

ESM 133 TO 220 36 40 

60 

70 

4 

4 

4 

'7 

30 110 1 

ESM 134 TO ".LV 

ESM 132 --ro 220 ~ 
TO 220 50 

2N 6111 TO 220 50 

40 
40 

2N 6109 TO 220 50 55 

2N 6107 TO 220 50 70 

2N 5492 

2N 5496 

2N 6099 

2N 6101 

BD 241 

8D 241 A 

BD 241 B 

80·241 C 

BD 301 

ESM 141 TO 220 75 60 la 

ESM 142 TO 220 -f5 70 , ci ---- -
BD 242. TO 220 40 45 

e0242 ii. -1'0220 40 60 
BD 242 B TO 220 40 Ba 

BD 242 C TO 220 40 100 

BD'302 TO 220 55 45 

BD 30' A BO 302 A TO 220 55 

BD 30' B BD 302 B TO 220 55 

BD 303 • BD 304 TO 22C 55 

BD 303 A BD 304 A TO 220 55 

BD 303 B BD 304 B TO 220 55 

BO 

100 

60 

80 

100 

8 

8 

8 

2U -80 1,5 

10 120 0,5 

20 100 
20 100 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

100 

100 

80 

80 

2,5 

3,5 

vCEsallc / IB 
IV) IA) lAI 

ma. 

1,1 

11 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

11 4 

l' 

2,5 

'.4 
1,4 

, 5 

2,5 

2,5 

',2 
, 2 

1,2 

1,2 

'O 

3 

3 

'5 

10 

O, 

2,5 

3,5 

10 

'0 

3 

005 

o~ 

o~ 

o~ 

M 
~ 

M 
M 
~ 

~3 

~ 

0,8 

O.IJ~ 

O,l 

~l. 1 

I~ 

,< 

ij.:~ 

0,25 

0,('.5 

0,6 

0,6 

0,6 

0,6 

1 

0,1 

0,3 

O,J 

0,3 

0,3 -- i:~~'i;:~:~ " (, ;"-""'0. ~ 
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TRANZISTOARE NPN DE PUTERE-COMUTAnE ,TR~NZISTOARE PNP DE PUTE~-~OMUTAŢIE 
Types Compl 

2N 2196 

C"". 
BOIe,er 

F88 

Fila 

I 
PlOI IVCEO 

IWI IIVI 
"VCEA 

I , 
15 "60 

IC 
lAI 

"ICM 

15 "60 1 

h21E / IC 
mln lAI 

30 90 

75 200 

0,2 

0,2 

VCEsaljlC 
IVI lAI 

0,2 

0,2 

I IB 
, lAI 

Tvpe 

2N 6107 , 

iiD242 

Compl. Case 1 Plot VCEO I le h21E 

2N 5496 

BO 241 

BO/~/·'l~ 
IVI (AI m,n 

TO 220 40 - 70 - 7 30 

TO 220 40 - 45 3 20 
--,--- - ---

max 

150 

2N 2197 

iTfT' F88 15 "60 2 25 

0,04 

0,01 
'0,2 60242 A BO 241 A TO 220 40 60 ,- 3 20 

72T 2 

73T2 

'1'88 - -,-s- '"60 - --2-

F 88 15 "60 

40 

la 

74T2 F88 15 "60 1 20 

BlfŢJ-s-- BOI36 T0126 6,5 4~ "1,5 25 

BOI37-- -BOl36 T0126 6,5 60 "1,5 ~--

1 

0:5 
0,5 

1,5 ~4-- BO 2428 

BO 242 C 0,1 

1 1 

0,5 - 0,5 
0,1 I BO 302 
0,05 B-O 302 A 

0,5 0,5 

BO "39 80140 1'0126 6,5 '--80 - "1,5 25 o:s-0,5 0.5 
0,05 

0,05 

60302 B 

60304 

6D 304 A 
BO 136 BO 135 
Bo 13-B-- BO 137 

BO 140 BO 139 

TO 126 6,5 4fr 

TO 126 ---s:s ro 
1'0'126-6;5 sZi 

"1,5 25 

"1,5 25 

'"1.5' 25 

0,5 0,5 

0,5-0,5 

0:-5 0,5 

0,5 0,05 

O:~ _ ,_ 0,0:_1 B"O 304 6 
0,5 0,05 ESM 141 

- - ESM142 

BO 241 6 TO 220 40 BO 

1ID241 C -T-O 220 40 

BO 301 

BD 301 A 

BO 301 B 

B0303 

BO 303 A 

TO 220 55 

TO 220 55 

TO 220 55 

TO 220 55 

TO 770 55 

100 

45 

- BO 

100 

60 

BO , 

20 

20 

- B 30 

~ 

-8 ~ 

B ~ 

-8 ~ 

60 303 B TO 220 55 100 - 8 30 

r-:.6.a99 TO 220 _ 75 50 10 

2N 610 TO 220 75 70 10 

20 80 

20 '.6 

/
Ie 
(AI 

- 1 

3 

3 

3 

2 

2 

VCEsat fie 
IVI IlAI 

ma. 

1,2 

1,2 3 

1,2 - 3 

1,2 3 

1 

2,5 
')5 

- 3 

3 

10 

TRANZISTOARE PNP DE PUTERE-COMUTAŢlE TRANZISTOARE NPN-AF ŞI COMUTA ŢIE 
Tvpes I CompL I Cas. I PlOI IVCEO IC I h21E / IC I VCEsat IIC -/16 

8altler (Wl (V) (A) mln max fA) (V) (AI tA) 

TVpe I eas. I 
I Bo/tler 

Ptot 
(WI 

"VCEX le 
VeEO (AI 
(VI PNP ma. 

BOX 14 2N 3054 TO 66 '29 - 55 - 4 25 100 0,5 

2N 3740 Ta 66 25 - 60 - 4 20 '0,5 - 0,6 

21113'741 -ro6il 25 BO 4 20 0,5-:'~' 

BOX 16 2N3441 T066 25 -140 -3 20 BO -0,5 - 1 
2N-4901 ,- ro-3---s1'.s - 40 - 5 - - io - BO - 1 --1,5 

2N 4902 TO 3 87,5 - 60 - 5 20 80 ,- 1 1,5 

2N 4903 TO 3 81,5 - BO - 5 20 80 - , 1 - , 1,5 

2N 4904 'TO 3 87,5 __ 40 - ~_ 25 100 -2:5 ',5 

2N 4905 TO 3 87,5 60 - 5 25 100 2,5 ',6 
2N 4906 TO 3 -a7,5 BO --5--"25"' 100 ,2-:-5 1 5 

---,---.."..".--c-- --,-------- - -- --
SOXI8 2N30~! TC)_~~,,1J!, ~ -15 _~?_O __ -~-" , I 

SDX1SH , _,_~~_~~-15 _~70,_ _ 4_ -1,1 

_3 <lN3U2 ,T03 "7 -140 -10 20 20 3 - 1 

0,5 0,05 2N 3053 TO 39 5 40 0,7 

0,1252N2s90 T039 5 BO 3 

,- , - ii,125 2N 2B91 TO 39 5 80 J 
0,5 _ 0,05 ' BUV',49'5 ' TO 39 7 T 200 15 

- 0,5 - 1 9UW 37 TO 39 IL 300 _ OJ. 

1 

-5 -1 
-5 
-'5 

- 4 

-4 

3 

-1 

1 

~N 3440 TO 39 10 1.50 

~N3~~ 'O;!~ 10 350_ 1 

B.U,><-"9 T039 10 90 3,5 

BUX 50 TO 39 10 '25 3,~ 

BUX 51 

~X51N 

~X52 

~~ 

TO 39 10 200 3,5 

TO 39 '0 160 ~,5 

Ta 39 10 '50 3,5 

TQOl.!!. _10_ 325 ~ 

--------- . -

0,4 

0,4_ 

,!,3_ SUl< 54 TO 311 10 400 2 
2115111 211_ T02We _ -38 -7 

2N 61119 2N 5492 TO Z!II..o - 50 - 7 
~!~ 
30 150 

~_' 
-2,5 - 1 

3 
2,~ 

- 0,3 

O,2~ 
BUX 55 T03lJ 10 500 1,5 

h21E le I VCE 
m;n maxj'AI IV) 

-.,.p mall( 

50 150 0,15 1,4 

25 2 0,75 

40 0,15 

40 O,~ 0,2 

~ }_~0-,-2 0,5 

40 16() 2.,,02 0,5 

49 160 0,,02 0,5 

20 60 1,75 0,5 

20 60 1,5 0,5 

20 60 

20 60 

20 6f 

20 60 

20 60 

0,5 

1,2~ 0,5 

0,85 0,5 

0,15 0,5 

0,(\ 0,5 

10 60 0,4 0,5 

le 
lAI 

le IT 
lAI (MHz) I~d 

-typ I -typ 

O,IS 0,015 100 

0,2 30 

O,} 10 

C • .J 0,05 

0,2 0,02 25 

0,05 0,004 15 

0,05 0,004 

1,75 0,1758 

1,5 0,15 8 

1 0,1 

1,2~ 0,1258 

0,85 0,085 8 

0,75 0,015 8 

0,6 0,06 l 

0,4 0,04 8 

0, 

0, 

0,8 

n" 

0,8 

0,8 

0,0 

" 

I 16 
I IA) 

.0,2 

.0,6 

0,6 

0,6 

0,6 

0,3 

'0,3 

0,3 

0,3 

0,3 

0,3 

-!yp 

1,5' 

1,5 

1,5 

25 

2" 
7,5 

.J~::' 



.. ... : '-:r.j 

TRANZISTOARE NPN ÎNALTĂ TENSIUNE BDY 53 TD3 60 60 12 20 60 2 1.1 4 0,4 20 

BDY 54 TD3 60 120 12 20 60 2 1.1 4 0,4 20 
~ BU 134 T03 85 350 4 30 120 1 1 3 0.3 10 

~ 

Type Case Ptot "VCEX IC h21E IIC VCEsat !IC IIB IT td+tr 

t, '1 
lBOT2 

Bpitier (WI VCEO (A' min max (Al (VI lAI (A) (MHzl (Il') ("s) T03 87.5 60 6 15 lBO 2 1 2 0.25 10 0.5 2 
B.DY 23 --

(V) *typ max min ma. 
max I lBl T2 

T03 87.5 90 6 15 180 2 0.6 2 0.25 10 0.5 2 
*typ "typ *typ BOY24 - - -

lB2T2 

2N 5415 T039 10 -200 -1 30 150 -{).05 - 2,5 - 0,05 -0,005 15 "1 BDY25 TO 3 B7,5 140 6 15 180 2 0 .6 2 0.25 10 0.5 2 

2N 5416 T039 10 300 1 30 120 0,05 - 2 -0,05 - 0,00515 "1 183T2 

BDY 26 T03 87.5 189 6 15 180 2 ' 0.6 2 0.25 10 0.5 2 
i 

184 T2 

BDY 27 T03 87,5 200 6 15 lBO 2 0.6 2 0.25 10 0,5 2 

185 T2 
0.6 ' 2. 

TRANZISTOARE NPN-COMUTAŢIE RAPIDĂ 
BDY 28 • T03 87.5 250 6 15 180 2 0.25 10 0,5 2 

BUX 46'~ T03 85 "850 3.5 1.5 2.5 0,5 1 3 . 
BU 204 T03 10 600 2,5 2 2 5 2 1 "7.5 '10 BUX47 T03 107 'B5O 8.5 1.5 6 1.2 1 3 
BU 205 T03 10 700 2,5 2 2 5 2 1 - , '7.5 ' 10 BUX4B T03 125 'B5O .12 1.5 9 1.8 1 3 ' 

BU 206 T03 10 600, 2,5 1,8 2 5 2 1.1 '7.5 '10 BUX 47 A TO 3 107 ' 1000 8.5 1.5 5 1 ~ 1 3 
8U 207 T03 12,5 600 5 2,25 4,5 5 • 4,5 2 '3 BUX 48 A TO 3 125 '1000 12 1,5 7,5 1,5 1 3 
eu 208 T03 12,5 700 5 2,26 4,5 5 4.5 2 '3 , 

BUY 69 C T03 100 '500 10 15 . 2,5 3,3 8 2.5 '6 

au 209 T03 12.5 700 4 2.25 3 . 5 3 1.3 '3 aUY 69 e T03 100 '800 10 15 2.5 3.3 8 2.5 '6 

BU 207 A TO 3 12.5 600 5 2.25 . 4.5 5 4,5 2 '2 
BU 208 A ,\ TO 3 12.5 700 5 . 2.25 4,5 1 4,5 2 '2 BUY 69 A T03 100 '1000 10 15 2.5 3.3 8 2,5 '6 

BU 209 A T03 12.5 800 4 2,25 3 1)' 3 _ , 1.3 '2 8DY 55 T03 117 60 15 10 10 2.5 10 3.3 10 0.5 '2 

BDY 56 TO 3 11 7 120 15 10 10 2.5 '10 3,3 10 0.5 '2 
BU412 T03 501 175 8 10 5 1.5 5 .0.5 2N 6542 TO 3 100 "350 5 12 60 1.5 1 3 0,6 7 0.75 4 
BU 126 T03 30 '750 3 15 60 1 5 4 , ,- ' 21 '1 ,2 2N 6543 T03 100 "450 5 12 6'0 1.5 1 3 0.6 7 0.75 4 
BU 326 T03 60 ' 900 6 ' 15 2.5 10 2.5 0.25 '6 0.5 3.5 
BU 326 A TO 3 60 '900 6 ' 15 2.5 10 2.5 0,25 '6 0.5 3.5 2N 6544 T03 125 '350 B 12 - 60 2.5 1.5 5 1 7 0,75 4 

2N 6545 T0 3 125 '450 8 12 60 2.5 1.5 5 1 7 0.75 4 

BUX 39 T03 120 90 30 8 '20 1.6 20 2.5 8 1,5 1 

BU 138 TO 3 60 160 10 20 5 0.5 5 0,5 ' 10 8UX40 TO 3 120 125 20 8 15 1.6 15 1,9 8 1.2 1 , 
-eu 139 TO 3 60 200 10 15 5 1 5 0.5 ' 10 8UX41 TO 3 120 200 15 8 li 1.6 8 1 . 8 1 1.7 

-- - --~ ~- - - - ---'-
BU 140 TO 3 60 280 10 10 5 15 5 0,5 '10 8U 415 TO 3 120 I 400 _12 4 5 3 8 2 
BU 141 T03 60 330 10 5 7 1.5 7 . 1,4 ' 10 8UX 41 N TO 3 120 160 18 8 12 1.6 12 1,5 8 1.3 1,5 
ESM 1503 T03 . 6<i '1500 5 2 .4 2 '0.5' "2,5 BLJX 42 TO 3 \ 120 250 12 8 6 1.6 6 , 0,75 8' 1 2 
BU 142 T03 70 '900 12 1,5 8 1,8 BUX43 TO 3 120 325 10 8 5 1.6 5 1 8 1 2.2 
BU 143 TO 3 70 '1000 12 1.5 8 1.8 aUX44 TO 3 120 400 8 8 ' 4 2 4 0.8 8 '1 2.5 

au 144 T03 70 '1100 12 1,5 8 1,8 BUX 45 TO 3 120 500 5 8 2 2 ' 2 0,4 j 1 5 

eu 104 T03 85 '400 7 10 50 5 2.5 ' 7 1 "10 ESM 5039 TO 3 120 75 20 20 100 10 1 10 1 8 0,7 1.7 

au 1040 T03 85 "400 7 7 7 ~.5 7 1 "10 ESM 5038 TO 3 120 90 20 20 100 12 1 12 1.2 8 1 1.5 

BLi 109 T03 85 "330 10 15 5 2 7 1 '10 2N 5039 TO 3 140 ' 75 20 20 100 10 1 10 1-- 60 0.5 1.5 

BU 109 o T03 85 "330 10 7 -- 7 2.5 5 0.5 '10 2N 5038 T03 140 90 20 20 100 12 1 12 1.2 60 0.5 1.5 

~ -.... - .-
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TRANZISTOARE NPN DARLINGTON 

Type 

I 
Compl. I ~H I P,o, I VCEO I'c I 

h21E / ' 'c I VCFsaij'C I Boltler {WI {VI {AI min max {AI {VI (Al 

) max 

i 
BOX 33 BOX 34 TO 220 70 45 10 750 4 25 - 4 
BOX 33 A BOX 34A T0220 70 60 10 750 4 25 4 
BOX 33 B BOX 34 B TO 220 70 80 10 750 3 25 3 
BOX 33 C BOX 34 C TO 220 70 100 10 750 3 25 3 
BOX 33 O BOX 34 O TO 220 70 120 10 750 3 25 3 

BOX 53 BOX 54 TO 220 60 45 . 8 750 3 2 3 
BOX 53 A BOX 54A TO 220 60 64j B 750 _ 3 2 3 
BOX 53 B BOX 54 B TO 220 60 80 8 750 3 2 3 
BOX 53 C BOX 54C TO 220 60 100 8 750 3 2 3 

BUX 37 T03 35 400' 15 20 15 2 10 

ESM 159 ESM 113 T03 90 -60 -5 1000 , -3 -2 -3 

ESM 160 ESM 114 T03 90 -80 -5 1000 -3 "- 2 -3 

ESM 161 ESM 117 T03 150 -60 -10 1000 -5 -2,5 -5 

ESM 162 ESM 118 TO 3 150, - 80 -10 1000 -5 - 2,5 - 5 

ESM 2776 ESM 2775 TO 220 40 - 45 -5 750 - 1,5 - 2,5 -1 ,5 

ESM 2776 A ESM 2775 A TO 220 40 - 45 - -5 750 -2 -2,8 -2 

ESM 2778 ESM 2777 TO 220 40 -60 -5 750 -1,5 -2,5 - 1,5 

ESM 2778 A ESM 2777 A TO 220 40 -60 - 5 750' - 2 - 2,8 - 2 

ESM 2780 ESM 2779 TO 220 40 - 80 -5 750 -1 ,5 -2,5 -1 ,5 

ESM 2780 A ESM 2779 A TO 220 40 -80 -5 750 -2 - 2,8 -2 

ESM 2782 ESM 2780 TO 220 40 - 100 -5 750 - 1,5 -2,5 -1 ,5 

ESM 259 ESM 213 TO 220 50 - 60 - 5 ' 1000 -3 -2 - 3 

ESM 260 ESM 214 TO 220 50 - 80 -5 1000 -3 -2 - -3 

ESM 261 ESM 217 TO 220 70 -60 - 10 1000 -5 - 2,5 -5 

ESM 262 ESM 218 TO 220 70 - 80 - 10 1000 - 5 -2,5 -5 

BOX 34 BOX 33 TO 220 70 - 45 -10 750 -4 -2,5 -4 

BOX 34 A BOX 33 A TO 220 70 - 60 -1 0 750 - 4 -2,5 - 4 

BOX 34 B BOX 33 B TO 220 70 - 80 10 750 -3 2,5 3 

80X 34 C BOX 33 C TO 220 70 - ~OO -1 0. 750 3 2,5 3 

BOX 34 O BOX 33 O TO 220 70 - 120 10 750 - 2,5 3 . 
BOX 54 BOX 53 TO 220 60 . - 45 -8 750 -3 -2 -3 

BPX 54 A BOX 53 A T0220 60 -60 8 750 3 3 

BOX 54 B BOX 53 B TO 220 60 80 750 3 , 2 

BOX 54 C BOX 53 C TO 220 60 100 8 750 3 - 2 

~. 1-

'B 

I 
(Al 

Type Case 

Bo;r;er 

-

O,ooB 
2N 1209 T061 

0,008 
2N 1208 T061 

0,006 - 2N 1616 T061 
0,006 

2N 1617 T061 
0,006 

f N 1618 T0 6 1 

0,012 , 2N 1724 T061 
0,012 2N 1725 T061 
0,012 2N 1724 A TO 61 
0,012 2N 1936 T063 
0,15 2N 1937 T063 
- 0,012 

-0,012 2N 2815 T063 
- 0,02 2N 2~16 T063 
- 0,02 2N ·2817 T063 
- 0,03 2N 2818 T063 

2N 2819 T063 
- 0,04 

- 0,03 2N 2820 T063 
-; 0,04 2N 2821 T063 
- 0,03 2N 2822 T063 

0,04 2N 2823 T063 

2N 2824 T063 
- 0,03 

- 0,012 2N 2825 • TO 63 
-0,012 

- 0,02 

- 0,02 

-0,008 

0 ,008 
\. - -i ' &lo ........ 

_N 
O 

0 ,006 

0,006 

0,006 

- 0,012 

0 ,012 

0.012 
-l~ &lo 
~~ . 

- 0,012 

TRANZISTOARE NPN DE PUTERE 
PENTRU APLICAŢII SPECIALE 

-
Ptot 'VCEX 'C h2iE !IC I VCE,a,/'C I {B IT 
{WI VCEO {AI min max {AI I {VI {AI (AI (MHzl 

(V) · max min 

*typ . 

85 45 20 0,25 3 
85 60 5 15 2 2 2 0,25 
85 60 5 15 75 0,25 
85 70 15 75 2 0,25 3 
85 80 5 15 75 2 O,2? 3 

100 60 5 20 90 2 2 0,2 10 

100 80 50 150 ' 1 0,2 10 

100 120 • 30 90 1,5 0,5 10 

200 60 20 10 50 10 0,75 10 1,6 4 

200 80 20 - 10 ' 50 10 0,75 10 1,6 

200 80 20 10 50 10 1,5 10 1,5 0,6 

200 100 20 10 50 10 1,5 10 1,5 0,6 

200 150 20 10 50 10 1,5 10 1,5 0,6 

200 200 20 10 50 10 1,5 10 1,5 0 ,6 

200 80 25 10 50 15 1,5 15 2,2 0,6 

200 100 25 10 50 15 1,5 15 2,2 0,6 

200 150 25 10 50 15 1,5 15 2,2 0,6 

200 200 25 10 50 15 1,5 15 2,2 0,6 

200 80 30 10 40 20 1,1 20 3 0,6 

200 100 30 10 40 20 1,1 20 0,6 

200 150 30 10 40 20 1,1 20 0,6 

'd+t, " 
(~,I (~sl 

max max 

*typ *typ 

3,5 6 

3,5 6 
3,5 6 

3,5 6 

3,5 

3,5 6 

3,5 6 

3,5 6 

3,5 6 

3,5 6 

3,5 6 

-.~ -~ ~ " -~ 
--i ~ 

&lo _ 
~N 

~~ 
-o &lo ~o &lo 

..... cn ",'" ~ ... 
s'" ~~ ~ 

,). 



i' 

CEMI 
TRANZISTOARE CEMI 

~ TRANZISTOARE CU SILICIU DE UZ GENERAL 

1'1 h21E h21e UCE sat F 

n~,,- n Ucpo UCEO ,UEBO Ic Ptat tj 
p (UCES) UCE ~ 5 V UCE = 5 V C = 10 mA UCE = 5 V 

p-n-p max max max max max max le = 2 mA 'T 
Ic ~ 2 mA fp = 1 kHz_ Il = 0,5 mA Ic = 0,2 mA 

V V V mA cnW 'C min Iyp ma. mon ma x 
mon ma. ma. 
(typ) jtyp) 

- - - - - MHz V dB . 
1 2 , 3 oi 5 6 7 S 10 li 12 13 14 15 1-6 17 

BG107 , 1'1 50 45 5 100 300 175 IlO 240 125 260 150 0,25 10 , 
200 480 240 500 

BC108 1'1 30 20 5 100 300 175 110 240 125 260 150 0,25 10 

2eO 480 240 500 
400 850 450 900 

BC109 1'1 30 20 5 100 300 175 200 480 240 500 150 0,25 '4 ' 

400 850 450 900 

BC147 1'1 50 45 6 100 300 125 110 240 125 260 150 0,25 10 

2qO . 480 240 500 

BC148 1'1 30 20 5 100 300 ' 125 '110 240 125 260 150 0,25 10 

200 480 240 500 
400 850 450 900 

BC149 1'1 30 ,20 5 100 300 125 200 480 240 500 150 0,25 4 
400 850 450 900 

BC157 P 50 45 5 î 100 300 125 65 150 75 150 (150) 0,2 la 
110 240 125 260 
200 480 240 500 

BC15S P 30 25 5 100 300 , 125 65 150 75 150 (150) 0,2 ',0 

110 240 125 260 
200 480 240 500 
400 850 450 9qO 

BC159 P 25 20 5 100 300 125 110 240 125 260 (150) 0,2 4 , 200 480 240 500 
400 ,850 450 900 

BCln p 50 45 5 100 300 175 65 150 75 150 100 (0,1) 10 

I 110 240 125 260 
200 480 240 500 

BC17S . P 30 25 5 100 300 175 65 150 75 150 100 (0,1) 10 
110 240 125 260 • 200 480 240 500 
450 900 450 900 

BC179 P 25 20 5 100 300 175 110 240 125 260 100 (0,1) 4 

200 480 240 500 -
450 900 450 900 

BC211 1'1 80 40 5 1000 800 175 402 1002 50 , 3 

602 , 1602 

1002 2502 

BC211A 1'1 100 60 5 1000 800 175 402 1002 50 , 3 

602 1602 

, 1002 2502 

BC237 1'1 45 45 6 100 300 150 110 240 125 260 150 0,25 10 
200 480 240 500 

BC238 1'1 20 20 5 100 300 '150 110 240 125 260 150 0,25 , la 
,/ 200 480 240 500 

450 900 450 900 
BC239 1'1 20 20 5 100 300 150 , 200 I 480 240 500 150 0,25 4 

450 900 450 90() 

BC307 P 50 45 5 100 300 150 65 ,150 75 150 100 0,2 la 
" '0 240 125 26Q 

BC308 P 30 25 6 100 300 150 65 150 75 150 100 0,2 la 
110 240 125 260 
200 480 240 500 

BC309 P 25 20 5 100 300 150 110 240 125 260 100 0,2 4 
200 480 240 500 

BC313 P 60 40 5 1000 800 175 402 1002 50 , 3 

602 1602 
. 

1002 2502 

-

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 



CE M'-I 
I 

UCBO UCEO UEBO Ic Ptot Ij h21E h21e IT UCEsat F 

N , (U~ES) UC{= 5 V UCE = 5 V le= 10mA UCE = 5 V 
max max max ma. max max - le = 2 mA n·p-n ~-

le = 2mA fp ' = 1 kHz la = 0,5 mA IC = '0,2 mA p -
p·n·p V V V .mA mW "C min typ ma. min max min max max 

(typl (typl 

- - - - - MHz V dB 

1 2 3 . 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15 16 17 

I 
, 

1002 , 3 BC313A , P 80 60 5 1000 175 6 - 50 
602 1602 

1002 2502 

BC337 N 50 45 5 8QO 500 150 60' 160' (TSO) 0,7' 
100' 250' 
1604 400' 

BC338 . N 30 25 5 800 500 150 60' 160' 150) 0,7' 
100' - 250' 

, '- 160' 400' 

BC393 P 180 180 6 100 400 200 ,50' 50 (0,25)6 

BC413 N 45 30 5 100 300 150 200 480 240 500 (250) 0,25 2,5 
400 850 460 900 

BC414 N 50 45 5 100 300 150 200 480 240 500 (2,50) 0,25 2,5 
400 85ţ) 450 900 

BC527 N 45 45 5 50 300 175 '180 100 240 150 0,25 10 
290 210 450 
520 400 900 

BC528 N 20 20 5 50 300 175 180 100 ' 240 150 0,25 10 
290 210 450 

" 520 400 900 
BC627 N 45 45 5 50 300 150 180 100 240 15Q 0,25 10 

290 210 450 , 
520 400 900 

BC628 N 20 20 5 50 300 150 180 100 240 150 0,25 10 · 
290 210 450 
520 400 900 

aCE107 N 45 45 5 100 150 175 110 180 240 125 260 150 0,25 10 
aCE107R 200 290 480 240 500 
BCE108 N 20 20 5 100 150 175 110 180 240 125 260 150 0,25 10 

BCE108R 200 290 480 240' 600 
400 52Q 850 450 900 

BCE109 N 20 io 5 100 159 175· 200 290 480 240 500 150 0,25 4 
BCE109R " 400 520 850 450 900 I 

BCEI77 P 60 46 5 100 150 175 65 150 75 150 (2501 0,2 10 
BCEI77R ' 110 240 125 260 

200 480 240 500 , 
BCE178 P 30 25 5 100 150 175 65 150 75 150' (250) 0,2 10 
BCE178R .110 240 125 260 

200 480 240 500 
400 850 450 900 

BCE179 P 25 20 5 100 150 175 110 240 125 260 
BCE179Jţ 200 480 240 500 (250) 0,2 4 

400' 850 450 900 

BCW29 P 30 20 5 100 200 150 120 215 (150) 0,3 . 10 
aCW29R 

BCW30 p 30 f- 20 5 100 200 150 260 500 (150) 0,3 10 
BCW30R ,-

J 

BCW31 N 30 20 5 100 200 150 110 220 (~OO) 0,25 10 
BCW31R 
BCW32 N 30 20 5 100 200 150 200 450 (3001 0,25 10 
BCW32R . 

BCW33 N 30 20 5 100 200 150 420 800 (300) 0,25 10 
BCW33R 

, -
BCW69 ~ 50 45 5 100 200 150 120 215 (150) . 0,3 10 
BCW69R 
BCW70 P 60 45 6 100 
BcW70R 

200 160 260 600 (150) 0,3 10 

-
BCW71 N 50 45 6 100 200 150 110 220 (300) 0,25 10 
BCW71R 

-



" 

CE M I 
1 2 3 4 . 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15 16 17 

BCW72 N 50 45 5 100 200 lia 200 450 (3001 0,25 1~ 
BCW72R" 

BCX17' P (601 46 5 500 310 150 1004 6004 100 0,6' 
BCX17R' 
BCX1S" P (301 25 5 500 310 150 1004 6004 100 0,6' 
BCX1SR" 

BCXI9' N (~I 45 5 500 310 150 1004 600' '200 0.6' 
BCX,9R" 

BCX20" N (301 I 25_ 
5 500 310 150 1004 6004 200 0,6' 

BCX20R" , 

TRANZISTOARE DE PUTERE 

I N Ueao Ua;o Ueao le Ptot przy tj Ath~ h2,E przy IT Ua; sat przy 

i
l n-p-n 1-(-,-~-:,ev:~:_I+,m~va-,-.-+",mv:-:,a'~fm7a.~-,-m,:,:a::-''--ir-,,,,"-:: .. ~+.m:::a,.:..-+.m==a':7-1f-m=in'--!f-m-,-a-'-',-!~~le~~:~U~CE=~f-(;:;~:;:,in-=-1 +m:.;.a;.'~"---_I:;:e-:-/I;:B-I 

A W ' C ' C 'C/W - - A V MHz V AIA 

BU204" 
I BU20S' 

BU2OS" 
BUI2S" 

BU32S" 
BU326A" 

BU400· 
I BU407" 
) BU408" 
I BU409" 

I N 1300 600 5 2,5 10 90 115 2,5 
N 1500 700 5 2,5 10 90 115 2,5 

I N 1700 SOO . 5 2,5 10 90 115 2.5 
N (7501 300 I S 3 30 50 126 2,5 
N (8001 ' 375 .S 6 60 50 150 1,6 
N (9001 400 I S 6 60 50 150 1,6 

N 400 ' 200 I i 1 60 26 150 2,08 

BUP323" I 
BUP323A"' 

BUYP52 I 
BUYP53 
BUYP54 

NN .I 330 1 '50 S I 7 SO 2i 150 2,08 

N I ~: ~~ I ~ I ' ~ \: ~: ~: ~:: 
N I 500 350 I 8 10 175 26 200 1 

N I soo I 4OO. ! 8 I 10 175 26 '200 1 

N I 1;~ I ~ I ~ I ~5 ~~ ~: ~: ~,~ 
~ I 40 I ' 30 i 5 50 I 25 150 2,5 

TRANZISTOARE FET 

I Ozna 
clenîe 

BF245A 
BF2458 
BF245C 

BFA30" 
BFR30R 

I 

UGO Uos- IG I P'D' 1, tj 
I 

ma. ma. max \ max ,m8x 

v v mA mo,:v ' (; 

-30 ±30 10 360 150 
360 150 

-30 ±30 10 360 150 
- 25 ±25 5 200 150 

-25 ±25 5 200 150 , ~tr 
"1 ' 

,' BFR31" 
BFR31R 
,---' I 

loss przy 

min I ma. 'liGii uos 
m 

~I S,5 
O 15 

6 15 O 15 
12. 25 O ' 15 

] ': O 1'0 

O 10 

UGS przy 

min Ima. l"0S 

v v V 

-0,4' -2,2'[,5 
-1 ,6 - 3,8 15 
-3,2 -7,5 15 

-4 10 

-2 10 

i 

2.0 
2,0 

I ,S 
15 

15 
15 

15 
15 
10 
7,5 

150 

150 / 

10 
20 
20 

2 5 
2 5 
2 5 

60 1 5 
0,6 5 
0,6 5 

5 5 
5 5 
5 5 
3 1 

2000 6 6 
2000 6 6 

.. I ~:~ il : ! 0,5 5 

,! UGS olt przy 

10 Imin Ima. IUos 10 

1''' V Tv nA 

200 -41,5 ~ 1
'5 10 

200 -0,5 ~ 15 10 
200 -0,5 ~ 15 10 

50 

~:'51 :: 

0,5 

50 0,5 

(7,5) 
(7,51 

(7,51 
i 

6 
6 

10 
10 
10 
10 
6 
6 

10 
10 
10 

5 
5 
6 

10 

10 
10 

1 
1 
1 
1 
1,5 

1,5 

Q.3i 
0',36 
Q.36 

2/1 
2/1 

2/1 
2,6102i 

2 ,5/~,~: 
2,5/0,LO 

5/0,5 
5/0,5 
611,2 
3/D.4 
3/0,DE 

3fO,DE 
O,S/Mi 
O,5/0,Oi 
O,5/0:0li 

C12ss przv I 
I 

ma. os GS P 
lhiol 
pF V V ,."Hz 

(1,1) 20 - 1 1 
(1,1) 20 -1 ; 
(1,11 20 -1 1 
1,5 10 

, 

J 1,5 10 1 

-_._------------,--------------------; 

: CEZZ ff0181 . CE23 (T0391 _________ ---,--.. _____________ --'-____________________ ---1 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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1 C E'·M I 

1 TRANZISTOARE DE îNALTĂ ,FRECVENŢĂ 
1 
1 
1 
1 
I 
1 
1 
I 
1 
1 
1 
1 
1 
I 
1 
1 
152 

Ozna-
czenie 

1 

BF167 
-BF.173 
BFl80 
BF181 
BF182 
BF183 
BFI94 
BF195 
BF196 
BF197 
BF200 -
BF214 
BF215 
BF240 
BF241 
BF257 
BF258 
BF259 
BF314 
BF414' 
BF440' 
BF441' 
BF457 
BF458 
BF459 
BF469' 
BF470' 

BF519 

BF520 

BF521 

BF61~ 

BF620 

BF621 

BFE214' 
BFE214R 

BFE215* 
BFE215R 

BFS1S* 
BFSI8R* 

BFSI9* 
BFSI9R* 

N 
n~p·n 

P 
p-n-p 

2 

N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 

-N 
N 
N 
N 
N 
N 
P 
P 
P 
N 
N 
N 
N 
P 

N 

N 

N 

N 

N 

N 

N 

N 

N 

N 

Parametry graniczne (tamb = 25°C) 

Uceo UCEO Ueeo IC Ptot tj 

max max max max max max 

V V V mA mW 'C 

3 4 5 6 7 8 

40 30 4 25 '50 175 
40 25 4- 25 230 175 
30 20 3 20 150 175 
30 20 3 20 150 175 
30 20 3 20 150 175 
30 20~ 3 20 150 175 
30 20 4 30 160 125 
30 20 4 30 150 125 
40 30 4 25 160 ·125 
40 25 4 25 250 125 
30 20 3 20 150 175 
30 30 4 30 165 175 
30 30 4 30 165 175 
40 40 4 25 300 150 
40 40 4 25 300 150 

160 160 5 100 5 W' 175 
250 250 5 100 5 W' 175 
300 300 5 100 5 W

' 
175 

30 30 4 25 3002 150 
40 30 4 25 3002 150 
40 40 4 25 3002 150 
40 40 4 25 3002 150 

160 160 5 100 1,2 W 150 
250 250 5 100 1,2 W 150 
300 300 5 100 1,2 W 150 
250 250 5 30 1,25W 150 
250 ' 250 5 30 l,25W 150 

70 50 5 50 300 150 

50 30 5 50 300 150 

30 15 5 50 300 150 

70 50 5 50 300 150 

-
50 30 5 50 300 150 

30 15 6, 50 300 150 

30 30 4 30 150 175 

30 30 4 30 150 175 

30 20 5 30 200 150 

30 20 5 30 200 1.50 

Parametry charakterystyczne (Iamb = 25°C) 

h21E przy IT C12es przy F przy 
UCE C mi" Ccso) r'uc'f UCE 

min max (typ) max Uce) typ (Uce) 

V mA MHz pF V dB V 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

25 10 4 250 0.25 10 
40 10 7 350 0,3 10 
15 10 2 500 0,4 10 5 10 
20 10 2 400 0,4 10 
10 10 2 550 0,5 10 
10 10 3 550 0,5 10 
67 225 10 1 150 1 10 1,5 10 
35 125 10 1 150 1 10 4 10 
30 10 4 250 0,3 10 
40 10 7 350 0,35 10 
15 10 2 400 0,4 10 3 10 
90 330 10 1 260 0,7 10 3,5 10 
40 165 10 1 150 0,7 10 3,5 10 
67 220 10 1 (430) 0,34 (10) 4 (10) 
36 125 10 1 (400) 0,34 (10) 4 (10) 
25 10 30 40 
25 10 30 40 
25 10 30 30 
29 10 4 (450) 4 UO) 
30 10 1 (400) 2 (10) 
60 220 10 1 (250) 0,4 (10) 3 (10) 
30 125 10 1 (250) 0,4 (10) 3 (10) 
25 10 30 (60) (4,5) 30 
25. 10 30 (60) (4,5) 30 
25 10 30 (60) (4,5) 30 
50 20 25 60 (1,8) (30) 
50 20 25 60 (1,8) (30) 

20 35 6 10 150 (8) (10) 
30 90 
70 170 

150 

20 35 6, 10 150 ' 181 (l0) . 
30 90 
70 170 

20 35 , 6 10 150 (8) (10) 
30 90 
70 170 

150 

20 36 6 10 150 (6) (10) 
30 90 
70 170 
150 

20 35 6 10 150 (6) (10) 
30 90 
70 170 

150 

20 35 6 10 150 (6) (10) 
30 90 
70 170 , 

150 

90 330 ~O 1 150 1 10 3,5 10 

35 165 10 ,. 150 1 10 3,5 10 

35 125 10 1 (200) 0,85 10 4 10 

65 225 10 1 (280) O,S5 10 4 10 , 

Obu-
IC Ip dow. 

Rys. 

mA MHz 

19 20 21 

, 
1 

2 800 1 

l' 1 
1 
1 

1 0,2 I 2 
1 100 2 

2 
2 

2 200 1 , 
1 1 1 
1 1 1 
1 0,3 3 
1 0,3 3 

4 
4 
4 

1 100 3 
1 100 3 
1 0,3 3 
1 0,3 3 

5 
5 
5 
5 
5 

ij 

6 

6 

· 3 

3 

3 

1 100 7 

1 100· 7 

, 
1 100 8 

1 100 8 



TRANZISTOARE DE MEDIE ŞI MARE PUTERE 

N 
n-p--n UCBO ,UCEO UEBO 

P 
IC Ptot przy lj Rthj'C h2'E przy 

p-n-p ma. max max max tc. •• max max min ma. IC 
V V V Ă w : C °C °C/W ,A 

4 6 10 . 11 12 13 

B0127 N 300 250 5 0,5 17,53 45 150 63 30 240 0,05 
B0128 N 350 300 5 , 0,5 17,53 45 150 63 30 240 0,05 
80129 N 400 350 5 0,5 17,53 45 150 63 30 240 0,05 
B0135 N 45 45 5 0,5 6,5 60 125 10 40 250 0,15 
B0136 P 45 45 5 0,5 6,5 60 125 10 40 250 0,15 
B0137 N 60 60 5 0,5 6,5 60 125 10 40 160 0,15 
B0138 P 60 60 5' 0,5 6,5 60 125 10 40 160 0,15 
80139 N 80 .80 5 0,5 6,5 60 125 10 40 160 0,15 
80140 P 80 80 5 0,5 6.5 60 125 10 40 160 0,15 
B0354 A N 60 40 5 3 12,52 45 175 10,42 30 90 1 

8 50 150 
C 100 300 

B0355 A P 60 40 5 3 12,52 45 175 10,42 30 90 
B 50 150 
C I 100 300 

B0643' N 45 45 5 8 62,5 25 150 750 ~ B0644*1 P 45 45 8 62,5 25 150 2 750 3 
B06451 N 60 60 5 8 62,5 25 150 2 750 3 
B0646*1 P 60 60 6 8 62,5 25 150 2 750 3 
B0647' I N 80 80 5 8 62,5 25 1.50 2 750 3 
B0648*' P 80 80 5 8 62,5 25 150 2 750 3 

' 806491 N 100 100 8 62,5 25 150 2 750 3 
B0650*1 ' p 100 100 8 62,5 25 150 2 750 3 

BOP279 N 30 25 3 ' 7 40 25 150 3,125 25 
80P280 , P 30 25 3 7 40 25 150 3,125 25 
80P281 N 40 30 5 7 40 25 , 150 3,125 30 , 200 
BOP282 P 40 30 5 7 , 40 ' 25 150 3,125 30 200 
BOP283 N 60 50 5 7 40 25 150 3,125 30 200 2,5 
BOP284 P 60 50 5 7 40 25 150 3,125 30 200 2,5. 
BOP285 N 80 70 5 7 40 '25 150 3,125 30 200 2, 
BOP286 ? 80 70 5 7 40 25 150 3,125 30 200 2 
BOP391 N 50 40 5 15 75 25 150 1,67 20 . 150 5 
BOP392 P 50 40 5 15 75 25 150' 1,67 20 150 5 
BOP393 N 70 60 5 15 75 25 150 1,67 20 150 5 
BOP3~4 P 70 60 5 15 75 25 150 1,67 20 , 150 5 
BOP395 N 90 80 5 15 75 25 150 1,67 20 150 5 
BOP396 ' P 90 BO 5 " 15 75 25 150 1,67 20 150 5 
BOP491* N 50 40 5 15 125 25 200 1,4 20 5 
BOP492* P 50 40 5 15 125 25 200 1,4 20 
BOP493* N 70 60 5 15 ' 125 25 200 1,4 20 5 
BO,P494* P 70 60 5 15 125 25 200 1',4 20 5 
BOP496* . N 90 80 5 15 125 25 200 1.4 20 
BOP496* P 99 80 5 16 125 25 200 1,4 20 
BOY23 A N 60 60 . 10 6 87,5 25 200 12 15 45 

B 30 90 : C 75 180 
BOY24 It. N 100 90 10 6 87,5 25 200 15 45 

B 30 90 
C 75 180 

BDY25 A N 200 140 10 87,5 25 200 2 15 45 
B 30 90 
C 75 180 

DIODE VARICAP 

Cr przy ~ przy 
' UR URM 1.- Ip = I MHz - C.(UR2) r, 

max max max mi" max UR min max URI UR2 max 

V V mA pF V - V V 

BBI04 30 100 34 42 3 2,5 2,8 3 30 0,4 

BB104B 30 100 37 42 3 2,5 2,8 3 30 O,~ 

BB104G 30 100 34 39 3 2,5 2,8 3 30 0,4 

BB105A 28 30 2,3 2,8 25 4 5 3 25 0,8 

BB105AO 28 30 2,2 2,8 25 4,5 6 3 25 0,8 

BB105B 28 30 2,0 2,3 25 4,5 '6 3 25 0,8 

BB105G 28 30 1,8 2,8 25 4 6 '3 25 1,2 

BB105GO ' 28 30 1,8 2,8 25 4,5 6 3 25' 1,2 

-
BB109 28 30 4,3 6,0 25 4,3 6 3 25 

IT 
min 

UCE (typ) 
V MHz 

14 15 

15 (35) 
15 (35) 
15 (35) 
2 (200) 
2 (150) 
2 (200) 
2 (150) 
2 , (200) 
2 (150) 
2 10 

10 

3 
3 
3 
3 
1 
3 
3 

4 3 
4 8 
4 4 
4 10 
4 4, 

10 
4 4 
4 10 
4 4 
4 4 , 
4 4 
4 4 
4 4 
4 4 
4 5 
4 
4 
4 
4 
4 

4 10 

4 .10 

4 10 

O 

min 
~ 

135 
135 
135 

l280) 

CE MII 
UCEsat przy 
max 
(ţyp) , Ic/!a. 

V AIA 

16 17 

(1,1) 0,3/0,03 
(1,1) 0,3/0,03 , 
(1 ,1) 0,3/0,03 
0,5 ,0,5/0,05 
0,5 0,4/0,05 
0,5 0,5/0,05 
0:5 0,5/0,05 
0,5 0,5/0,06 
0,5 0,5/0,05 
0,75 2/0,2 

0,75 2/0,2 

3/0,012 
3/0,012 

2 3/0,012 
2 3/0,0;2 
2 3/0,012 
2 3/0,012 
2 3/0,012 
2 3/0,012 

3,5 7/3 
3,5 7/3 
3,5 7/3 
3,5 7/3 
3,5 7/3 

3,5 7/3 • 
3,5 7/3 
3,5 7/3 
1.3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
;,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 
1,3 5/0,5 

2/ 0,25 

0,6 2/0,25 

0,6 2/0,25 

, 
przy 

Ip C; 

MHz pF 

100 38 
100 3B 
100 3B 

470 9 
470 9 
470 9 
470 Q 

470 9 

50 3 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 



-

8 DIODE ŞI TRANZISTOARE VALVO 
TRANZISTOARE DEîNALrĂ FRECVENŢĂ 

Absolute Grenzwerte 
-- --

Typ 
NPN 

--' . UCE o 
V 

ICAV ICM 

mA mA 

BFQ 17 30 25 150 
~~g-~!~ -~--~-~-+._--~ ~------ -.- ~---~-- - -

300 

t--_~B_F_Q _19_~ ~~--,----____ --+ ,~_2_0_. __ ~1_5 _~ __ 7~5 +-

BFR 49 ( 20 15 25 

150 

·25 
------ - c-.----- - ~ -- ~ - - - -- - . --

BFR S3 18 .10 50 100 
I---~-~-------'-~-._-_t-----'-------- - .-- -

BFR'63 
~- . 

---------~-~-~ 40 25 20ci 500 
BFR 64 

Ptot 

mW 

1000 

__ [~OO] ~ 

- 300-
- -- -

- 180 -
- -- ---

.3500 • 
- _._"- --

25 400 1000 > 5000 < 

BFR 90 20 15 25 25 - 180-

- 180-12 35 35 BFR 9.1 15 -_. - +-- - ~ -~--I------~-' - ~---- - -. - .. - - -
BFR 92 20 15 ' 25 25 - 180-

t------~------~-~------------------
BFR 93 , , 15 12 35 35 - 180 -___ . _ _ -+_-..-C __ -~~- __ ._. _ ._. _~ ___ • _ 
BFR 94 

- '- -- - - -'- ----~~-I-----~ 
25 30 150 300 .3500 • --- ._- -_.- ---~- - - -

BFR 9S ~ 30 25 150 300 > 1500 < 
-- -0 ~-- -.--

BFR 96 . ' 20 , 15 75 f50 - 500-
!-------- _. ._-- - ---+--~------:--------~---~------~--

__ _ ~F!..21 ______ _ __ ~. _8 ___ ~ __ 5 _ 2,5 __ ~ _ . __ [~O] __ 

BFT 2S 8 5 2,5 5 [30] ___ ~ __ ---+-,-______ '-- _ .L _________ . __ . _ __ ~ ~ _____ ~_"_ __ . 

BFW 16 A 
40 25 150 300 > 1500 < 

BFW 17 A 
-~---~ 

10 50 
----,~. ~---~-- -~ .. _.- _._ --- ----~---

t--_ _ BFW30 _~20~ _______ ~ _ __ _ 
-- ------. --- . 

100 250 

BFW92 15 25 25 - - ------~---+--- ---~----'--------"--------''-------
50 [130] 

BFW93 18 10 50 100 [190] 

15 , 25 
\ 

30 
BFX 89 

r-------. --~----~ 
BFY 90 

50 200 

j2 35 BFQ 23 PNP, 15 
BFQ 24 
-~"- - '-- -~--- --~--------------------

50 - 180 -
- 150 -

-
BFT 92 20 15 25 25 - 180 -- - - - -- - --- --t------------~---'__;c_..:...-------- -
BFT93 15 12 35 35 - 180 -

DIODE IMPATT 
, 

, Typ Freq uenzberekh Ausgangsleistung Spannung " Strom 

BXY 50 8 .... 10GHz > 500 mW 90 V 135 mA 

BXY 51 10 ... 12GHz > 400 mW 80 V 120 mA 

BXY 52 , 12 .. : 14 GHz_ > 300 mW 70 V 120 mA 

BXY60 6 ... 8 GHz > 650 mW 
J 

120 V 125 mA 

,< 

! 



1, 

! 

\ , 

DIODE GUNN 

Typ Frequenzbereich Ausgangsleistung 

CXY11A 8~> 5~ mW CXY11B 8 .. . 12 GHz 12 >10 mW 
CXY 11 C 20(> 15 mW 

CXY14A 1 8~> 5) mW 
CXY 14 B 12 .. . 18GHz 12 > 10) mW 
CXY14C 20(> 15) mW 

CXY 16A' 50.:. 75 mW 
CXY 16 B 75 ... 100 mW 
CXY 16 C 8 ... 12GHz 100 ... 200 mW 
CXY t6 D 200 ... 300 mW 
CXY 16 E 300 ... 400 mW 

CXY17A , 50 .. . 75 mW 
CXY.17B 75 .. . 100 rriW 
CXY 17 C . 4 ... 8GHz 100 ... 200mW 
CXY 17 D 200 ... 300 mW . 
CXY 17 E 300 ... 400 mW 

CXY 18 A 50 ... 75 mW 
CXY 18 B 75 ... 100 mW 
CXY18C 12 ... 18GHz 100 ... 200 mW 
CXY 18 D 200 ... 300 mW 
CXY 18 E 300 ... 400 mW 

CXY 19 Ş . .. 12GHz j> 1QO mW 

CXY 21 8 ... 12GHz . > 50mW 

Spannung 

7V 

6V 

8V 

10 V 

6V 

12 V 

9,5 V 

< 

• 
. , 
8 , 

Strom 

140 mA 

140 mA 
, 

3504TIA 
450 mA 
700 mA 
850 mA 

1100 mA 

400 mA 
600 mA 
900 mA 

1POO mA 
1100 mA 

650 mA 

, 
I , 

< 1000 mA 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

" 1200 mA 
1500 mA 
1650 mA 

450 mA 

< 250 mA 

~..--------,.--~-_I 
Kennwerte 

fg 

bei UR = 6 ~ 
GHz 

C 
bei UR = 6 V 

pF 

Betriebswerte 

W GHz 

> 1S . 0,15 

1-:~~----~~--'-~~'---~2~40~-'--~0-'4~--,---~,-~--~~~'~,-----. 1 
350 0,2 
500 0,25 

55 



-I TIRISTOARE PENTRU JOASĂ FRECVENŢĂ 
- Ir AV IT RMS IrRM ITSM UDR M 1}J 

Typ URRM 

I 
/1 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

BT 100 A-02 
BT 100 A-04 

BTW 42/ 600 R 
BTW 42/800 R 
BTW 42/fOOO--R 
BTW 42/1200 R 
BTW 45/400 R 
BTW 451600 R 
BTW 45/ 800 R 
BTW 45/1000 R 

' BTW 45/1200 R 
BTW 47/ 800 RM 
BTW 47/1000 RM 
BTW 47/1200 RM 
BTW 47/1400 RM 
BTW 47/1600 RM 

BTW 40/ 400 R 
BTW 40/600 R 
BTW 401'800 R 
BTW 92/ 800 RM 
BTW 92/1000 RM 
BTW 92/1290 RM 
BTW 92/1400 RM 
BTW 92/1600 RM 

BTW 14/ 600 RM 
BTW 24/ 800 RM 
BTW 24/1000 RM 
BTW 24/1200 RM 
BTW 24/1400 RM 
B'TW 24/1600 RM 
BTW 23/ 600 RM 
BTW 23/ 800 RM 
BTW 23/1000 RM 
BTW 23/1200 RM 
BTW 23/1400 RM 
BTW 23/1600 RM 

A 

5,1 

9 

16 

16 

20 

20 

35 

90 

ITIRISTOARE RAPIDE 

Typ ',' iT AY') 

I 
, ,A 

BT 1263) 

I 
BTW 30/ 600 RM 16 
BTW 301 800 RM 
BTW 30/1000 RM 
BTW 30/1200 RM , 

l-

I 
BTW 31/ 600 RM 22 
BTW 31/ 800 RM 
BTW 31/1000 RM 
BTW 31/1200 RM 

I 
f-- - ---

BTW 33/ 600 RM 80 
BTW 33/ 800 ~M 
BTW 33/1000 RM 

56 

• 

A 

8 

14 

25 

25 

32 

31 

55 

140 , 

Ir RMS 

A 

5 
24 

31 

110 

A A V 0c. 
15 50 500 100 

650 

75 150 600 125 
800 

1000 
" 1200 

200 300 400, 125 
600 
800 

1000 
1200 

150 300 800 125 
1000 
1200 
1400 
1600 

200 400 400 125 
600 
800 

200 400 800 125 
1000 
1200 
1'400\ , 
1600 

450 800 600 125 
800, 

1000 
1200 
1400 
1600 

1250 2000 600 125 
800 

1000 
1200 
1400 
1600 

IrRM ITSM UDRM 1}! 
URRM 

A A V °C 

30 50 750 110 
150 150 600 125 

800 
1000 
1200 

150 225 600 125 
800 

1000 
1200 

750 1500 600 125 
800 

1000 

Su krit 5, krit tq UGT IGT 

V/[LS A/[Ls [LS V mA 

10 50 1,5 25 

200 50 < 200 1,5 50 

200 100 1,5 75, 

300') 200 < /250 3;5 100 

100 100 1,5, 75 

300') 300 < 250 3,5 100 

I 

200') 300 < 200 2,5 100 

200') 300 < 200 2,5 150 

-, 
Su krit 5, krit t ' q UGT IGT 

V/[LS A/~s ILS V mA 

200 60 < 2,4 4,0 40 
> 2002

) 100 < 12 2,5 200 

> 2002) 100 < 15 ' 2,5 200 

> 2002) 100 < 15 2,5 150 



TRANZISTOARK DE UZ GENERAL MBLE 

Type 

AC125 
AC126 
AC127 
AC127/01 
AC128 
AC128/01 
AC132 
AC132/01 
AC187 
ACI87/01 
AC188 
AC188/01 
ADI61 . 
AD.l62 
ASZI5 
ASZ16 
ASZ17 
ASZI8 

P N sta tus case 
N P 
P N 

• • 

• 
• 

• 
• 
• 

C 
C 

. • C 

C 

C 

• D. 

D 

• D D 

C 

TO-l 
TO-l 
TO- l 
SOT-l/2 
TO-I 
SOT-l /2 
TO- I 
SOT-I/2 
TO-I 
SOT-I /2 
TO- l 
SOT-lj2 
SOT-9 
SOT-9 

TO-3 

VCBO 

v 

32 
32 

32 

32 

32 

25 

RATINGS ' CHARACTERISTICS I 
VCEO IC 

v 

12 
12 

12 

16 

A 

0,1 
0.1 

0,5 

Ptot~Tamb 

w °C min. 

0,5 
0,5 

45 
45 

0,34 45 

50 
65 

90 

hFE@IC F fT VCEsat@IC 
typ typ. typ. I 

max. mA dB MHz mV A _ 

2 4 1,7 - 1 
2 4 . 2.3 

200 4 2,5 

20 60 - 15 300 - 1,5 I 
----~ 

12 0,2 0,5 45 115 50 4 2 

35 100 - 500 300 - 5 1 -----
15 

25 15 35 100 - 500 300 - 1,5 "- - 1 

~ 20 4 72 ilO - 320 500 - 3 
32 20 6 63 80 - 320 500 1,5 

100 -6~0':------- 20 - 55 0,2 I 
60 32 45 - 130 0;25 
60 32 8 30 45 25 _ 75 IA 0,22 

BCI07 
BCI08 
BC109 
BCI07A;B 
BCIOM,B,C 
BCI09B.C 

-5() 45 71~25:---:5-::-00::----:2:---"""""-------
100 32 30 - 110 0,22 I I 

BC146 

BC147 
BC148 
BCI49 
BCI47A,B 
BCI48A,B,C ' 
BCI49B.C 
BCI57 
BC158 
BCI59 
BCI58A,B 
BCI59A,B 
BCI77 
BCI78 
BC179 
BC178A,B 
BC179A.B 

• 

• 

• D 
TO-18 

• D 
SOT-42 

• D 
SOT-25 

D SOT-25 

D TO- 18 

30 20 125 - 900 2 
30 20 240 - 900 1,2 
50 45 0,1 0,3 25 110 _ 220] 2 2 300 200 0,1 I 
30 20 200 - 450 2 
30 20 420 - 800 1,2 
-- - -"-------- -::-80;:----::2::::0-;;0--~2~------- 1 

20 _~2~0--O,-05-0-,-05--4-5 ~1~40~-~3~5~0-0-,2-~I,-5--15-0---------~80 - 550 2 
50 . 45 125 ~ 500 2 
30 20 125 - 900 2 1 
30 20 240 - 900 1,2 
50 45 0,1 0,3 25 IlO _ 220J 2 2 300 200 0,1 

30 20 200 - 450 2 I 
30 20 420 - 800 1,2 
~ ~4~5--------~775--~2~6~0~--72~-----~-

30 25 - 75 - 500 2 I 
25 20 0,1 0,3 25 125 - 500 2 I 150 250 0~1 
30 25 180J 2 
2S 20 290 1 

50 45 75 - 260 2 I 
30 25 75 - 500 2 
25 20 0,1 0,3 25 125 - 500 2 1 150 250 o,i 

25 20 5~9~ 105 ~ , 

30 25 180 J 2 1 

BC200 • D SOT-42 20 20 0,05 0,05 45 85 - 200 1,5 90 
~~~ ___________ ~~--'~ ______ 716~5~--74~00~--~2 ___ ------__ 1 
BC327 50 1) 45 100 - 600 
BC328 30 1

) 25 100 - 600 
BC327-16,25· D TO-92 SOl") 45 0,50,8 25100-250J100 100 <700 0,5 1 
BC328-16,25 30 1) 25 160-400 

571 



I 
1 TRANZISTOARE DE UZ GENERAL 

l' III Hl33~ BC337-16.25 • D 

501) 

TO-92 30
1

) 

50 1
) 

30 1
) 

45 
25 
45 
25 

0.5 0.8 25 , [16 
, 25 

100 600 
100 600 
100 . 25~J 
160 - 400 

100 200 ,< 700 

1_ BC33~-16,25 

BC5~6 80 65 125 - 500 j 

1 
BC547 50 45 125 - 900 
BC548 30 30 125 - 900 
BC546A,B • N TO-92 80 65 0,1 0,5 25 110 - 220J 

1 
BC547A,B,C 50 45 200 - 450 

BC548A,B.C 30 _3::-:0~------ .,;.4~20:;..-.....,-:8.,;.00::;.;::.---------
BC549 30 30 240 - 900 
BC550 50 45 240 - 900 

1 BC549B,C • N TO-92 30 30 ' 0,1 0,5 25 450J 
BC550B,C 50 45 800 
:;;.BC.;;..5;...;5,..;;7.;;.:..;;'--------- 50 45 -=-75::---=2760~---:2:--------

I 
BC558 30 25 75 - 506 2 
BC559 • D TO-92 25 20 0,11 0,5 25 125 - 500 2 
BC558A,B 30 25 180J 2 

1 
BC559A,B 25 20 290 
B=C~6~3~5~'-------------~) 45 -4~0~-~2.,;.50~--~--------

BC637 • N TO-92 601) 60 0,5 1 ' 25 40 - 160 150 -
BC639 1001)_.::-80:--_________ 40 - 160 

I 
:;:.BC:::;6:O-:3~6-------'-------- 45'1) 45 -:4,-;;0:"""---;:"25::-:0:------------

BC638 • N TO-92 60
1

) 60 0,5 25 40 - 160 150 - 50 <5QO 
~BC~6~4~0~ __ . _____ . ______ 1001)'--8~0'__~~ _______ 4~O~-~16~0~ _____ ~~----

1 
BCY30 64 50 10 - 35 1,2 
BCY31 64 50 15 - 60 1,7 
BCY32 • C TO-5 64 50 0,05 0,25 62,5 2

) 20 - 70 20 8 2,5 
BCY33 32 25 10 - 35 1,5 

I B:;;,.C_Y.....;3;....4 ___________ 2L 25 15- 60 2,4 
BCY38 32 24 ...:1:..;;;0:"""--3~0~-----':1"':,5:---:5::-:8~0...,,'~ 

BCY39 64 60 10 j 50 1,5 460 

1 
BCY40 • C T0-5 -J2 24 0,25 0,41 25 15 - 120 150 8 2,5 440 
BCY54 50 50 12 - 70 2 440 
BCY56 -.:...-----· 45 45 25 ..,..10;.:O;:....'----:-4.:,.;50:-------...:8~5,---.:...;..:::....-
BCY57 • D TO-18 25 20 0,1 0,3 200 _ 800 2 1,5 100 200 

1, 
=BC~Y~5~8~V~I~1,~, V~I~II~,--------- ~12~0~-~2~20~]~---~~----

32 1 ) 3" IX, X .<. 1"80 - 310 
• D TO-18 0 '2 45 2

) 2 2 280 250 BCY59 VII, VIII, , 250 - 460 
45 1 ) 45 

I IX. X 380 - 630 
BCY70 50 40 50 <6 >250 
BCY71 • D TO-'18 45 45 0,2 0,35 25 100 - 600 10 <2 ",>200 <500 

2 2 300 <600 

2 1,4 300 <600 

150 250 

160 

130 <500 

1 ~BC::-Y~7-::2'-----_::___::___= ___ - 2L -:-':2:-:::5~-::-:-~~-~_ ,...:5;.::0;...,._--___,_-<..:..6::.-.~>...::2::.::.00::.-.___,_,___ 
, BD115 • D TO-39 245 180 0,15 6 50 2260 50 - 145 6,5 V 

BD131 • C TO-126 70 45 3 1160 40 500 - >60 <900 
BD132 ' . C TO-126 45 45 / 3 11 60 40 500 - >60 <900 

I BD133 • C TO-126 90 60 3 11 60 40 500 - >60 < 900 
BD135 45 45 40 - 150 
BD137 • D TO-126 60 60 8 70 40 - 160 150 - 250 <500 

1 B~D~I~3~9-------c------100 _8~0'----------~40~-~1~6~0----,__~-----BD136 45. 4~ 40 - 250 
BDI38 • D T0-126 60 60 8 70 40 - 160 150 - 75 <500 I BD140 100 80 40 - 160 

158 



TRANZISTOARE DE PUTERE ~ 
RATINGS CHARACTERISTICS 

Type P N status case VCBO VCEO le Ptot,@ Tmb hFE@le F fT VCEsat 
N P typ, typ. typ. 
P N V V A W °c min. max. A dB MHz mV 

B1Y160 
• N 

T0-3 250 1
) 5 10 125 - <1600 

BD181 55 . 45 10 78 83 :l0 - 70 3 
BD182 

• D 
T0-3 70 60 15 117 25 20 - 70 4 

i 
BD183 85 80 15 117 25 20 - 70 3 

I .. < 
BD201 

. Ţ0-220 \ 60 
45 

8r 60 
30 3 

>3 <1000 BD203 • D 60 25 30 2 
BD202 

60 
45 

8 
3u 3 

>3 <1000 BD204 • D T0-220 60 60 25 30 2 
BD226 45 45 40 - 250 

..; BD228 
• D 

TO-126 60 60 1,5 12,5 62 40 - 160 a,15 125 <800 
BD230 100 80 40 - 160 
BD227 45 45 40 - 250 
BD229 • D TO-ţ26 60 60 1,5 12,5 62 40 - 160 0,15 - 50 <800 
BD231 100 80 40 - 160 
B0232 

• D 
TO-126 50U 22 300 0,25 7 62 25 - 150 0,05 - 20 <100U I B0233 45 45 40 - 250 

BD235 • o TO-126 60 60 2 25 25 40 - 250 0,15 - >3 <600 
BD237 100 80 . 40 - 160 
BD234 45 45 40 - 250 
B0236 • D TO-l26 60 60 1 25 25 40 - 250 0,15 - >3 <600 
BD238 100 80 40 - 160 
BU262 60 60 
BD262A • D TO-126 80 80 4 36 25 750 1,5 7 <2500 
BD262B 100 100 
BD263 80 60 
BD263A • D TO-126 100 80 4 36 25 750 1,5 . 7 <2500 
B0263B ' 120 100 
BD266 60 60 

'BD266A • D TO-220 80 80 60 25 750 3 2,5 <2000 
BD266B 100 100 
BD267 80 60 
BD267A 

• D 
TO-220 100 80 60 25 750 3 ~,5 <2000 

.BD267B 120 100 
IID433 22 ,22 85 - 475 <500 
BD435 • D to.126 32 32 4 36 25 85 - 475 0,5 >'3 <500 ;., 
BD437 45 45 85 - 375 <700 

. BD434 22 22 85 - 475 <500 
BD436 • D TO-126 32 32 4 36 25 85 - 475 0,5 >3 <500 
BD438 45 45 85 - 375 <700 
BDX62 60 60 
BDX62A· D T0-3 80 80 8 90 . 25 1000 3 7 <2000 
BDX62B 100 100 
BDX63 80 60 
BDX63A 

• D 
TO-3 100 80 8 90 25 1000 3 7 <2000 

BDX63B 120 . 100 
BDX64 l' 60 60 
BDX64A. D . T0-3 80 80 12 117 25 1000 5 1 <2500 
BDX64B 100 100 

,BDX65 80 60 
BDX65A 

• D 
T0-3 100 80 ·12 117 25 1000 5 7 <2500 

BDX65B 120 1'00 
"-

, , 



~ 

MÂXIMUM RATING5 (Ta=2S' C) CHARACTERI5TIC5 (Ta=2S'C ) 

•• 

CI) 

·z 
'--'- lCBO fT Re " Wo VCBO V,EBO VCEO lc Pc Tj ;'FE % Po , z-

.TYPE ::lC/l vca VCE lc VCE lE (hie) VCB Vcc f Pin 
Sffi Tc=25t) . MAX. liEhfe TYP. TYP. TYP . liEIE .lc 

TYP. O::;: 
( V) (V) (V) (A) (W) ("C ) (,..A) (Vl (V) (MHz) (Q) O (V) (A) TYP. (A) (pF~ /(V) (V) · (MHz) (W) (W) 

9 
~ 
:::o -

TO - S VCER 
:-

* 25 C223 (T-16) 50 3 RBE~ I00 1 20 175 10 0 .1 10 liE20 10 -0.02 150 25 15/11) - - - -
50 -0 .02 

25 C224 25 3 
VCER 

1 20 175 10 1 10 * *20 10 -0.02 150 25 15/ 10 " RRE2S1iXl - - - -
-0.02 

VCER * 15/ 10 25 (;225 . " 80 3 RBE~I00 1 20 175 10 0.1 10 *20 10 -0.02 150 25 - - - " 70 -0. 02 , 

28 C235 90 1.5 175 
liE 

*20 -0.15 120 25 35/ 10 40 75 2 S ' • 100 - 25 30 lmA 10 -0.15 
. 10 

, 

25 C541 
TO-39 

50 4 35 . 1 7 200 30 5 4 0.1 25 15 - 0.1 450 12 7 / 30 15 175 0.5 2 (T -13- 1 ) 
TO - 60 28 - 0.15 450 - 6 2 S <;:542 
( T ~25- 1 ) 65 4 40 1.5 11.,6 200 30 5 4 0. 5 25 lI<Q ,2!f 10 

7 / 30 28 175 1 
~8 -

2S C543 
28 -0. 15 400 -

.14/ 30 14 .5 " 65 4 40 3 23 200 30 12 4 1 25 
28 *0.25 7 

28 175 3.5 
-

, 2 S C742 
TO-60 

65 40 ' 1.5 175 * 28 ' - 0 . 15 400 10 8 / 28 28 280 1 3 
(T-25- 2) 4 12 . 5 30 5 10 - 0.15 *30 

;o. 
z 
~('j 
~o 0:: 
;0.'"'0 
;;0 
Oz 
~~ 
"'Oz 
s~ 
~ . ~ 
:::o 
~ .~ 

2 S C743 65 4 40 3 25 175 30 10 10 * *30 28 -0 .30 350 7 16/ 28 28 280 4 10 " -0 .3 

2SC748 I 36 4 18 1 175 - 10 10 10 
liE 

*25 -0. 25 400 7 16/ 13 .5 13 . 5 160 1 4 " 12.5 - 0.15 13.5 

* 
, 

2S C749 . 36 4 18 2 25 175 10 25 10 - 0.3 *25 13.5 -0.50 350 5 32/ 13 .5 13 . 5 160 3.5 11 

2S C798 
TO - 39 , 

-0.01~ 9. / 30 3. 5 
(T -13- 1) 60 4 35 1.5 5 175 12 5 4 0.4 70 20 90 7 12 27 0 .5 

2 S C841 12 -0 . 15 450 -
12/ 12 150 0.125 1.2 " 36 4 20 0.5 6 175 12 5 4 0 .1 50 11.5 - 0.1 12 11. 5 , -

2S C842 
TO-60 12 -0 . 15 450 -

13/ 12 4.5 
(T-25-1 ) 36 4 20 1 10 175 12 5 . 4 0.2 50 11. 5 - 0.1 - 10 11. 5 150 1 

2S C843 36 4 20 2 , "20 175 12 12 0.5 50 
12 - 0.15 350 --

25/12 11.5 150 3.5 9.0 " 4 Il. 5 - 0.2 7 -

2S C844 TO-39 15 - 0.03 800 - 12 175 0.125 1.1 
40 2 20 0.4 3.5 175 12 1 5 0. 1 25 3.7 / 12 (T -13- 1) , 12 *0 .05 - 22 13 . 5 400 0.2 0.95 

2S C845 15 - 0.03 800 -
3 / 30 

28 100 0 .025 . 1.5 
" 55 3.5 30 0.4 3.5 175 12 1 5 0 .1 25 28 *0.05 26 28 400 . 0.2 1.5 -

2S C854 
TO-39 0.6.5 5 15 - 0.03 800 - 0.34 
(T-13- 2) 40 2 20 0.3 (T.=25tl 175 12 1 0 .1 25 liEO.05 22 3.2/ 12 12 175 0.02 

12 -

oo\FJ~ 
-~ 
~('j 

~~ 
()~ 

~o Zz 
~~ 
;0.' ('j 
~~ 
~~ 
~c::: 
~ 
~ 

~ 
fJ1 
c::: 

,( )\ 'Y .... 



TRANZISTOARE DE PUTERE - CARACTERISTICI 
50 

f(W) 

20 

10 

5 

2 

1 

0.5 

0.2 

0.1 
20 

-

r--r-. 

--
..... 

2SC86S·', 

. 1 
2SC803-

--

) 

50 

• ~---Vcc=11.5-15V 
,...., lrn-28v ~ 

l~ 
2S CI087 

CS-t.J 

~I j l' 2SC843 " ..... - "- lSffol58 .... ( 

............ <& ""- I I I 
.......... cs-t< '" - ~tiJ57 ~ ' . 

" 

.,:.?.s-~SC~2 "" 
,Os:. ""-~ ~ " " \. 
~ ~S 2SC844 

1- -1- __ • \~ \ . . .... .. 
" '" 2SC841 

" -..... 
,2SC855 , l' 
'.1 

- \ 1\ " \\ 
2SC854. \ \ 

\ 
\ 

F(MHz) J 

100 200 500 1,000 2,000 

61 

MOD DE UTILIZARE 
A TRANZISTOARELOR 

DE PUTERE 
(1) Vcc = 2SV WOMHz 4- SW (ISOMHz IOW) 

O, 03W O.08W O.8W 3W IOW 

(2) Vcc=12V ' WOMHz 4-SW (ISOM':!z IOW) 

CI) 

SW 

f=ISOMHz Multipli .. , f=WOMHz 

0---1 2SC8S4 H ,2SC8SS H 2SC842 H 2SC843 H FCllE l--:-
O. OIW O.IW O.9W 3.SW IOW SW 

(3) Vcc=28V i75MHz 2S-30W 

(4) Vcc=24 V 700MHi" IOW 

f '" 700M';:.H:..:;z~_., 
----t 2SCI057 H 2SCI058II----

1 W 4 W lOW 

(S) Vcc=24V 700MHz 40W 

.. 

~ . -------------------



CJ) 
1\.) 

TYPE 

2 S A558 

2 S A559 

2 se 131 

2 S C 132 

I 2 S C 133 
" 

2 SC 134 

2 S C 135 

2 S C 136 

2 S C231 

2 S C232 

2 S.C233 

2 S C718 

2SC719 

2S C726 

2 S C 1052 

2 S C 1053 

2 S C 1069 

2 S C1150 

2 S C 1231 

(J) 

~z 
ZO 

in ::l'tl S;:E 
O .... 

,Q 

TO-18 
(T- 5) 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

TO + 39 
(T-Ia-1) ' 

) 
II 

II 

TO - 18 
(T- 5 ) 
TO-;-46 
( T-15 ) 
RM-5 
( T-I0) 
T 0 - 39 

(T -13-6 ) 

(T-3I) 

T O '-39 
(T - 13-6 ) 

(T-lI) 

TO-18 
(T- 5) 

MAXIMUM RATINGS (Ta = 25'Cl 

VCSO VESO VCER Ic Pc Tj 
RSE = *(TC= 
10Q 2S'C) , 

( V) ( V ) (V ) (mA) (mW) I ("C ) 

- 40 -5 -35 -200 350 175 

- 20 ~5 -20 -200 350 175 -
40 5 30 300 

350 
175 

* L2W 

20 5 20 300 
350 

17~ 
lIE L2W . 350 

20 5 20 300 175 
* L2W 

40 5 30 300 
.350 

175 
lIE1.2W 

/ 350 
20 5 20 300 

* L 2W 
175 

80 5 60 300 
350 

175 
lIE1.2W 

50 5 50 700 650 175 

25 5 25 700 650 175 

80 5 110 700 650 175 

20 4 
VCEO 

200 300 175 
, 15 

20 4 
VCEO 

200 200 175 
15 

20 • 4 
VCEO 

200 200 1~5 15 
VCEO 

lA 75 5 
40 

800 175 

75 5 
VCEO 

700 800 i'75 
45 

100 , 6 
VCEO 

IA 800 175 
80 

60 ' 5 VCEO 
50 

IA 800 175 

20 4 
Vn:o 

14 
200 300 175 

... ~ 

f--- Icso 
'ics VCE Ic 

MAX. 
lIEIE 

(V ) (!lA) ( V ) (mA) 

-10 - 0. 1 - 1 -10 

-10 -0.5 -1 - 10 

10 0.05 1 10 

10 0.05 1 10 

10 0.05 l ' 10 

10 0. 02 1 10 

10 0.02 1 io 

10 0,02 1 10 
, 

10 1 1 150 

,10 1 1 150 

10 1 1 1'50 

15 0. 4 1 10 

15 0.4 1 10 

15 1 / 
1, 1 10 

I 
50 0 . 5 1 500 

40 ~ 0. 2 1 500 

70 0 .5 3 . 500 

40 0 . 5 1 , 500 

'-- 15 0 . 4 1 10 

CHARACTERISTICS 

hFE !l ISI Ic 'S (mA) CJ 

TYP. .. 
U 

.--'-,-
IS2 - (mA) ., 

~ (mA) 

1-l b) 
-10 

50 -10 ~ " 
50 I -Ib ) -10 

-10 
7 

10 
60 Ha) 10 ~ , 
60 I-Ia ) 10 ~ - 10 

60 1-la) 10 ~ -10 

60 Ha) 10 
10 
~ 

60 Ha) 10 ~ - 10 

60 Ha ) 10 ~ - 10 

40 ' Ha) 150 
15 

I - 15 

40 Ha) 150 ~ -15 

40 Ha) 150 ~ - 15 

60 2 10 ~ -5 

60 2 10 ~ -5 

60 2 10 ~ - 5 

40 3 500 ~ - 50 

50 3 500 ~ -50 

40 3 500 ~ -50 
MIN 

3 
25 

500 ~ 
~50 

60 2 10 ~ 
- 5 

';4~,,~t4?F~ 

(Ta = 25'C) 

Ir t stg t f 
-lc 

lIE t oH lIE ton 

TYP. TYP. TYP. 
(mA) 

(ns) (ns) (ns ) 

10 90 25 -100 

10 90 25 - 100 

8 20 20 100 

8 
20 

20 100 
(JO) 

20 
8 (50 ) 

20 100 

10 100 25 100 

10 100 25 100 

10 100 25 100 

\ 

45 50 35 150 

45 50 35 150 

45 50 35 150 

4 6 9 10 

4 6 9 10 

4 6 9 10 

MAX. MAX MAX. 
lIE50 40 *70 

500 

MAX. MAX. MAX. 
500 

*40 45 * 60 
MAX. MAX. MAX. 
*60 90 * 120 

500 

MAX. MAX. MAX. I 500 
1l<35 50 *55 

4 6 9 10 

{.q 

VCE 
Is (sat) 

" 
TYP. 

(mA) (V ) 

-10 -0.3 

-10 - 0. 3 

10 0.3 

10 O.:! 

10 0 .3 

10 0.2 

10 . ,0.2 

10 0.2 

15 0. ,25 

.15 0.25 

15 0. 25 

1 0.16 

· 1 0.16 

1 0 . 16 

MAX. 
50 . 

0.6 

50 
MAX. 

0.6 

50 
MAX. 

0.6 

50 
MA'X 

0.6 

1 0. 16 

, 

VSE 
(sat) 
TYP. 

(V) 

-0.9 

- 0.9 

0. 88 

0.88 

0.88 

0 . 9 

0.9 

0.9 

. 0.9 

0. 9 

0.9 

0.78 

0.78 

0.78 

MAX. 
1.3 . 

MAX. 
1.2 

MAX. 
L2 

MAx 
1.1 

,Q.78 

.. 
.., 
JC 
> 
Z 
N -~, 
O 
> 
:a::I ' 
~ 

~ 
Z 
~ c:: 
~ 
O o:: 
~ 
> 
.....j -~ 
:a::I 
> :s 
O >, 

@ 



TRANZISTOARE CU SILICIU DE MICĂ PUTERE 

MAXIMUM RAŢINGS CHARACTERlSTICS' (Ta = 25°C) O (Ta = 25°C 
~ 

VCBO VEBO l c P c Tj hFE iT Re % VCE VBE 

TYPE * (Tc = VCB lCBO VCE l c * hfe (hie ) VCB le Is (sat ) ( sat} 
, 

25'C ) MAX *lE TYP. TYP. TYP. TYP. TYP. TYP. 

( V ) ( V ) (mA) (mW) (OC) ( V ) (pA ) ( V ) (mA) (MHz) (Q) (pF)/( V) (mA) (mA) ( V) ( V ) 

2 5 C 201 300 
650 

175 10 0 . 1 
10 * - 10 350 50 

4. 0/ 10 20 -
6 *60 

- - - -
*2W * - 1 - -

25 C i02 80 300 
650 

175 10 0.02 
10 * - 10 350 50 

4 . 0/ 10 

.1 
-

6 * 60 
- , - - , -

*2W * - 1 - -
2 5 C 203 40 200 

350 . 175 10 o.oi 10 * c10 350 50 
4 .0/ 10 -

6 *60 
- - - -

*1.2W * - 1 - -

2 5 C204 30 5 200 350 175 10 
6 * - 2 *70 250 80 

4. 0/ 6 100 10 0. 2 0. 9 

:B 
0 .05 1 10 60 - -

350 10 * - 10 - 350 50 
4.0/ 10 25 C205 80 - 200 175 10 0.02 - - - -

iOl.2W 6 * - 1 * 60 - -

2 5 C 206 20 2 25 200 175 12 2 
0. 

6 * - 2 *35 200 80· 2 .0/ 6 - - - - ~ 

25 C 207 20 3 25 200 175 12 0 . 1 6 * - 2 *80 800 80 1.0/ 6 - - - -
" 

2 5 C208 20 . 3 - , 25 200 175 12 1 6 )It - 2 ' *60 550 80 1. 2/ 6 - - - - III , 

2 5 C 209 20 3 25 200 175 12 1 6 *L 2 * 40 450 80 1.2/ 6 - - - -. 
I ~ 

-
2 5 C219 20 5 25 200 175 12 0.02 6 * - 2. *60 600 60 1.3/ 6 - - - -

25 C 220 ~O - 700 650 175 10 0.1 10 * - 20 * 50 150 25 15/10 - - - -

2 S C 221 25 - 700 650 175 10 I- lO * - 20 * 50 150 25 15/ 10 - - - - I • 
25 C222 80 - 700 650 175 10 0 . 1 10 . )It - 20 11150 150 25 15/10 - - - -

\ II 25 C226 50 5 700 650 175 10 0. 1 1 100 50 - - - 100 10 0 . 15 0 .75 

25 C227 25 3 700 650 1'" 10 1 1 100 50 - - - 100 10 0.15 0.75 

10 
. " 

25 C228 80 5 700 650 175 10 0.1 1 100 50 - - - 100 10 0. 15 0 .72 
~ 

2 5 C247 100 3 100 600 175 30 1 6 * - 2 *60 150 '70 3 .0/ 6 - - - - n 1--1-
25C 249 70 5 70 500 175 30 1 6 . - 2.5 *60 110 50 2. 7/ 6 - - - -

I 

I 

1" 2 5 C285 50 - 200 500 150 10 0.1 10 * - 10 *60 320 80 3. 5/ 15 - - - -
-

2 S C296 20 3 175 
. 

2. 5/ 6 II] 25 200 12 1 6 )It - 2 * 80 180 100 - - - -

2S C314 20 3 25 200 175 12 2 6 * - 2 li! 70 180 60 4.5/ 6 - - -

1~0 I 25 C 627 
30 - li! - 10 - 20 ?S 

50-200 4 100 700 175 100 5 6 . U/JU 2-:"5 0 . 5 
10. 50 80 - -

-11 2S C722 
' 6 *- 2 - 700 - * 25 3 25 . 120 125 12 0 . 5 1.5/ 6 

- - -
6 1 60 - 85 

2 5 C722(f 
6 * - 2 - 700 - * ]1:3 

25 5 25 120 125 12 0.2 
6 1 60 85 1.5/ 6 I 

10 1 0.12 
0.8 2 n -



1, - 25e723 

I 
I 

I 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
1 
1. 

• 

I 

~ 

25 C123® , 
2'5 C124 

25 C125 

25 C127 

25 C728 

25 C803 

25 C826 

25 C827 

25 C847 

25 C848 

251C.Jl49 

25 C850 

25 C906 

25 c963 

2'5 C964 

2S C 965 

25 C966 

25 C 967 

25 C968 

25 C971 

·25 C993 

25 C1023 

25 CI026 

25 C1032 

2,5 C 1054 

2S Ci066 

25 C 1067 

25 

25 

30 

, 60 

100 

200 

60 

100 

100 

/.30 

30 

30 

50 

50 

35 

35 

45 

30 

30 , 

50 

50 

I 25 

25 

25 

25 

35 

20 

35 

TRANZISTOARE CU SILICIU, DE MICĂ PUTERE 

1 
6 lI!- 2 500 li! 

3 25 120 125 12 
6 1 60 85 1.5/ 6 

--

125 12 0.5 
6 lI!-2 500 • 3 25 120 1.5/ 6 

~ 

6 1 60 - 85 

125 10 
6 .- 2 ~no 250 , 80 

4.0/ 6 100 5 200 200 0 .05 
1 10 60 - -

200 125 10 0.05 
6 lI!- 2 * 70 250 80 

4.0/6 100 5 200 1 10 60 - -

3 100 350 175 30 1 
6 li! 2, *60 20 40 

10/6 50 
4 10 90, - -

6 100 350 175 30 1 
6 * 2 *60 20 40 

10,( 6 50 
4 10 90 - -

1.5A 700 175 12 1 
20 lIE-15 *50 90 7 

9. 0/30 500 4 
4 400 70 - -
30 *-10 - 20 30 

6 300 700 175 30 1 
4 50 100 - - 10/30 100 

30 lIE-I0 - 20 30 
10/30 6 500 700 175 30 1 

4 50 100 - - 100 

5 200 350 175 12 0.5 
6 li! - 1 ;1020 70 40 ' 

10/6 
10 

-
4 160 - -
6 lI!-1 .120 60 -

5 200 350 175 12 0,.1 - -
4 0.1 55 - -
6 .-1 lI020 60 -

5 300 350 175 12 0.5 - 200 
4 10 160 - -
6 lIE-l - 70 -

7 500 350 175 12 0.5 - 200 
4 300 170 - -
6 lIE-l - 70 -

200' 7 500 , 600 175 12 0.5 
300 

-
.4 170 - -

' , 6 1 70 - -
4 50 '250 175 12 2 2 .0/6 -

6 lIE-l ,1000 200 50 

4 50 250 175 12 2 
6 1 100 - - - .-
6 *-1 *120 
6 1 130 - -

4 100 250 175 12 0.5 
6 lIE-l *150 200 50 2.0< 6 10 

6 lI!- 1 *120 70 - \ 

5 200 500 175 12 · 0.5 - -
4 10 ' 160 - -

500 500 
6 .-1 *120 70 -

5 175 12 1 - 200 
4 10 160 - -
6 lIE-l - 70 40 

5 500 500 175 12 1 
4 10 160 - - 10/6 200 

6 .-1 - 70 40 ' 
10/6 5 500 1000 175 12 1 4 10 160 - - 200 

6 .-1 lIE80 - -
3. '5/10 - 200 200 175 10 0.05 .-10 400 50 

-
10 -

lIE-2 - 2.00 - li! 
3 ~5 150 125 12 1 6 -

1 40 - 70 1.8/6 

3 25 150 
' lIE- 2 200 lIE 

125 12 1 6 -
1 70 - 70 1.8/6 . 

lI!;2 - 200 - li! 
, 

3 25 150 125 12 1 6 -
'1 70 - 70 1.8/6 

:-. 6 lIE- 2 - 700 
<Jof 

li! 
3 50 180 175 12 0.5 

6 1 60 0 .3/6 
-

-

3 25 200 175 ' 12 0.1 6 lI!-2 *120 800 80 1.4/6 -

6 .- 2 - 500 
z.30f 

li! 
3 50 180 175 12 0.5 , 1 60 0.4/6 

-
6 -

- -

- -

10 0. 2 ' 

10 0. 2 

5 0 . 5 

5 0.3 

50 0.25 

10 0.2 

10 0.2 

- -

- -

10 0.3 

. 
10 0.3 

10 0.3 

- -

- -

1 0.1 

- -

10 0.3 

10 0.3 

10 0.3 

- -

- -

- -

- -

- -

- -
- - -

-

-

0 . 9 

0.9 

1.3 

1.2 

0. 85 

1.4 

1.4 

-

-

0.9 

0 . 9 

0. 9 

-

-

0 .. 8 

-

0.9 

0. 9 

,0.9 

-

-

-

;-

-

-

-

r. -, 
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TRANZISTOARE CU SILICIU DE MICĂ PUTERE I 

MAXIMUM RA:pNGS 
(Ta=25'C) CHARACTERI STI CS 

-

VCBO VESO Ic Pc Tj r--- IcBO hFE iT Re Gob 
TYPE VCB VCE Ic !lEhfe (hie) VCB 

MAX. • IE , TYP. TYP. TYP. TYP. , . 
'(V) (V) (mA) (mW) ("e ) (V) (1lA) (V) (mA) (MHz) (Q) (pF)/(V 

) 

2SC 1068 25 3 150 600 150 20 0.5 10 40 , 100 2000 40 2.0/10 

6 "'-1 - 250 
2 SC 1084 35 4 50 250 175 12 0.5 - I - 1.5; 6 

6 1 300 
6 *-1 - 60 70 

2 SC 1219 30 5 500 200 125 12 1 
2 100 160 - - 12/6 

6 *-1 - 60 70 
12/6 2SC 1220 50 5 500 200 125 12 1 

2 100 160 - -

2SC1220<t) 
6 !IE-l - 60 70 

' 50 5 500 200 125 12 0.5 
2 100 160 - - 12/ 6 

6 *-1 - 60 70 " 
2SC1246 30 5 500 400 175 12 1 

2 '100 160 - - 12/6 

2SC1246® 50~ 6 >IE-l - 60 70 
30 5 400 175 1.2 0.5 

2 100 160 - - 12/ 6 

2SCI247 6 !IE-l - 60 70 
50 5 500 400 175 12 1 

2 100 160 - - 12/ 6 

2SCI247® 
6 >IE-l - 60 70 

12/6 50 5 - 500 400 175 12 0.5 
2 100 160 - -

2SC1372 6 !IE-2 - 250 80 
30 5 200 200 125 10 0. 5 

1 10 120 - - 4/6 

2SD 149 4 >IE-I00 - 1.2 ~ 

70 5 IA 800 175 30 20 ~ 

4 IA 50 - -- 4 !IE-IOO - 1.2 -
2SD 215 40 5 IA 800 175 30 20 -

4 500 70 - -

2SD 216 4 llHOO - 1.2 -
60 i 5 IA 800 175 30 20 

500 70 
-

4, -

\ , 

:" , I TRANZISTOARE CU SILICIU DE PUTERE 

MAXIMUM RAYNGS 
Ta=25'C CHARACTERISTICS 

VCBO VEBO VCEO Ic Pe Tj -ICBO hFE fT 
TYPE VCB 

, 
Ve Ic !lEfab ",<O 

Tc=25'cl MAX. o '" TIP. TYP. ~.~ !lElE 
(V) (V) (V) (A) (W) ('C) (V) (,uA) 

\ (MHz) 8~ (V) (A) , ) 

VCER (T, -2,'(;) 1 0. 1 50 -
80 5 RBE~lon . 1 

1.5W ~ 
175 10 0.1 E 

10 • -0.02 - 160 80 
2 S C229 

10 O.~ 75 -
300 6 ' 300 2 30 175 150 20 E 

10 .-0.1 , - 15 
2 S C825 

-
4 0.05 100 -

100 6 60 0 ,5 12 ' 175 30 1 E 
30 .-0.01 - 20 

2S C893 

E 4 0. 5 60 -
40 5 35 1 20 175 30 20 B 6 .-0.5 >lE 1. 4 -2 S D 146 

5 50 1 
E 4 0.5 50 -

60 20 175 30 20 B 6 .-0.5 >lE 1.4 -2S D 147 

SUPll ~, E~IT TEH~IIU~' C 5-6 

(Ta=25'C) 
J 

VCE 
Ic In (sat) 

TYP. 

(mA) (mA) (V) 

- - -

- - -

200 10 0.3 

200 10 0.3 

200 10 0 . 3 

200 10 0.3 

200 10 0.3 

200 10 0. 3 

200 10 0.3 

100 10 0.2 

MAX. 
IA 100 

0.5 

500 50 0 . 3 

500 50 0,3 

(Ta=25'C) 

VCE 
Ic IB ( sat) 

TYP. 
(A) (A) (V) 

0.1 0 .01 0.15 

0 . 5 0.05 0,4 

0. 1 0.01 0.2 

0. 5 0. 05 0.3 

0.5 0. 05 0.3 

VSE 
(sat) 

TYP . 
(V) 

-

-

0,9 

0.9 

0.9 

0.9 

0 ;9 

0.9 

0.9 

0.9 

MAX. 
2.0 

1.0 

1.0 

VSE 
(sat) 

TYP. 
(V) 

0.75 

1.2 

1.4 

1.0 I 

1.0 i 

I 
I 
1, 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
'1 
I 
I 
I 
-1 

651 



----------_._-------~ , r ~AXIMUM RATINGS (Ta=25:0_ __ __CHARACTERISTICS (~=25°C) l 
I VCBO IVEBol VC~ 1 C T Pc Tj -- ICBO - l h FE I f 1 t Re !eoy VCE VBE 

' I(Tc \iCB VCE lc ,,.Oi VC; lc IliHab (h,e) "\'CB lc lB (sat) (sat) 

_ =25'(;) MAX. ",hfe ~'§ ",lE TYP. TYP ~V TYP. TYP. 

TYPE 

25A625- - 100_6 ·70 1:00,,00 ':5 •• 301 c' ',:,,',~:': E-": .. , " 00 20 " •. \O! "!. 1 f' 
2::> C 27 60 100 650 75 30 6 E * 1 *80 10 * 10 350 50 4 ' 10 

'5 G 3S-\ 

I -\CH~ 

25 3 RIl~ 1001 50 
--+ __ 1 '_ -+ 

25 3 ~(,Lq ,al E 

2S C 39. 250 * 1 I *50 I E SO uno 150 10 0.1 6 10 500 ~o 

t 6-
+ 

150 10 0.1 6 !lE 3 350 11<120 ilS J 

25 C 130 60 .7~ 10. O 1 10 20 *40 F 10 * 20 160 3, 15 
+ 

.5 Cl9l!A Ou 5 50'0 SOO 175 10 !O ii< 20 ,,4 E 1 0 * 20 130 ~(; 

+ 

25('23: Ou 200 350 17) li) O 02 10 * 10 ~5 "o 
l S C 234 _o fiA l.8~ i 17J 3G l'11A 10 * 150 *20 E 10 « 150 110 25 35 

l5 CJ.3f 90 500 I.S\\', II> I 10 C.1 11) ~ 20 *17 .E. 100 25 !J ' 

25 C 237 30 

25 C238 4, 

25 C285A . SI I 

2~ C618 2~ 4 
... 

25 C618A 25 J. 4 

2SC-745 1 50 4 

300 *:52~11751 10 O 05 i 6 ~ 1 l!ESQ ~. 450 50 5 I 1 

1\1 

300 

11 25 

6jO J 17', 

500 r 150 
t-

lS0 . 1jO 

10 

10 

IZ 

0.1 (; .. ,,,80 .E. 10 J il! l' I 1~ 1 .. 

60 1.3/6 

*60 E 10 I !ti 10 j 500 

* 50 .E. 6 !lE 2 r 800 

10 1 li! 10 0.1 60 3.3/15 

o .• 6 * 
- -ţ . t .3 I 25 ~50 150 12 0.1 J. 6 

-t *1 
1-2 *501:t, 6 l *' 2 1 800 160 11.3/6 L 

40 .1 5A '25W 175 10 10 I 10 * 150 *45 E Iti .~ 200 I 450 8 

1 ~ il! 300 I 350 J 6 

6 !ti 5 T 1200 40 

18 

20, '181 
1.416 

r-- -t-

I 

L ~ 

----" 

t-

--,. 

t-

1 
T t ~ 2 S C 

746 1";5 r 4 ~ 
r 2 S C 809 25 ~+ 3 

25 C810 40 3 
---- -

36 13A.I*~5wI 175110 20" 101*300 *35 "E 

13 20 200 bO 12 O 1 16 ,., 2 * 90' E 
t- t- t 

~ 300 500 I 1,0 35 1. 15 J 50] *70 E 15 *' 1 
I 

50 ~ 7~.0 1 25 J.3. 8rl51 -.J. 

'\ 

J 

...., 

" > z 
N -rJJ 

6 
> 
" ~ 
n 
c: 
CFJ. -t"'" -n -c: 
I 
> :: 
"'O 
t"'" -~ -n 
> ...., 
O 
> 
" ~ 
" ~ 
(§ 



li MAXIMUM RATINGS. 
I Vz 

P IZM Tj 
TYPE IM1N . MAX. 

, ( V) (W) (mA ) ('C) 

1 S 470 
" 

5.0 - 6.5 0.25 38- 150 

1 S 471 6.5- 8.0 0.2S 31 " 
1 S 472 8.0-10 .0 0.25 25 " 
1 S 473 10 .0- 12 .5 ' 0.25 20 " 
1 S 474 12.5- 16.0 0.25 16 " 
1 S 475 16.0- 20.0 0.25 12 " 
1 S 476 20.0 - 25.0 0.25 10 " 
1 S 477 25 .0- 31.0 0.25 8 " 
1 S 478 31.0 - 41.0 0.25 6 . 
1 S 479 41.0 - 51.0 0.25 4.$ " 
1 S 480 5.0 - 6.5 1 152 " 
1 S 481 6.5 - 8.0 1 125 " 
î S 482 8.0-10 .0 1 100 " 
1 S 483 10.0- 12.5 1 - 80 " 

-
1 S 484 12 . 5- 16.0 1 62 " 
1 S 485 16.0- 20.0 1 50 " 
1 S 486 20.0 - 25.0 1 40 " 
1 S 487 25.0 - 31.0 1 32 " 
1 S '488 31.0 - 41.0 1 24 ;, 

f S 489 41.0-51.0 1 19 " 
• 1 S 490 5.0 - 6.5 3 Note 460 " 

1 S 491 6.5 - 8.0 3 • 375 " 
1 S 492 8.0 - 10.0 3 " 300 " 
1 S 493 10 .0-12.5 3 " 240 " 
1 S 494 12.5- 16.0 3 " 187 " 

m 

(Ta = 25'C) 

, Tstg Iz 
Zz 

MAX . 

('C) (mA ) (O )' 

-55-+ 150 20 15 

" 20 7 

" 15 5 

" 15 7 

" 10 10 

" 10 17 -_ 

" 5 25 

, " . 5 33 .. 2 36 

" 2 45 

" 40 15 

" 40 7 

" 30 5 

" 30 7 

" 30 10 

" 20 14 

" 20 • 19 

" 20 26 

" 10 36 

" 10 45 

" 120 15 

" 120 7 

" i2() 3 

" 120 4.5 

" 80 7 

L 

-

6 .5- 7.1 

8.0 - 8.8 

10.0- 11.0 

12.5- 13.8 

. 16.0-17.5 

20 .0-22.0 

25.0 -, 27.5 

31.0-35 .0 

41.0 - 45 .0 

-

6.5 - 7. 1 

8.0 - 8.8 

10.0-11.0 

12 .5-13.8 -
16.0- 17.5 

20.0-22.0 

25 .0- 27 . 5 

31.0 - 35.0 

41.0-45 .0 

-

6<5 - 7.1 

8.0- 8.8 

10 .0- 11.0 

12.5~13.8 

--

Vz (V) 

Classification of Vz 

M , 
5. 5- 6.1 

7.0 - 7.6 

8.6 - 9.4 

10.8- 11.8 

13.6-1.4.9 

17 . 3- 18 .8 

21.5 - 23.5 

26 .8- 29 . 3 

34 .0-38.0 

44 .0- 48.0 

5.5- 6.1 

7.0- 7.6 

8.6- 9.4 

10.8- 11.8 

13 .6- 14 .9 

17'.3 - 18 .8 

21.5 - 23.5 

26.8-29 .3 

34 .0- 38.0 

44.0-48.0 

5.6.- 6.1 

7.0- 7.6 

, 8.6~ 9'.4 

10 .8-11.8 

13 .6-14.9 

o -O 
O 
t'Pl 
::o 
t'Pl 
C"} 
e 
t"" 
> 
>-3 
O 
> ::o 
t'Pl 
O 
t'Pl 

~ 
Z 
"(fJ -e z 
t'Pl 

,@ 
. ~ r . ----------_._-------
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TYPE 

1 S 502 

1 S 503' 

i S 505 

1 S 506 

1 S 508 

1 S 509 

1 S 511 

1 S 512 

1 S 514 

1 S 515 1 
, 1 S 517 

1 S 518 

1 S 520 

1 S 521 

1 S 523 

1 S 524 

.1 S 526 

1 S 527 

1 S 528 

1 S 529 

1 S 530 

1 S 531 

STRUCTURE 

AlI,y Diff....! (Hyper 
Abrupt Junction) 

" 

" 

" 

" 

" 
" " 

" 

" 

" 
H 

" 

" 

" 

" 

" 

" 

" , 
" 

" 

" 

" 

L 

MAXIMUM RATINGS (Ta=2S'C ) 

. OUT- VRM VR Ti Tstg UNE V(BR)R IRIVR 
MIN. 

DIMEN- MAX. 
SIONS IR=I00!'A 

(V) (V) ('C) ('C) (V) ( ,.,A)/(V 

(D -15) 20 15 +70 - 50- +70 15 10/10 

" 25 20 " " 20 10/ 10 

" 20 15 " " 15 10/10 , 

" 25 20 " " 20 10/10 

" 20 15 " " 15 15/10 
, 

" 25 20 .. " 20 15/ 10 

" 20 15 " " 15 20/ 10 
- , 

" 25 , 20 " " 20 20/10 

" 20 15 " " 15 10/10 

H 25 20 " " 20 10/10 

n-t 20 15 " H 15 10/10 

" 25 20 " H 20 10/10 

n 20 15 " H 15 15/10 
-

" 25 20 n " 20 - 15/ 10 

" 20 15 " " 15 20/10 

" 25 20 " " 20 20/10 

" 20 15 " " 15 10/ 10 

n 25 20 " " 20 10/ 10 

" 20 . 15 " 
} 

15 10/ 10 " 

" 25 20 " " 20 10/ 10 

" 20 15 " . " 15 15/ 10 

" 25 20 " " 20 15/ 10 
-- ~ -- -

, 

"-~--~-

CHARACTERIS'TICS (Ta=25t) 

Ct nMAX 
(1) ( 2 ) (3 ) (NoteI) 

VR=O.IV VR=Vn VR=lSV . f=l00kHz 
TYP. MIN. TYP. MAX. TYP. 
(PF) (PFl (PF) TYP .. 

30 5 7 2.1 1 

35 5 7 2.7 1 

65 7 10 14 4 1 

75 . 7 10 14 5.2 1 . 
130 14 20 r 25 7.5 1 

150 14 20 25 10 1 

250 25 40 55 15 1 

300 25 40 55 20 1 

40 5 7 1.4 2 

.50; 5 7 2.2 2 

80 · 7 10 14 2.8 2 

100 7 10 · 14 4. 1 2 

150 14 20 25 5.2 2 

200 14 20 25 8.2 2 

300 25 40 55 10 2 

410 25 40 55 15 2 

50 5 7 1.2 3 

60 5 7 1.7 3 

100 7 10 14 2.3 3 

120 7 10 14 3.3 3 

200 14 20 25 4.5 3 

230 14 20 25 6 .2 3 

t ~, 

C.nter Vohage 
Vn{ Note 2) 
TYP. MAX 

(V) 

-6 

-8 

-6 

-8 

-6 

-8 

-6 

- 8 ' 

-6 

- 8 

-6 

-8 

-6 

-8 

-6 

- 8 

- 6 

- 8 

-6 

-8 

-6 

-8 

~ 

Q 

VR=Vn 

f = SOMHz 

MIN . 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

, 

o -o -'-1 

r'f'l 

-< > ,., -('j 
> 
~ 

~ 
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COMPONENTE ELECTRONICE 
TRANZISTOARE MINIATURĂ RF-AF 

Type- Voeo (V) le (mA) Pc (mW) . IT (MHz1 --
2SC3082 19 50 200 11 00 

2SC3082K 19 50 200 1100 

2SC2059 20 20 150 500 

2SC2059K 20 ,20 150 500 

2S02413 25 50 200 300 

2S02413K 25 50 200 300 

2SC2412LN 40 100 200 180 

2S02412KLN 40 100 200 180 

2SA1037 -40 - 100 200 140 

2SA1037K -40 -100 200 140 

2S02412 40 100 200 180 

2S02412K 40 100 200 180 

2SA1036 -32 - 500 200 200 

2SA1036K -32 - 500 200 200 

2S81051 -32 lop -1000 200 150 

2S02411 32 500 200 250 

2S02411K 32 500 200 250 

2SD1484 50 500 200 250 

2S8852 - 32" - 300 200 200 

2SD1383 32" 300 200 250 

-
Cob (pF) 

1.0 

1.0 
, 1. 2 

1.2 

1.3 

1.3 

2.0 

2.0 

3.5 

3.5 

2.0 

. 2.0 

1.0 

7.0 

20.0 

6.0 

6.0 

5.0 

3.0 

3.0 

TRANZISTOARE PIVERSE CU APLICAŢII RF-AF 
Type VOEC (V) le (mA) Pc (,(,W) fr(MHz) Gob (pF) 

2SC3080 19 50 300 1100 1.2 

2S03080M 19 50 300 -1100 1.2 

2S03270M 300 100 1000 80 6.0 

2S03079M 20 20 - 150 500 1.4 

2S02063 25 50 250 300 Ui 

2S02063M 25 50 250 300 1.6 

2S03078M 32 100 ~50 230 1.8 

2SA937LN - 40 -160 300 140 4.0 

2SA937MLN - 40 -100 300 140 4.0 

2S8821 - 40 -300 250 100 20.0 

I'S02021 LN 40 100 300 180 2.0 

2S02021 MLN 40 100 300 180 2.0 

2SA785 -'80" -50 150 180. 6.5 

2SA937 - 40 -100 300 140 4.0 

2SA937M - 40 - 100 300 140 4.0 

2S02021 40 100 300 180 2 .0 

2S02021 M 40 100 300 180 2.0 

2SA874 - 32 -500 300 200 7.5 

2SA874M - 32 -500 300 200 7.5 

2SA881 - 32 -1 000 600 150 20.0 

~ 2S8822 - 32 IOM 3000 750 100 50.0 

2S8851 - 80 -700 600 100 14.0 

~S8909M - 32 -1000 1000 150 20.0 

2S891OM - 80 -700 1000 100 14 .0 

2S6l911M - 32 IOM - 3000 1000 100 50.0 

2S81042M -, 80 -1000 - 1000 .- 100 25.0 
-

2S81044M - 50 -1000 1000 100 25.0 _ 

2S81066M - 50 -3000 1000 70 50.0 
2SC1652 32 500 400 250 6.2 

l' 
2S01652M 32 500 400 250 6,2 

2S02673 32 1000 600 150 15.0 

2SD1055 32 IOM 2500 750 100 50.0 

hFE 

39-

39-

J 39-180 

39-1.80 

56-270 

56-270 

180-820 

180-820 

120-560 

120-560 

120-560 

120-560 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

1000-

1000-

hFE 

39-

39-

39-180 

39-180 

56-270 

56-270 

39-180 

180-560 

180-560 

120-560 

180-820 

180-820 

82-270 

82-390 

82-390 

120-820 

120-820 

- 82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

82~390 

82-390 

82-390 

82-390 

82-390 

1 
1 
I 
1 
I 
1 
I 
I 
1 
I 
I 
I 
1 
I 
I 
1 
I 
1 

691 
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TRANZISTOARE DE COMUTAŢIE 

T +--
25A805 180" ~O 50 8.0 

t- -- ,. +-- - -1--

25A806 21 •• ~~ 50 8.0 
Indicator Orive 

.~ 
I ---t---

it=1 2501613 130" lO IS0 O 
High Voltage 5wltehlng t---- -t- r--- +---

25CH14 18C" 'lL .50 60 6.0 -_._-
I~F60 ~ 25CI615 21C li 

2501293M 8C ~OOC '000 100 20.0 
------- -- t- ---- I 
25A7!lO l?' ~ -SOC: 30C 200 3.0 

Oariington 25A790M I 32' IOM 1500 300 r- 200 3.0 

Driver 25C1545 --32" tir;; - '5e::-- 30C 250 3.0 

C25C1S45M I ~' . IOM I SOI 100 1_ 250 -= ~O: - -

TRANZISTOARE RF ŞI COMUTA ŢIE DE MICĂ PUTERE 

TV Tuner Mix Ose 

FM RF M,x Ose 

FM IF -Ose .• Conv. 

AM RF -Ose .. Conv. 

Low rbb' 

Head Amp 

19 
~-

25C1809 20 

25C2058 25 

25 

25C241O 
'---32-~-

32 
.-_.--~ 

25A1137 - 80 

258737 - 40 

25C2675 80 

__ 50 __ +---_ 300 __ 1-_----,-__ +-1 __ 

20 L I_S-,-O __ +-__ S_OO__ <-_~ 
50 2S0 300 1. 6 
50 --2S_-0~_-_--tI-,-__ 3_00 __ .... ~_ 1.6 J 

100 250 l' 230 1.8 

100 

100 

100 

100 

i---- --'----< 
--=2::.50"-_+-_.....::.23:.:,0_--1 __ 1 8 

300 90 4.0 

250 

300 120 3.0 

250786 40 300 
1------~--+--2-5-A-825 -- t --~ 50 

250 I 100 --+--- 15.0 
250 pao-, -~ 

Low NOise 

Pre Amp 

Driver 

Output 

Indica tor Dnve 

High Voltage 

5wltehing 

25A933 -Ţ--- 40 --j--- 100 _~O~--'- 1 . 140 : 4.0 -----r -
25A9335 4C 

f--------r--- --- t-----

f--~2_5A_9~3~3L~N _ _+-~.40 
25Al038 120 

25Al039 80 

1---------:c25:"::A-:-::1198_. _____ 80 
2501740 40 

25C17405 40 
+ 

25C1740LN 40 

25C2389 '20 

.2SC2390 I 80 

25C2808=1 
--·t--

00 
25A854 _ ~=-t 

n25A8545 32 ' 
25A1199 40 

25CI741 32 
',JJ25C17415 32 

25C1741A 50 
----

25C2872 40 

2SC3359 80 
25C3377 3, 

---t 
---j-

2501468 1_ 
-'i 

*25014685 15 
---+ ---_._-

25A820 .. 180" 

25A821 210" -----
25A832 130" 

f- --~ +--- ---+ 
2501649 130" 

~ 25C1650 ~t _ lRO" 
2SC16S1 _ _ 2'0'~ 

lOC 

100 --
~ 

50 

50 

100 
100 

300 140 -4-0--
i ---,-----

O 

O 

O 
---

40 
3(' 

30 
---
O -_._, 

140 

140 

140 

140 

180 

180 

4.0 
--i 

3.4 

3.4 
~ 

3.4 

2.0 

2.0 

00 30 O __ . __ ~l---}.O - -50 300, 140 2.5 
--+ - ----t-- --+---- "1 

50 _ ~ .... : __ .:..14.c.0_--1 __ ~ 

500 1 
500 

.~~- t 
700 
'j()() 

500 

500 
700 

300 

l00L 

'OOO~. + 
O~-t 

30 

30 

10 

30 

30 

1-

t 

+-

500 140 2.5 
00 

t ~- --:c
200
.,-,------t--

4 t- i 7.5 

400 200"-_+_1 _---,7.:.:. S'----. 
400 100 I 12.0 
400 250 -----i1---6.-2--< 

400 
- + -- ---_+I--~-__1 

400 
--+ 

400 

400 

600 

400 

400 --
251. -
25C 

250 

250 

250 i' 6.2 
250 , 5.0 
1(Xl ---j--- ~-1 0-. :;----< 

150 5.0 
150 15:-0--
150 15.0 
150 

50 
15.0 

=--+---8-.0---

SO 
~-

50 , 
8.0 _--.:. 
8.0 . 

60 '-6~ 

2S0 
- t- -_ .. _--+-~---.-

60 6.0 

2~0 "O 6 _O ] 



TRANZISTOARE DE COMUTA ŢIE MEDIE ŞI MARE PUTERE 

Funotion Type VCEO (V) le (mA) Pe (W) IT (MHz) 

2SA934 -32 iCM -2000 0.75 150 

2SA935 80 - 700 0.75 100 

2S8889 -80 -700 5 100 

2S8891 -32 -2000 .' 5 100 

2S81007 80 700 10 100 

2S81009 -3~ -2000 10 100 

2S81010 -32 ICM -3000 0 :75 100 

©2S81033 60 3000 40 5 

*2S81041 -80 -1000 0.90 100 

*2S81043 -50 -1000 0 .90 100 

©2S81064 50 3000 30 70 
~ © 2S81065 -50 -3000 10 70 

© 2S81085 . 120 -1500 20 50 

©2s81086 120 -1500 10 50 

Driver 2SC2060 32 ICM 2000 0 . 75 150 

2SC2061 , 80 ICM 1000 0.75 120 

2S01189 32 2000 5 100 

2S01200 80 700 5 120 

2S01292 80 ICM 2000 0.90 100 

2S01378 80 
" 

700 10 120 

2S01380 32 2000 10 100 

2S01381 80 ICM 2000 _ 5 100 

2S01382 80 ICM 2000 10 100 

2S01384 32 ICM 2500 0.75 100 

© 2S01437 60 3000 40 ' 8 

t6l2SD1505 50 3000 30 90 

©2S01506 50 3000 10 90 

©2S01562 120 1500 20 80 

©2S01563 120 1500 10 80 

Chroma * 2SC3269 300 100 0.75 100 

Driver * 2SC3271 300 100 5 100 

Out Put * 2SC3272 300 100 1 10 100 

2S8786 -40·· -2000 . 5 150 

Oarlington 2S81008 -40*'* -2000 10 150 

Driver 2S0947 40" 2000 5 150 

2S01379 40" 2000 10 150 

TRANZISTOARE COMPUSE 
\ Pd (mW) 

Type VCC(V) lo(Malt.mA) ATR FTR SPT MMT SMT Tepr ('t) GI 

Paokage Package 
, 

Package Package Paokage '. 
OTA143 -40 -100 300 300 300 200 200 -25-75 20-

DTA114 - 40 - 100 300 300 300 . 200 200 -25...(75 30-

OTA124 -40 -100 300 300 300 200 200 - 25:'" 75 56-

OTA144 . -40 -100 300 300 300 200 200 -25-75 68-

OTA143X -40 - 300 300 300 200 200 -25-75 30-

OTA114Y -40 - 300 300 300 200 200 -25-75 68-

©OTAI24X - 40 - 300 300 300 200 200 -25-75 68-

OTA144W -40 c- l00 300 300 300 200 200 -25-75 56-

OTC143 40 '100 300 300 '300 200 LOO -25-75 20-

OTC114 40 100 300 300 3.00 200 200 ' -25-75 30-

OTC124 40 100 300 300 300 200 200 -25-75 56-

OTC144 40 100 300 300 300 200 200 -25-75 68-

OTCI43X 40 - 300 300 300 200 200 -25-75 30-

OTC114Y 40 - 300 300 300 200 . 200 -25-75 68-

I 
I 
I 
·1 
I 
'1 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
'1 
I 
I 
I 
I 
I 
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DIODE DE COMUTAŢIE RAPIDE 

Absolute Maximum Ratings (Ta=25"e) 

Type VAM VA IFM Icf . 
Isurge Pd Ti 
(mA) 

(V) (V) (mA) (mA) 
Is 

(mW) ("e) 

152471 90 80 400 130 600 300 175 

152472 55 50 350 120 500 300 175 

152473 40 35 350 110 400 300 175 

152787 40 35 70 50 200 150 175 

15541 100 75 400 130 600 300 175 

155131 90 80 AOO 130 600 300 175 

155132 55 50 350 120 500 300 ·175 

155133 40 35 300 110 400 300 175 

IS5134 40 35 70 50 200 150 175 

155130 100 75 400 130 600 300 175 

155208 _ 100 75 400 130 600 250 175 

155209 90 80 400 130 600 250 175 

155210 55 50 350 120 500 250 175 

155211 40 35 350 110 400 250 175 

155212 40 35 70 50 200 150 175 

RL5-71 90 80 400 130 ' 6eO 300 175 

Tstg 

("e ) 

-65---175 

-65-175 . 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

'1 RL5-72 55 50 350 120 500 300 175 1-65-175 

RL5-73 40 35 300 110 400 300 175 -65-175 

• • • • • • • I 

DIODE DE COMUTAŢIE ULTRARAPIDE 

Absolute Maximum Ratings (Ţa=25"e r 
Type VAM VA IFM 10 

Isurge 
Pd Ti 

(mA) 
(V) (V) (mA) (mA) 

lJis 
(mW) ("e) 

15592 75 65 600 200 4000 300 175 

15593 55 50 600 200 4000 300 175 

15594 40 35 600 200 400Q 300 175 

155136 75 65 600 200 4000 300 175 

155137 55 50 600 290 4000 300 175 

155138 40 35 600 200 4000 300 175 

155213 75 65 600 200 4000 250 175 

155214 55 50 600 200 4000 250 175 

f-iS5215 40 35 600 200 4000 250 175 

DIODE DE COMUTAŢIE 
--

Type 

155139 

155140 

155141 

155217 

155218 
1--I 

I 
172 

155219 

RL5139 

RL5140 

RL5141 
-

VAM VA 

(V) (V) 

90 80 

55 50 

40 35 

90 80 

55 50 

40 35 

90 80 

55 50 

40 35 

Absolute Maximum Ratings (Ta=25"e) 

IFM 10 
Isurge 

Pd Ti 
(mA) (mA) 

(mA) 
(mW) ("e) 

lJis 

400 130 600 300 175 

350 120 500 300 175 

300 110 400 300 175 

400 130 600 2,50 175 

350 120 500 250 175 

300 110 400 250 175 

400 130 600 300 175 

350 120 500 , 300 175 -

300 110 400 300 175 

, 

Tstg 

(q 

-65-175 

-65-175 

·-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

Tstg 

("e) 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

-65-175 

Electrical Characteristics (Ta=25"e) 

VF(V) Max. IA("A~ Cr(pF) Max. 

.~ Cond. Cond. 

.ldmA) --v;;{V) VA(V) f(MHz) 

1.2 J.~~O 0.5 80 2 0.5 1 

1.2 100 0.5 50 2 0.5 1 

1.2 100 0.5 35 3 0.5 1 

0.9 5 1.0 35 3 1 1 

1.0 10 0.5 20 4 O 1 

1.2 100 0.5 80 2 0.5 1 

1.2 100 0.5 50 2 0 . 5 1 

1.2 100 0.5 35 . 3 0.5 1 

0.9 5 1.0 35 3 1 1 

1.0 10 0.5 20 4 O 1 

1.0 10 0.5 20 4 O 1 

1.2 100 0.5 80 2 0.5 1 

1.2 100 0.5 50 2 0.5 1 

1.2 100 0.5 35 3 0.5 1 

0.9 5 1.0 35 3 1 1 

1.2 100 0.5 80 2 • 0.5 1 

1.2 100 0.5 50 2 0.5 1 

.1.2 100 0,5 35 3 0.5 1 

Electrical Characteristics (Ta;=25"e) 

VdV)~ IA(pA~ CŢ(pF) Max. 

~ Cond. Cond. 

IF(mA) --v;;{V) VA(V) f(MHz) 

1.0 100 0.5 65 3 O 1 

1.0 100 0. 5 50 3 O 1 

1.0 100 0.5 35 3 O 1 

1.0 100 0.5 65 3 O 1 _ 

1.0 100 0.5 50 3 O 1 

1.0 100 0.5 35 3 O 1 

1.0 100 0.5 65 3 O 1 I 

" 1.0 100 0.5 50 3 O 1 1. 
1.0 100 0.5 35 3 O 1 

Electrical Characteristics (Ta=25"e) 

VF(V).Max. IA(uA~ Cr(pF) Max. 

~ Cond. Cond. 

IIF(mA) . I VR(V) VR(V) f(MHz) 

1.2 100 20 30 3 0.5 1 

1.2 100 10 25 3 0.5 1 

1.2 100 10 20 3 0.5 1 

1.2 100 20 30 3 0.5 1 

1.2 100 10 25 3 0.5 1 

1.2 100 · 10 20 3 0.5 1 

1.2 100 20 30 3 0.5 1 

1.2 100 10 25 3 0.5 1 

1.2 100 10 20 3 0.5 1 



.... 
W 

. - 'lAM T V. 1,. 1 • 1, IUII , P Type 
(V) (V) (mA) (mA) (mA) 

• l}1s 
(mW) ., (Al 

lN4148 IN914 IDO 75 450 150 2DO 2 500 
IN'4149 IN916 IDO 75 450 150 2DO 2 500 
IN415() 1 N3600 50 50 600 200 250 4 500 

IN4151 1 N3604 75 50 450 150 200 2 500 

IN4152 IN3605 40 30 450 150 2DO 2 500 

IN4153 1 N3606 .1 75 50 450 . 150 200 2 500 

IN4154 35 
, 

25 450 150 " 2DO 2 500 
1 

1 N4446 IN914A IDO 75 450 150 2DO 2 500 

IN4447 IN916A iDO 75 450 150 2DO 2 500 

1 N4448 IN914B IDO 75 450 150 200 2 500 

IN916B IDO 75 . 450 .150 200 2 500 

IN4450 40 30 600 200 250 4 500 

IN4454 IN3064 75 50 450 150 200 ' 2 500 
IN4606 85 70 600 200 250 4 500 

)/F(V} BV(V} IR!~M... ICT(pF} I trr(ns) 

Type ' I @ @ 1 @ J @ I @ I @ I @ I @ I @. I __ ~ . I @ 
O.lmA lmA. 2mA 5mA / IOmA ) lOmAJ 30mA /1 HXl~4 ~ 

~I/ 
IN4149 1~=16 /----,.IL. . 100 I ~.~251. ~' I 50.0 1 20 I 2 I 

IN4i5O 'I~N~3600~~~~Jc~~~~~~~~~~~~~~~/?~~~~~;r~~1:~~I f---
IN4'~~ IN3604 

lN4152 lN3605 1°·49 ...-/'!IO.53 /'10.59 /'10.62 /'1 /'1?-Q/Q/:1L'1/'1 /]/ 
/0,551/0.591 .... /0,671/Q.701/ î 1 0.81 0.88 /' 

' 2 

50 1 0.1 50 1 lDO.O 1 50 

75 I I 0.05 50 I 50 .. 0 I 50 

2.5 

40 I I 0.05 50 I 50.0 I 30 

lN4153 IN3606' 1°.49 /'10.53./'10.59/'10.62/1 ./'10.70./'10.74../'1 ../'1"../'1 /1 / 1 / 
/0.551/0.591/0.671/0.701/ 1/0.811/0.881/ 1/ 1/ / / 

75 I I 0.05 50 I 50.0 I 30 

IN4154 '~~~~....-/1~~h~/l//'I/V 35 I I 0.1 25 I lDO.O I 25 

IN4446 IN914A l2JZL2:I2L21ZIZI~IZI212j : I IOa 1 ~:~251 ~ 1 50.0 20 

lN4447 lN916A 

IN4448 Hl914B 

lN4449 IN916B 
~---~~~~~~~~~~~~~~~~~~~L-~L-~L-~~-+--r=-+-= 

IN4450 

50.0 20 

50 ,0 20 

50.0 30 

IN4454 lN3064I/2lZL/7IZL2]/i~]ZIZ[2J/?JZI/ 75 0.1 50 I lDO.O I 50 

IN4606 l7V~vL/71~~~0,74 /10.79../'10.86../'1 _ / 
.. 0,66 0.77 , /0.86Vo.921/1.0 Vl.l 

~ 
85 1. 0.25 

50 
70 

50 I 2.5 25.0 1(100"(;) 

<: 
:> 
r­
O 

" -
~ 
:> 
~ -~ 
rrl 

o -(j0 
:>0 
"rrl 
:>0 
fj 
~~ 
rrl(j 
2:0 
rJ)3: =c: r."'" -:> 

.. ~ -~ 



'1 TRANZISTOARE ŞI DIODE RFT I TRANZISTOARE CU SILICIU DE JOASĂ FRECVENŢĂ 

Type Valori limită 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
• I 
I ,. 
• 
·1 

I 
I 
I 
174 

SC 116 , 
SC 117 
SC 118 
SC 119 

SC236 
SC 237 
SC 238 
SC 239 

SCE237 
SCE 238 
SCE 239 

S(;307 
SC308 
SC309 

SCE307 
SCE308 
SCE309 

SO 168 

S0335 
S0337 · 
S0339 

S0336 
S0338 
S0340 

S0345 
S0347 
S0349 

S 0 346 
S0348 
S0350 

SO 600 
S0601 
S0602 

Type 

SD 802 
SD 812 

SF 116 
SF 117 
SF 118 
SF 119 

, 

Echivalent 
p !O! UCBO UCEO Ic IT F 
mW V V mA ! MHz dB 

750 -20 ':"20 -100 ;;. 90 typ.3 -
750 -30 -30 -100 ;;. 90 typ.3 -
750 -60 -60 -100 ;;. 90 typ. 3 -
750 -80 -80 -100 ;;. 90 typ. 3 -
200 30 20 100 typ. 145 
200 50 45 100 typ. 145 .s 8 BC237 
200 30 20 100 typ. 161 .s 8 BC238 
200 30 20 100 typ. 175 .s 4 BC239 

150 , 50 45 100 typ. 197 .s 10 BCW 71/72 
150 30 20 - 100 typ .• 220 .s 10 BCW 31 /32/33/60 
150' 30 20 100 typ.220 .s 4 BCF 32/33 

250 -50 -45 -100 typ. 355 .s 8 BC 307 
250 -30 -25 ~100 typ.355 .s 8 BC308 
250 -30 -25 -100 typ. 390 .s 4 BC309 

150 -50 -45 -100 ;;. 100" .s 10 , BCW69170 
150 . -30 -25 -100 ;;. 100 .s 10 BCW 29/30/61· 
150 -30 -25 - 100 ;;. 100 \ .s 4 BCF 29/30 

12500 - 300 3000 - - --12500 45 45 1500 typ.125 - BO 135 I 

12500 60 60 1500 typ. 125 - ' BO 137 
12500 80 80 1500 typ. 125 - BO 139 
12500 -45 -45 -1 '500 typ.210 - BO 136 

/ 

12500 . -60 -60 -1500 typ. 210 - BO 138 
12500 -80 -80 -1500 typ.210 - BO 140 

20000 45 , 45 3000 typ. 110 - . BO 233' 
20000 

i 
60 €)D 3000 typ. 110 - BO 235' 

20000 80 80 3000 typ. 110 - BO 237' 
20000 -45 -45 - 3000 typ. 120 '- BO 234' 
20000 -45 -45 . -3000 typ. 120 - BO 236' 
20000 -45 -45 -3000 typ. 120 - BO 238' 
10000 120 80 3000 > 2 - -
10000 €lO 50 3000 > 2 - -
10000 120 80 3'000 > 2 , - -

TRANZISTOARE CU SILICIU - APLICAŢII DIVERSE ' 

I - Valori limită 

I 
Echivalent 

p !O! UCBO UCEO Ic fr I F 
mW V V mA MHz dB 

50000 150 100 5 000 > 1,5 - -

50000 500 200 4000 - - -
600 - 33 -20 -500 > 60 4,5 -
600 -66 -30 -500 > 60 4,5 , -
600 -10.0 -60 -500 > 60 4,5 -
600 -120 - 80 -500 > 60 4,5 -



SF 126 600 Je 20 

SF- 127 600 66 030 

SF 128 600 100 60 

SF 129 600 20 80 

SF <36 300 20 12 
SF 137 300 40 20 

SF 225 200 40 25 

SF 235 200 40 25 

SF 240 160 40 30 

SF 245 20C 40 25 

SFE 225 150 40 2b 

SFE 235 150 40 25 

SFE 240 150 40 25 

SF 0357 6000 160 160 

SF 358 6000 250 250 

SF 359 6000 300 300 

SF 369 2000 ')50 200 

SF 816 735 -20 -20 

SF 817 735 -30 -30 

SF 818 735 60 -60 

SF 819 735 -80 -80 

SF826 735 33 20 
SF 827 735 66 30 

SF828 735 '00 60 

SF 829 735 120 80 

SM200 300/25 'C 
SS 106 300 2.1 <5 

SS 108 300 40 15 
SS 109 300 20 1'5 

500 1)0 

500 60 
500 60 
500 60 

200 >300 
200 300 

25 typ 000 
25 typ.740') 
25 typ.580 
25 typ.960 

25 typ.500 
25 typ. 75C2, 

25 typ 910 

100 60 
100 '60 
100 60 
30 60 

-500 60 
-500 60 
-500 60 
-500 60 

500 60 
500 60 
500 60 
500 60 

200 
200 

40 
4t:l 
45 
45 

4.6 
4.8 
~_5 

4 
typ.3 
typ. 2.4 
_5 
$4 
typ.2,2 

3,5 

BS'y 51 
1 
1 

8F241 1 
BF 255/310' 1 
BF 198/240 
BF 199/241/311 

BSY 53 
BSY 87 
BSY55 

2N 708 
BSY19 

BFS 20 

BF 457 
BF 458 
BF 459 
BF 469 

SD306 

2N 2369 

1 
1 
1 
I 
1 

2N 706 1 
2N 708 

___ ~-----J 200 

TRANZISTOARE CU SILICIU - MEDIE ŞI MARE PUTERE 
COMUTAŢIE 1 

I 
I 
I 
I 
1 
I 
I 

Valo, lilT'lta 

Typ'e Şi. Echivalent 

P'a' UCBl" U, EO Ic ICM fT 

mW V V mA A MHz 

SS200 
SS 201 150 70 70'1 30 - typ.128 -
SS202 150 100 100'1 30 typ. 128 -
SS 216 150 120 120') 30 typ. 128 -

SS218 200 20 15 100 - typ 350 -
SS 219 200 20 15 100 - typ.350 -

SSE 216 200 20 <5 100 - typ.350 -

SSE219 150 20 15 100 - typ. 140 "-

SSY 20 150 20 b 100 - typ. 140 BSV52 

SU 111 700 60 40 600 - - BSY34 
\ 

120000 450 400 WOOO 15 BU 921 

SU 160 
SU 161 12500 '500 700 5000 7,5 2 BU 208 

SU 165 10000 1500 350 2500 3 >2 BU 205 

SU 167 10000 900 350 2500 3 ·2 BU 126 

SU 169 100000 800 325 10000 15 - BUY 69B 

751 



(URMARE DIN PAG. 75) 

SU 177 50000 800 400 4000 6 BUX46 

SU 178 60000 800 400 6000 8 BUX82 

SU 179 60000 ~ 1000 450 6000 8 BUX83 

SU 180 60090 1200 400 . 2500 6 BU 204 

SU 186 150000 160 125 15000 20 

SU 187 150000 250 200 15000 20 BUX41 

SU 188 150000 300 250 20000 25 BUX12 
~ 

SU 189 175000 850 400 15000 30 BUX48 

SU190 175000 1000 450 15000 30 BUX 48A 

SU378 85000 700 400 6000 8 MJE 13005 

SU380 85000 850 400 6000 8 BUT 11 

SU 508 , 250000 900 700 20000 60 

SU 509 250000 750 600 30000 60 

SU510 250000 900 700 30000 60 

DIODE DE COMUTAŢlE 

I Caracteristici 
• 

URRM pour pour 
PlOI UR URM'I IF UF IF " IR - UR 
mW V V mA ÎI mA /LA V -

SAY 12 43~ ~O 75 300 < 1 200 < 0,1 50 BAY 42 I 
SAY16 430 ' 50 35 300 < 1 200 < 0,1 30 BAY 41 
SAY '17 . 300 50 60 175 < 1 100 < 0,1 50 BAY95 
SAY18 300 25 35 115 < 1 30 < 0.07 25 BAY94 
SAY 20 300 15 20 75 < 1 10 < 0,05 15 BAY93 

SAY 30 150 25 30*) 30 < 0,81 3 < 0,04 25 1 N 385 
SAY 32 150 25 ,30*) 50 < 1 15 < 0,04 25 1 N813 
SAY 40 150 15 20J) 20 < 0,84 3- < 0,06 15 BA 116 
SAY 42 150 15 20*) 30 <: 1 10 < 0,06 15 1 N 138A 
SAY 73 430 50 ' 75 300 < 1 200 < 0,1 50 -
SA 403 JOO 25 30*) 30 < 0,81 - < 0,04 - 1 N 811 
SA 418 100 80 - 100 < 1,2 - < 0,5 - BA 147 

SAM42 150') 15 20*) 20 < 0,84 3 '" 0,06 15 -
SAM43 2001) 15 20*) 20 < 0,84 3 '" 0,06 15 -
SAM44 250 11 15 20*) 20 > 0,5 0,1 ,;; 0,06 15 -

SAM45 300') 15 20*) 20 > 0,5 0,1 '" 0,06 15 -
SAM 62 150') 15 20*) 20 < 0,84 - < 60 - -
SAM 63 200') 15 20*) 20 < 0,84 - < 60 - -,. 

SAM n4 250') 15 20*) 20 > 0,5 - < 60 . - -
'-;MJ1 h ') 300 ') 15 20') ?O ~ 0,5 - < 60 - -
SA 41 '2 120 20 - 100 - 1,2 - 0,1 - BA 177 



( 

"'" .-.J 

Letter 
symbol 

, 

M1C .. 

, 
M1G .. 

M1K .. 

M1A.. 

M1Q.P 

f:t ( .. ,..... 

Co,;,"ec~jon Module ~M/AVI 
diagram A 

M1C6P -125-01 ... 15 170 

Ml C6W -125~01 ... 15 260 

kJîf'8 
M1C6P -200-01 ... 15 200 

q 9 
Ml C6W -200-01 ... 15 300 

\ 

Ml C6P -300-01 ... 15 225 

Ml C6W -300-:,01 ... 15 340 

\ M1G6P -125-01 ... 15 170 
\ 

Ml G6W -125-01 ... 15 260 

0t'3 î k1 
Ml G6P ,...200-,01 ... 15 200 

o 
Ml G6W -200-01 ... 15 '300 

Ml G6P -300-01 ... 15 225 -
Ml G6W -300-01 ... 15 340 

M1K6P -125-01 ... 15 170 

M1K6W -125-01 ... 15 ' 260 

[>1 !~ Ml K6P -200-01 ... 15 200 
o 

Ml K6W - 200-01 ... 15 300 

, M1 K6P -300-01 ... 15 225 

Ml K6W -300-01 ... 15 340 

M1A6P -125-01 ... 15 170 

M1 A6W -125-01 ... 15 260 

1<3 I [>l( M1A6P -200-01...15 200 
o 

Nil A6W -200-01 ... 15 300 

M1A6P - 300-01 ... 1,5 225 

M1A6W -300- 01...15 340 

) : Ml Q6P-125-01 ... 15 370· 

~' . M1Q6P -200-01 .. ,15 440· 

M1Q6P -300-01 ... 15 490· 

«- , 
Module IM/AVI Mo.dule 

A / 

I M1C9P - E3()(rOl ... 20 

M1C9W - 600-01 ... 20 

M1C7P -450-01 ... 22 290 M1C9P - ~01 ... 20 

M1C7W -450-01 ... 22 465 M1C9W - 800-01 ... 20 

M1C7P '-550.-01...16 340 M1C9P -1000-01 ... 12 

M1C7W -550-01 ... 16 540 M1C9W -1000-01 ... 12 

M1G9P ?- 600-01 ... 20 

M1G9W- 600-01 ... 20 

M1G7P -450-01 ... 22 290 M1G9P - 800-01 ... 20 

M1G7W -450-01 ... 22 465 Ml G9W - 800-01 ... 20 

M1G7P -550-01 ... 16 340 M1G9P -1000-01 ... 12 
\ 

M 1 G7W -550-01 ... 16 540 M1G9W-l000-0l ... 12 

M1K9P - 600-01 ... 20 

M1K9W - 600-01 ... 20 

M1K7P -450-01...22 290 M1K9P - 800-01 ... 20 

M1K7W - 450-01 ... 22 465 M1K9W - 800-0"1 ... 20 

M1K7P - 550- 01 ... 16 / 340 M1K9P - 1000-01 ... 12 

M1K7W -550-01 ... 16 540 M1K9W -1000-01 ... 12 

M1A9P - 600-01 ... 20 

M1A9W - 600- 01...20 

M1Âip -450- 01 ... 22 290 M1A9P - 800"';01:..20 " 

M1A7W -450-01 ... 22 465 M1A9W - 800-01 ... 20 

M1A7P -550-01 ... 16 340 M1A9P -1000=01 ... 12 

M1A1W - 550-01...16 540 M1A9W -1900-01 ... 12 

M1Q9P -- ~00-01 ... 20 

M1Q7P - 450- 01 ... 22 630· M1Q9P - 800-01 ... 20 , 
M 1 Q7P -550-01 ... 16 750* i M1Q9P -1000- 01 ... 12 

IM/AVI 
A -

490 

700 

630 

830 

740 

1070 

490 ' 

700 

630 
830 . 

740 

1070 

490 

700 

630 

830 

740 

1070 

490 

790, 
630 

830 

. 740 

1070 

1070* 

1380* 

1630* 

:: 
O 
O 
~ 
t"" 
~ 

O -O 
ţţ 
~ 
I 

0-03 -:::o -00 
0-03 
O 
:::o 
c:: 
"2 -~ -:::o 
~ 

c: 
z 
~ :o 
D 

\~ 

._,~----------"-----~~~ - . I 



(URMARE DIN PAG. 77) 
\ 

~ k3 i?'1 9 

M1U6W -125-01 ... 15 570· 

M1U.w 
-

M1 U6W -200-01 ... 15 660· 
L ______ 1 

M 1 U6W-300-01 ... 15 750· 

?4C] r k3 9 

M1V6W -125-01 , .. 15 570· 

M1V.w M1V6W -200-01 ... 15 660· 

i 

1( _____ 1 
M1V6W -300-01...15 750· 

-----'-' , 

MODULE TIRISTOR 

~eţîer Connection Module IM/AVI 
~ymbol diagram A 

M2T6P ~125-01 ... 15 170 

M2T6W -125-01 ... 15 260 

~ 
M2T6P -200-01 ... 15 200 

M2T .. o o 
M2T6W -200-01 ~ .. 15 300 

M2T6P -300-01 ... 15 225 

M2T6W -300-01 ... 15 -340 

o(~ I~' 
M2S6W -125-01 ... 15 260 

M2S.w o M2S6W -200-01 ... 15 300 

M2S6W -300-01 ... 15 .340 

M2C6P -125-01...15 170 
J 

M2C6W -125-01 ... 15 260 

0t'3 ltKJ M2C6P -200-01 ... 15 200 
M2C .. o 

M2C6W -200-01 ... 15 300 

M2C6P -300-01...15 225 

M2C6W -300-01 ... 15 340 , 
\ 

I 

M1U7W -450-01 ... 22 1020· 

M1U7W -550-01~.16 1190· 

M1V7W -450-01 ... 22 1020· 

M1V7W -550-01...16 1190· 

Module IM/AVI 
A ' 

M2T7P -350-01 ... 28 265 

M2T7W -350-01 ... 28 420 

M2T7P -450-01 ... 22 290 

M2T7W -450-01 ... 22 465 

M2T7P -550-01...16 340 

M2T7W -550-01 ... 16 540 

M2S7W -350-01 ... 28 420 

M2S7W -450-01 ... 22 465 

M2S7W -550-01...16 540 

M2C7P -350-01 ... 28 265 

M2C7W -350-01 ... 28 420 

M2C7P -450-01...22 290 

M2C7W -450-01 ... 22 465 

M2C7P -550-01 ... 16 340 

M2C7W -550-01 ... 16 540 

M1U9W - 600-01 ... 20 1540· 

M1U9W - 800-01 ... 20 1920· 

M1U9W -1000-01 ... 12 2350· 

M1V9W - 600-01 ... 20 1540· 

M1V9W - 800-01 ... 20 . 1920· 

M1V9W-1ooo-01...12 ~350· . 

Module IM/AVI 
A 

M2T9P - 800-01 ... 20 ,490 

M2T9W - 800-01 ... 20 700 

M2T9P - 800-01 ... 20 630 

M2T9W - 800-01 .... 20 830 

M2T9P -1000-01...12 740 

M2T9W ~1000-01...12 1070 

M2S9W - 600-01 ... 20 700 

M2S9W - 800-01 ... 20 830 

. M2S9W -1000-01...12 1070 

M2C9P - 600-01 ... 20 490 

M2C9W -: 600-01 ... 20 700 

M2C9P - 800-01 ... 20 630 

M2C9W - 8pO-01 ... 20 830 

M2C9P -1 000-01...12 740 . 

M2C9W -1000-01...12 1070 I 
I 

C 
2 
=t 
:o 
D 

[§I 



M2K6P -125- 01 ... 15 170 

M2K6W - 125-01 ... 15 260 

M2K . 
o ~If'3 M2K6P - 200-01 ... 15 200 

o 
M2K6W -200- 01 ... 15 300 

M2K6P -300-01 : .. 15 225 

M2K6W -300-01 ... 15 340 

M2A6P -125-01 ... 15 170 

M2A6W -125-01 ... 15 260 

iM2A.. o~<3 î ~O 
M2A6P -200-01 ... 15 200 

M2A6W -200-01 ... 15 300 

M2A6P -300-01 ... 15 225 

M2A6W -300-01 ... 15 340 

: M2R6P -125-01...15 320 

M2R.P ,J , ~ M2R6P :"200-01 ... 15 380 

M2R6P -300-01 ... 15 400 . 

??8 I ~.!? 
M2E6W -125-01 ... 15 490 

M2E.W M2E6W -200-01 ... . 15 570 
'- - - - - - _1 M2E6W -300-01 ... 15 640 

./ M2F6W -125-01 ... 15 490 

~2F.W o ~I~ o M2F6W -200-01 ... 15 570 

M2F6W -300-01 ... 15 640 

) : M2Q6P -125-01 ... 15 370* 

M2Q.P ~ M2Q6P -200-01 ... 15 440* 

M2Q6P -300-01 ... 15 490* 

M~U.w?;J<3 If'J !? 

M2U6W - 125-01 ... 15 570* 

M2U6W - 200-01 ... 16 660* 
. '- _ _____ 1 

M2U6W -300-01 ... 15 750* 

M2K7P -350-01 ... 28 265 

M2K7W - 350-01 ... 28 420 

M2K7P -450-01 ... 22 290 

M2K7W -450- 01 ... 22 465 

M2K7P -550-01 ... 16 340 

M2K7W -550-01 ... 16 540 

M2A7P -350-01 ... 28 265 

M2A7W -350-01 ... 28 420 

M2A7P -450-01 ... 22 290 

M2A7W -450-01 ... 22 , 465 

M2A7P -550-01 ... 16 340 

M2A7W - 550-01 ... 16 540 

M2R7P -350-01 ... 28 500 

M2R7P -450-01 ... 22 / 550 

M2R7P -550-01 ... 16 640 

M2E7W -350-01 ... 28 800 

M2E7W -450-01 ... 22 880 

M2E7W' -550-01 ... 16 1020 

M2F7W -350-01 ... 28 800 

M2F7W -450-01 ... 22 880 

M2F7W -550-01 ... 16 1020 

M2Q7P -350-01 ... 28 580* 

M2Q7P -450-01 ... 22 630* 

M2Q7P -550-01 ... 16 750* 

M2U7W -350-01 ... 28 920* . ' 

M2U7W -450- 01 ... 22 1020* 

M2U7W -550-01.:.16 1190* 

- M2K9P - 600- 01 ... 20 490 

M2K9W - 600-01 ... 20 700 

/ M2K9P - 800-01 ... 20 630 

M2K9W - 800-01 ... 20 830 

M2K9P -1000-01...12 740 

M2K9W -1000-01 ... 12 1070 

M2A9P - 600-01 ... 20 490 

M2A9W - 600-01 ... 20 700 

M2A9P - 800-01 ... 20 630 

M2A9W - 800-01 ... 20 . 830 

M2A9P -1000-01 ... 12 740 

M2A9W -1000-01 ... 12 1070 

M2R9P - 600-01 ... 20 930 

M2R9P - SOO-01 ... 20 . 1200 

M2R9P -1000-01...12 1400 

M2E9W - 600-01...20 1330 

M2E9W - 800-01 ... 20 1580 

M2E9W - 1000-01...12 2030 

M2F9W- 600-01...20 1330 

M2F9W - 800-01 ... 20 1590 

M2F9W -1000-01 ... 12 ' 2030 

M2Q9P - 600-01 ... 20 1070* 

M2Q9P - 800-01...20 1380* 

M2Q9P -1000-01...12 1630* 

M2U9W - 600-01...20 1540* 

M2U9W - ·800-01...20 1820* 

M2U9W -1000-01...12 2350* 
-- -- ----

• 
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I 
I TRANZISTOARE DE FABRICAŢIE SOVIETICĂ 

ECHIVALENŢE 

I 
"\1lf)4f} 112.1 Il li 

AI;Y:l8 rTMOtill IlC237 II KHI02J; SDTi012 KT!J081i TCHY8 I<\T208F 

ADI~":2 11 21.1b 
BUljltl K\"Ii3" BC23~A I\T3102A, SIH~tll.l Kr~1l8A TCH98B 1':1501 " 

A1l12t1,l 112140 
BCIOO KHU',.\ BC238B KnlO2U S E5035 KT:l.3~A TCH99 KT20HK 

AOl'hh5 rHI):lB BelOI KnolE UC238C KT3102r SF21 KHil7A TCH9!IB KT:;IlI,\\ 

'\Drli~6 rT40ar 
BCI07i\ Kn4~A IlC2:l9B KT3102Ll SF22 KT617A TG2 ,\\I'T 1 11:<'\ 

I 
AOPti70 11201A:'I 

Bel07 AP I\T31 2A BU:19C In,I11121" 5F2:3 K160MA TG3A MI"rlll~H 

MlPlj71 1120lA3 
BCI01B KTH20 BC2f,'n,\ KT36IA SFI21A KTli17A TG:lF MllllOll1" 

,")Plin 112023 
Bet07SP KTalO26 B<:2501l KT:ltllb SF12 i B KT617B TG4 .\\ rT 1 tl~;\ 

,\I.lY~7 n7(~IS 
UCIOIlA KT342A HC2H,-, T1aOS SFI22A KT617A TGS r'T 11[,5 

AF 'IOti rT3~MB 
BCIOMP KT3102B BC300 KT6J06 SFI22B KT617 A TGf.E I"Tllo'\. 

I 
AFltllj,\ rT:l28B 

BCI088 KT3421.i BC3"7A KlJill70 SFI23A KT602B TG50 Mn21lA 

'\FIO!I nn8A 
BCI08BP KTWJ28 BOO78 KT310711 SFI2:lR KT602r TG51 /M121 r ... 

.\FI:I~' n:H61; BCI08C KT:\42R BC~08" KT3107r SFI23C KT602r 1 (j52 MmOA 

AFli.') rT31l91i I!CIOI.<CP I KT1102r 8C3088 KTalt17.1l SFI2GA I\T617 A TG53 Mn20A 

,\F~lll' rT328A BCI098 KTi142I, BC308C KT3107K ŞF!2IlB . KT617 A 

I\F:?HI rT32M BCt(J!lBP KT:lI02Jl BC309B KT3107lK Sl'12bC KT617A luni) MrI2uA 

I 
AF202 n32RA 

SCI09C Kn4~B BC30ge KT:1I0iJI SFI31 E K131028 TI1'29 KT815,\ 

AF2:IH rT311iA BCI09CP KT3102E BC320A ' KT3\076 SFI31 F KBI02r TIP2!IA KT815G 

.\F23~IS rT346A 
8Ct40 KT6:10r 8C320B K1'3 1 07,ll SFI32E KT3102Jj 1"11'298 KT815\3 

AF2'!l/ I'T:H6H 
BCI41 KT6:lOr BcaZIA KT:!I076 SFJ32F ' KT3J02r llP29C KrBI5r 

AF251 ITI46A 
BCJ47A K137:IA BC321 B KlJI0711 51'1360 K1342A T1P30 KT8141\ 

I 
AF25:·~ rT346A 

BCI47B KT:l7:l6 SCl:?IC KT:lIli;K SF 136E KlJ426 TlP:lllB \i.T8141i 

AF25:.\ rT328,\ IICI48A Kl:l7:IA BC\22B KT:l\U7)K SFI:J6F KT342B TIP:lI KT817A' 

AF:!5f) fT3481; BCI488 KT3735 BC322C Knl07Jl SF137\J KTJ42A TlP:IIA KTXI7U 

AF2tili 1l2!>A 
BCI48C KT3i3B BC328 KT:lI:\ SFI:17E K13426 TIP31B I<T817B 

AF2fii 11:10 
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ueEI le Typ 
[V) [mA) 

I 
OC467K 2 7 

OC468 5 1 

OC46SK 5 1 

OC469 
I 

5 1 

OC469K 5 1 

OC470 5 1 

OC470K 5 1 

OC4S0 5 1 

OC480K 5 1 

OC601 4,S 1 

OC602 1 2 

OC602sp 6 1 

OC603 1 2 

OC604 
\ 1 2 

OC604sp 6 1 

OC612 6 0,5 

OC613 6 0,5 

OC614 6 0,5 

OC615 6 0,5 

OC615M. 6 0,9 

OC615V 6 1,4 

OC622 1 2 

OC623 1 2 

OC624 1 2 

OC700 5 1 

OC700A 5 1 

OC700B 5 1 

OC701 5 1 

Qq02 5' 1 

OC702A 5 1 

OC702B 5 1 

OC703 5 1 

' OC703A 5 r 
OC704 2 1 

OC740 

OC740M 

OCtaoQ 

OC742 

OCSOO 

OCSI0 5 1 

OCSlI 5 1 

OC812 5 1 

OC813 5 1 

TRANZISTOARE DIVERSE 
ECHIV ALENŢE TESLA 

iT Ta P tot ~ huR Pe* fa.* Te mas 

:> 
rfi I hlle* [MHz) [OC) 

[mW) 
~1.1 
:J 1:l :J1:l 

13-50 1,5 >1* 45 250 25 25 

> 40* 2,5* 45 200 10 10 

> 40* 2,5* 45 250 10 10 

> 25* ·1* 45 200 32 32 

> 25* 1* 45 250 32 32 

20--70* 1,2* 4? 200 30 30 

20--70* 1,2* 45 2S0 30 30 

10--25* 0,6* 45 20j) 125 125 

10-2S* 0,6* .45 2S0 125 12S 

9-19* ' 0,3* 45 SO 20 

20--50* 1* 45 50 22 12 

25* 1* 4Sc 175 40 15 

20--150* 1,1* 45 50 22 12 

50--150* 1,2* 45 50 22 12 

45* 45c 175 40 15 

60* 6> 3* 45 30 17 10 

90* 10 > 7* 45 30 17 10 

120* 28>15* 45 30 25 12 

160* SO>30* 45 30 26 12 

A=9>7dB 10,7* 45 30 25 12 

A> 13dB 100* 45 30 25 12 

20--50* 0,5* . 25 30 15 

20--150* 0,6* 25 30 15 

50--150* 0,7* , 25 30 15 

15-45* 1,7>0,3* 45 330 25 25 

15-45* 1,7* 45 330 25 · 25 

20-80* 3,5 >2* 45 330 25 25 

25-45* 1>0,3* 45 330 SO SO 

45-90* 2,2* 45 330 25 25 

45-90* 2,2* 45 330 15 15 

45-90* 2,2* 45 330 10 10 

10--25* 0,5* 45 330 SO SO 

10--25* 0,5* 45 330 100 100 

70 > 30* 5*. 45 330 10 3 

45 330 15 15 

45 330 15 15 

45 330 15 15 

= 45 330 ~5 25 

25 75 50 

10--20* 0,2* 35 25* 15 10 -
20--100* 0,3* 35 25* 15 10 

41* 0,3" 35 25* 6 6 

20--100* 1* . \ 35 25* 15 10 

~ 
I 

le I 
N:\hrada mas 

~~ [mA) TESLA I 

50 150 KF517 

50 150 KF517 

50 150 KF517 

50 150 KF517 

50 150 KF517 

50 ' 150 KF5 17 

SO 150 KF5 17 

SO 150 -
50 150 -
20 75 GCSt5 

50 ' 75 GC515 TO 18 
500 75 GC507 

50 7~ GC515 
GC516 
GC517 

50 75 GC51S 

500 75 GC507 

75 ()C170 

75 OC170 

75 OC170 

75 OC170 

75 OC170 

75 OC170 
vkv 

75 GC50~ . 

75 GC504 
TO 39 . 

GC505 

75 GC507 

50 150 KF517 

50 150 KF517 

50 150 KF517 

50 150 KFY16 

50 IS0 KF517A 

50 150 F517A TO 50 
50 lS0 KF517A 

50 l S0 KFY16 

50 150 -
50 ~50 K F517 

50 150 -
50 150 -
50 150 -
50 ' 150 -

- TO 92 
10 6S GC515 

10 65 GC515 
GC516 
GC517 

5 65 GC516 

10 65 GCS15 

~' 



OC814 

Oes15 

OC816 

OC817 

OC820 

OC821 

OC822 

OC823 

Oes24 

OC825 

OC826 

9C827 

OC828 

OC829 

OC830 

OC831 

OC832 

OC833 

0c!!35 

OC!t36 

OC837 

OC838 

OC870 

OC870r 

OC871 

OC872 

OC880 

OC881 

OC882 

OC920 

OC921 

OC922 

OC923 

5 , ( 

li 2 

6 2 

6 2 

6 10 

6 10 

0,7 125 

0,7 125 

6 2 

6 2 

6 2 

6 

6 

6 

6 

2 

2 

2 

100 

41 * 0,3* 35 25* 

10-22* > 0,3* 45 50 

'8,118-33* >'0,3* 45 50 
b, II 27-55* 
c, III 45 >88* 
d, IIII > 72* 

8,1: 18-33* > 0,3* 45 120 
b, II: 27-55* 
c, III: 45-88 * 
d, IIII: >72* 

10-20 > 0,3* 45 120 

50 > 10 > 0,3* 45 120 

42 > 15 > 0,3* 45 120 

30 > 15 > 0,3* 45 120' 

10-20* > 0,3* 25 150 

> 20* > 0,3* 25 150 

> 20* > 0,3* 25 150 

> 20* 

> 20* 

> 20* 

10-20 

> 0,3* 25 150 

> 0,3* 25 150 

> 0,3* 25 I 150 

> 0,06* 45 1,5 W 

6 6 5 

20 20 50 

20 20 50 

20 20 50 

20 20 150 

20 20 150 

33 30 150 

66 60 150 

20 150 

20 150 

20 150 

,20 150 

30 150 

GC516 
GC517 

65 GC516 

75 GC515 , 

75 GC515 
GC516 
GC517 
GC518 

75 GC515 
GC516 
GC517 
GC518 

75 GC507 

75 GC507 

75 GC507 

75 GC509 

75 

75 GC515 

75 GC515 

75 GC515 

75 GC515 

60 

20 18 

150 75 

1,3 A 75 

GC509 

OC30 
GC512K 

' 6 100 > 20 > 0,1* 45 1,5 W 20 18 1,3 A 75 OC30 
GC512K 

6 

6 

2 

2 

2 

2 

6 

b 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

7 

6 

6 

2 

2 / 

5,4 
6 , 

2 

5,4 

5,4 

6 

2 

2 
2 

100 

100 

1,5 A 

1,5 A 

1,5 A 

1,5 A 

2 

2 

0,5 

0,5 

0,5 

25> 2Q 

25 > 20 

15-75 

> 15 

> 15 

> 15 

8,1: 18-35* 
b, II: 29-5~· 
c, III: 45-88" 

> 0,1* 45/ 1,5 W 

>0,1 * 45 1,5 W 

> 0,06* 45 4 W 

> 0,1* 45 4 W 

> 0,1* 45 4W 

> 0,1* 45 4W 

2,1> 1* 45 20 

d, IIII : >72* 2,1 > 1 * 45 

70 > 20* 5 > 3* 45 

20 

20 

20 

50 

50 

50 

250 

250 

110 > 20* 

50* 

50* 

50* 

8-22* 

8-22* 

8-22* 

18-35* 

10, > 7* 45 

30>10* 45 

50>25* 45 

50>30* 45 

2,3* 

1,9* 

1* 

4,2* 

45 

45 

45 250 

45 250 

~OO 35 • 10,2* 25 13,5 W, 

25 83 45-225* 

25-125* 

0,5 20-40* 

3 30-75* 

10 45-120 

50 100 

3 65-130· 

10 > 45 

10 > 45 

50 35-110 

> 0,75 E~807 Lx 

3 30-80* 
1,5:-4 E~ 75 ft /ed 

, 1.4 A 25 ' > 15 

7,::-30* 

3-12* 

0,015* 

0,01* 

0,35* 

1,5* 

0,008* 

> 0,35* 

>0,35* 

25 83 

25 125 

25 125 

25 125 

25 550 

25 125 

25 125 

25 125 

I > 0,008* 25 550 

25 

50 

I
I ., :: 

45e 6 W 

33 30 

66 58 

20 18 

20 18 

33 ,30 

66 60 

15 10 

1,3 A 75 

1,3 A 75 · 

3A 75 

3A 75 

3A 75 

3A 75 

10 75 

OC30 

5NU72 

OC30 

OC30 

OC30 

5NU72 

OC170 
OC170 
OC170 

15 10 10 

15 io 10 

15 \ 10 10 

25 15 10 

2S 15 10 

25 15 10 

75 OC170 

75 OC170 

75 OC170 

75 0(:170 

75 OC170 

75 OC170 

10 50 

33 50 

150 KF517 

150 KF517 

66 

10 

32 32 

15 15 

' 15 15 

32 30 

32 30 

32 32 

20 20 

32 30 

32 32 

60 60 

26 

15 15 

25 

40 30 

50 150 KFY16 

50 150 KF517 

1,5 A 75 OC26 

5 75 OC170 

5 75 

10 75 

10 75 

50 75 

300 ' 75 

10 75 

125 75 

125 75 

300 75 

20 65 

20 75 

OC170 

GC5i5 

GC516 

GC507 

GC500 

GC518 

GC508 

GC509 

GC501 

3 A ' 90 4NU13 , 

TO 3 

m----.. ·--· 
~---, ~ 

--- -- , 

TQ 125 

DO 7 

SeD 23 



OD603/50 

OD604 

OD605 

OD650 

O D650B 

OD651 

OD651A 

OD652 

OD750 

OD751 

ON205 

0513 

OS15 

0516 

OS17 

OS18 

OS14 

OS19H 

OS20H 

OS21H 

P6A 

P6B 

P6D 

P6G 

P6V 

P13 

2N1988 

2N1989 

2Nl990 

2Nl99Or 

2Nl990R 

2Nl9905 

2Nl991 

2Nl992 

2Nl99i 

2Nl994 

2N1995 

2Nl996 

2Nl99~ 

2Nl998 

2Nl999 

2N2000 

2N2oo1 

2N2oo2 

2N2oo3 

2N2004 

2N2005 

2N2006 

2N2oo7 

2N2oo8 

2N2015 

6 

2 

2 

2 

2 

2 

12 

18 

0,6 

6 

6 

6 

500 

IA 

200 

15 A 

SA 

15 A 

15 A 

3A 

2A 

SA 

125 '> 15 

25 > 10 

25 > 10 

15 > 10 

25 > 10 

15 :> 10 

20 > 10 

15 > 10 

12 > 120 

>0,04\E=50,O Lx 

l1J.A/500 Lm 

41J.A/5oo Lm 

7IJ.A/500 Lm 

E = 5(}-600 l'A 
500Lx 

E= > 2,5 mA 
500 Lx 

I 
45c l 6 w 
45 1,3 W 

45e 15 W 

0,1* 25e 45 W 

0,1* 25e 45 W 

0,1* 2~e 45 W 

0, 1* 25e 45 W 

0,1* 25e 45 W 

1-1,5* 25 150 W 

1,5* 25 150 W 

45 125 

0,01* ' 25 15 

'15 30 

25 J O 

25 30 

80 > 50* 25 400 

0,01* 25 150 

10 0,05- E =5ooo Lx 0,01* 
0,12 

25 150 

10 0,19> E =5000Lx 0,01* 25 150 
> 0,15 

10 0,25 > E = ;OOOLx ' 0,01* 25 150 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

10 

10 

> 0,2 

30 

30 

10 30 

10 30 

10 30 

10 30 

10 150 

2 1 

1 10 

1 

0,5 

0,5 

6 

6 

6 

6 

, 6 

6 

50 

4 

100 

200 

200 

500 

500 

, 1 

1 

5 

5A 

> 30* > 0,1* 20 150* 

150* 

150* 

150* 

150* 

150 

600 

600 

> 34* >0,465* 20 

> 34* > 0,465* 20 

> 37* 

> 34* 

> 13'* ' 

35-120 

2(}-60 

' > 20 

> 20 

> 20 

> 20 

15-60 

70 

> 50 

70 

95 

150 

175 

> 60 

> 12 

65* 

15-50 

> 1* 20 

>0,465* 20 

I >0,465* 25 

50 > 40 25 

50> 40 25 

> 40 

> 40 

> 40 

> 40 

430 

, > 3* 

> 3* 

, > 5* 

> 8* 

'6* 

10* 

17* 

> 2* 

> 6* 

0,8* 

25 800 

25 250 

25 250 

25 600 

25 600 

25 350 

25 150 

25 150 

25 150 

25 , 150 

25 

25 

25 

25 

25 

250 

250 

250 

300 , 
300 

25 250 

0,8* 25 250 

0,8* 25 250 

0,8* 25 250 

0,8* 25 250 

0,8* 25 ' 250 

30* 25 800 

>0,012* 25c 150 W 

60 50 

27 27 

40 25 

60 20 

60 30 

60 30 

60 25 

100 50 

100 56 

20 18 

30 

30 

30 

30 

40 30 

40 20 

IA 

2A 

10 A 

15 A 

5A 

15 A 

15 A 

15 A 

2A 

SA 

100 

2 

0,2 

0,2 

0,2 

20 

50 

50 50 5 

50 5 

50 5 

30 10 

30 10 

30 io 
30 10 

30 - 10 

30 10 

100 45 

100 45 

100 45 1 A 

75 

100 75 

IOD 75 

30 20 600 

15 50 

30 18 300 

30 300 

25 

20 

45 45 

35 30 

30 20 

50 

30 

30 5 

30 5 

50 15 

I:~ ~: 
' 60 35 

1 1751' 110 
1 100 50 

300 

300 

500 

500 

500 

IA 

IA 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

IOA 

75 5NU73 

75 OC30 

75 2NU74 

75 2NU74 

75 4NU74 

70 4NU74 

70 4NU74 

70 4NU74 

150 

15°
1 

-

l.?: KC148 

75 IOPN40 

KPIOJ 

KPl n l 

KP li, 

I Isg 

: 75 \ ' 

i 
! 125 KP10 1 

i 125 KPI OI 

i 
1

125 KPIOI 

175 

1

75 

, 75 

1

75 

I ~: I 

G C ,>16 

GC; 16 

GC516 

GC516 

GC516 

GC515 

175 KF!>03 

175 KF503 

200 KF503 

150 KF503 

150 KF503 , 
150 KF503 

150 KF517 

200 K5Y71 

85 GS507 

85 

85 

1

85 

85 

85 

85 

85 

85 

200 

200 

, 175 

200 

200 

200 

GS502 

GS502 

150 KF504 

200 

( ) 
'-/ 

TO 202 

/ 

D----

DO 35 , 

g'~,-"-
~--­

--- -

TO 125 
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- prezentare d· -
. ma eroa 

-parametri la ni'!el 
. mondial 

-fun[lianalitate 
9 • sporită . 

Dintre produsele recente ale În­
. treprinderii ELECTRONICA vă re­
comandăm: 

- Categoria: standard 
- Moduri de funcţionare: mono-stereo 
- Puterea de ieşire audio maximă utiliza bilă: 2x5 W/4 fi 
- Audiţie excelentă in incinte acustice cu două sau trei căi, livra-

bile opţional 
- Radioreceptor mona-stereo cu două lungimi de undă: UM, UUS 
- Pick-up mono-stereo de calitate superioară, cu doză piezoelec-

trică, lift şi sistem de oprire automată; redarea discurilor mona-stereo 
se face cu vitezele. de 33 1/2 sllu 45 rotaţii/minut . 

-Casetofon mona-stereo cu autostop şi comutator pentru tip ca-
setă crom-dioxidşi normal 

- Amplificator audio de putere mona-stereo 
- Mufe cască; mufă microfon 
- Putere maximă absorbită de la relea: 25 VA. 



rallioreceptorul ' 
cupick-ap 

- categoria: standard 
- Moduri de funcţionare: mono-stereo 
- Puterea de ieşire audio maximă utiliza bilă. 2x4 '11/4 n 
- Audiţie excelentă in incinte acustice cu doua sau trei căi, liltrao le opţional 
- Radioreceptor cu trei game de undă: medii ŞI scurte (audlţle monofonlca); ultra-

scurte (audiţie stereofonică) 
- Pick-up. mono-stereo de calitate supenoara, cu doza plezoelectncc Ş mecanism 

cu funcţionare automată; redarea discuri or mono-ste'(1' se face cu Vlt 7ele de 33 1/2 
sau 45 rotaţii/minut 

- Amplificator audio de putere mono-stereo pentru e;"T ne.. c e 
pick-up-ul sau receptorul radio incorporata ori provenite de la c- d 
rioare (magnetofon, casetofon) 

- Putere maximă absorbită de la reţea: 40 VA 

INCINTA 
ACUSTICA 

CU DOUA 
CAI 

- Puterea limită de utilizare: 10 VA 
- Impedanţa nominală: 4 fi . 
- Domeniul nominal de frecvenţă: 80 ... 18000 Hz 
- Volumul incintei: 31 I 
- Echipament (tipul difuzoarelor): P 22846 B 

P 21812 A . 
- Materialul inclntei: PAL furniruit. 



BB 

I 
I B~IIIIECEPTIARE 
I 

Magazinele comerţului de stat specializate În desfacerea 
oroduselor electronice vă oferă o bogată gamă de radiorecep­
toare portabile, rod al industriei electronice româneşti. 

Toate aceste radioreceptoare se caracterizează prin sensi-

I 
bilitate, selectivitate, audiţie plăcută, consum redus de ener­
gie. 

Radioreceptoarele portabile se comercializează sub urmă-
toarele denumiri : SONG, TOP, IRIS, SOLO, GLORIA. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Cîteva caracteristici ale acestor radio­
receptoare: 

I 
I 

I'~Oen~lree radioreceptorulul 
'.',: 

SONG 
TOP 
IRIS 
SOLO 100 
SOLO 300 
SOLO 500 
GLORIA 

..•. 
I ~ "~de Undi ''':2~,' •. ~ 

',:. .". 
UM; UUS 
UM 
UL; UM 
UL; UM 
UL; UM; UUS 
UL; UM; US; UUS 
UL; UM; US; US~ UUS 

gloria 
song 
tap 
iris 
sala 

Pr~, (Iei) 

610 
341 
371 
371 
685 
885 

1 382 

song 
1 - Buton por­
nit-oprit şi re­
glaj volurn -
2 - Buton acord 
3 - Comutator 
game (pe spa­
tele aparatului) 
4 - Bornă cască 
5 - Antenă te­
lescopică 
6 - Capac ca­
setă baterii 



1. Buton volum (VOLUM) 
2. Buton acord (ACORD) 
3. Comutator game (UL 
UM) , 
4. Capac casetă baterii 
5. Mufă alimentare exte­
rioară 

~[J ) 
( [][EJ 

sala 5DD 
I 

Pentru .toate aparatele dreptul I 
~e garanţie, reprezentat de 4(erti-
ficatul de garanţie, vă asIgura re-
medierea gratuită a tuturor de-
fecţl~nilor ce nu au putut fi depis- I 
tate .In ~ursul procesului de pro-
ducţie_ t!~.p ~e 12 luni de la data 
cumparam din magazin prin re­
prezenta.nţele şi subreprezentan­
ţele service. 
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ÎNTREPAIN ERE'A 
ELECTRONICE DE 
IN UST IALE 

I MI 

90 

DE APARATE 
'MĂSURĂ SI 

IErni 
Întreprinderea de Aparate Electro­

nice de Masura ŞI Industriale dez­
volta o clasa larga de sisteme de te~­
tare automata pentru produsele 
electronice. 

., 

- OSCILOSCOP E 0109: permite 
vizualizarea pe doua canale a sem­
nalelor electrice pentru verificarea ŞI 
depanarea aparatelor electronice cu 
frecvenţe pînă la 25 MHz. Acest osci­
loscop a fost proiectat şi Într-o va­
riantă constructivă rack E 0109 R 

- OSCILOSCOP E 0110: permite 
vizualizarea pe două canale a sem· 
nalelor electrice cu frecvenţe pină la 
10 MHz, cu o sensibilitate de 2 
mV/div. Dimensiunea şi greutatea 
reduse îi oferă o mare manev abili­
tate. 

- FRECVENŢMETRUL E 0208 
este programabil şi echipat cu mi 
croprocesor. Permite măsurarea ori­
cărei frecvenţe În gama 10 HZ ... 120 
MHz, cu o rezoluţie maximă de 7 d,­
giţi. 

Echipat cu interfaţă CEI625, 
E0208, poate fi utilizat in sisteme au­
tomate de măsură. 

- Puntea RLC programabilă 0711, 
cu inalte performanţe, lucrează in 
sistem automat sau manual Avînd 
multiple facilităţi automate, puntea 
poate dispune de intervenţii minime 
din partea operatorului pentru 'Tlăsu­
rarea rezistenţelor, bobinelor, con 
densatoarelor 

Dotat cu un soft puternic, bazat pe 
microprocesorul Z 80, aparatul 
poate fi conectat in sisteme auto­
mate de măsura prin intermediul 
unei interfete CE1625, cu care apara· 
tul este prevazut. 

- Sursa triplă programabilă 14301 
este formată din trei surse indepen­
dente (două de,32 V/l A şi una de 5 
V/3 A) ce pot fi programate de pe cla­
viatura aparatului sau de la un ca.lcu­
lator, prin intermediul unei interfeţe 
CE1625, cu care aparatul este prevă­
zut. Tensiunea şi curentul de ieşire 
ale fiecarei surse sint afişate pe 3 dl­
gltl. , 

In funcţie ge valoarea testată la 
sursele de 32 V se selecteaza auto­
mat una din gamele de tensiune (O -
10 V sau 10 - 32 V). 

Întreprinderea de Aparate Electronice 
de Măsură şi Industriale, Şas. Fabrica de 
Glucoză nr 9 - 11, sector 2, Bucureşti, 
telefon 884070, telex 10467. " 



Dispozitivul este destinat echipării 
tuturor combinelor aflate În fabrica­
ţie, utilizate la recolta rea culturilor 
sub formă de boabe, În vederea aver­
tizării depăşirii pierderilor admisibile 
stabilite iniţial. 

Utilizarea dispozitivului la recolta­
rea cu combina măreşte capacitatea 
de lucru a combinei, În condiţiile În 
care pierderile rămîn la o valoare ad­
misibilă, stabilită antenor. Dease­
menea, dispozitivul sesizează Înfun­
darile şi defecţiunile sitelor şi scutu­
rătorilor, prevenind astfel alte defec-
ţiuni ' 

Dispozitivul se compune din două 
traductoare montate la sită şi scutu­
rători şi blocul electronic de prelu­
crare a semnalului. 

Blocul electronic prelucrează sem­
nalele produse prin căderea boabe­
lor pe traductoare şi le afişează prin 
Intermediul a 8 LED-uri (6 de culoare 
verde ŞI 2 de culoare roşie). 

INTREPRINDEREA 
DE APARATE ELECTRICE 

DE MĂSURAT - TIMIŞOARA 

Depaşlrea pierderilor admisibilE' 
este semnalizată şi d.e un generator 
acustic, combinierul nefiind nevoit 
să urmărească .În permanenţă apara 
tul· 

In momentul În care a'paratul sem­
naliz~ază optic şi acustic (un timp 
mal Indelungat de 10 s), combinierul 
reduce viteza de lucru a combinei în 
aşa fel Încît să rămîna aprinse 3 
LED-uri verzi. 

CARACTERISTICI TEHNICE: 

- tipul dispozitivului; electrOnic, 
cu senzori piezoceramici ŞI tub de re­
zonanţă; 

- număr de traductoare: două, 
din care un traductor la site ŞI un tra· 
ductor la scuturători, 

- sistemul de avertizare optic, cu 
LED-uri de două culori (verde ŞI 
roşu); acustic cu generator. 

- sensibilitatea aparatului regla­
bilă cu potenţiometru pentru fiecare 
c;anal; 

alegerea canaluluI cu comuta­
tor pe trei poziţii scuturator, sită, to­
tal, 

- tensiunea de alimentare' 12 
Vc.c. (-0,5 V, + 3 V), 

- curentul necesar cu toate 
LED-urile aprinse: 400 mA; 

- tipul traductorului: tub rezo­
nant cu secţiune eliptică; 

- lungimea traductorulul: 
mm (pentru combina de tip 

- pastila piezoceramică 
de banu, 

1100 
C-12); 
titanat 

- cablul de legatura cu traducto­
rul conductor ecranat cu lungimea 
de 10,5 m, 

- cablul de legătură la sursa 
conductor bifilar liţat (24 x 0,2) x 2 
izolat În PVC, cu lungimea de 2,5 m. 

- dimensiunile monitorului: 210 x 
140 x 120 mm; 

- masa monitorului: 2000 g, 

INSTRUCŢIUNI PENTRU 
COMANDĂ 

Pentru comandarea corectă a apa­
ratului trebuie specificate următoa­
rele date' 

- denumirea dispozitivului; 
- codul de comandă (395711). 

Exemplu de comandă: dispozitivul 
pentru controlul pierderilor de 
boabe la combină cod 395711 

SENZmn 
_~~ ____ --' ______ -t-'1IEZOCERAMIC 

SITĂ 

AVERTIZARE 

SENZ~1 
PIEZOCERAMIC 

DISPOZITIV 
PIERDERILO 

ENTRU CONTROLUL 
DE BOABE LA COMBINĂ 

TENS DE ALIMENTARE n.5-i-16.5V 
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Type/Tip 

-AC 107 
.AC 116 
AC 117 
AC 121 
AC 122 
AC122/30 
AC 123 
AC 124 
/AC 125 
AC 126 
AC 127 
AC 130 
AC 131 
AC 132 
AC 134 
AC 135 
AC 136 
AC 137 
AC 138 
AC 139 
AC 141 
AC 141 K' 
AC 142 
AC 142 K 
AC 150 
AC 15 1 
AC 152 
AC 153 
AC 153 K 
AC 160 
AC 161 
AC 162 
AC 163 
AC 170 
AC 171 
AC 172 
AC 173 

. 

I.P.R .S. 
T ype/Tip Type/Tip 

\ 

EFT 333 AC 174 
AC 180 K AC 175 
AC 180 K AC 178 
EFT 333 AC 178 K 
EFT 343 AC 179 
EFT 333 AC 179 K 
A C 180 K AC 182 " 
AC 180 K AC186 
EFT 333 AC 187 
EFT 343 AC 187 K 
A C 181 AC 188 
AC 181 AC 188 K 
EFT 333 AC 191 
EFT 333 AC 192 
EFT 343 A.,C 194 
EFT 333 ACY16 
A C 180 AC Y 23 
EFT 343 AC Y 24 
AC 180 ACY 32 
A C 180 AGY 33 
A C 181 ACY 38 
AC 181 K AD 105., 
AC 180 AD 130 
A C 180 K AD 138 
EFT 333 ADB 8/ 50 
EFT 333 AD 139 
EFT 333 AD 142 
A C 180 AD 143 
AC 180 K AD 145 
EFT 333 AD 148 
EFT 333 AD 149 
EFT 333 AD 150 
EFT 343 AD 153 
EFT3 33 AD ,162 
EFT 343 AD 163 
AC 181 AO 262 
EFT 333 AD 263 

TRANZISTOARE DIVE~SE - ECHIVALENŢE I.P.R.S.· 
6) 

, 

I.P.R .S. ' . ' . P.R .S . · I.P.R.S. I.P.R.S. I.P.R.S. Type /Tip Type /Tip Type/ Tip Type/Tip Type/Tip Type/Tip Type/Tip Type/Tip Type/Tip 
. 

EFT 333 A.DP 665 AO 152 BC 130 IK108 BC 268 .SC 108 B F 119 BF 258 
AC 181 K ADY 27 ASZ 17 BC 131 SC 109 BC 269 SC 109 BF 123 SF 173 
AC 180 .ADY 28 ASZ1.5. BC 135 SC 107 BC 270 SC 108 BF 127 SF 167 I 
AC 180 K ASY 12 AC 180 BC 140 SO 135 BC 271 SC 108 BF 137 SF 178 
AC 180 ĂS Y1 4 EFT 343 BC ~ 41 SO 139 BC 307 I SC 251 BFHO SF 178 
AC 181 K ASY 48 E FT 343 BC 147 SC 237 _ BC 308 SC 252 BF153 SF 254 
EFT 333 ASY 70 EFT341 BC 148 SC 238 BC 309 SC 253 BF 154 SF 167 
AC181 ASY 76 E-FT 343 BC 149 SC 239 SC 331 SC 237 BF 157 SF 179 
AC ~81 ASY 77 EFT 343 

, 
BC153 sC 252 BC 332 SC 238 B F 158 SF 173 

AC 181 K ASY 80 EFT 343 BC 154 SC 253 BC 3!32 SC 237 BF 159 BF 173 
AC 181 ASY 81 EFT/343 BC 157 SC 256 BC 383 SC 238 BF 160 SF.254 
AC 1.!10 K AS Y 90 EFT 343 BC 158 SC 252 - BC 384 SC 239 B F 163 SF 167 
EFT 333 ASY 91 .E FT 3.43 BC 159 SC 253 BC 413 SC 237 BF 164 SF 167 
EFT 333 • ASZ 101 5 ASZ 15 BC 160 SO 135 BC 414 SC 237 B F 165 SF 255 
AC 181 ASZ 1016 ASZ 16 BC 161 SO 139 BC 415 SC 252 BF 174 SF .179 ., 
A C 180 Asi 1017 A SZV BC 167 SC 237 BC 416 SC 255 BF 175 SF 167 
EFT 333 ASZ 1018 ASZ 18 BC 168 SC238 BC 477 SC 17;' BF 176 SF 173 
EFT 333 AUY18 A SZ 16 BC 169 SC 239 BC 478 SC 178 

. 
BF 184 SF 25 4 

E FT 333 AUY19 AS Z 16 BC 192 2 N 2906 BC 479 SC 179 B F 185 SF 255 
AC 180 AUY 20 ASZ 18 BC 196 SC 170 BC 512 SC 251 BF 186 SF 178 
E,FT 333 AUY 21 A SZ 16 BC 204 ' SC 25t BC 513 SC 2,52 BF 189 . SF 254 
ASZ 15 'AUY 21A A SZ 17 BC 205 SC 252 BC 514 SC 253 BF 194 SF 254 
AO 152 AU Y 22 ASZ 15 BC 206 SC 253 BC 527 SC 107 B F 195 SF 255 
'ASZ 16 AU Y 22A AS Z 15 BC 207 SC 237 BC 528 SC 108 ' BF 196 SF 167 \ 
ASZ 15 AUY 28 ASZ 15 BC 208 SC 238 BC 582 SC237 BF 197 - SF 173 
AO 155 AUY 30 ASZ 15 BC 209- SC 239 BC 583 SC 238 BF 198 SF 167 
ASZ 18 AU Y 33 ASZ 16 BC 230 SC239 BC 584 SC 239 B F 223 . SF 173 
A SZ16 A~Y 34 ASZ15 BC 255 BC 253 BCP 147 SC 237 BF 232 S.F 173 
ASZ 16 A Y 37 ASZ 18 . BC 257 SC 251 SGP 148 8C 238 BF 233 8': 254 
AO 152 BC 113 SC 2'38 . S C 258 SC 252 BCP 149 8 C 239 BF 234 BF2H 
ASZ 17 BC 114 s c n9 BC 259 8C 253 BCP 627 8C 171 SF 235 BF 2SS 
A SZ 18 BC 115 SC 237 BC 260 SC 178 SCP 628 8 C 170 SF 237 BF 141 
AO 1:.2 BC 116 SC 252. BC 261 SC 177 BF 111 8 F 259 BF 238 8F 240 
AD 15S BC 118 SC 238 BC 262 8 C 178 BF 114 8F 177 "- S F 251 S.F 167 
ASZ 15 BC 122 SC 170 BC 263 SC 179 B F 115 SF 254 BF 261 BF 167 
A SZ 17 BC 125 SC 23 7 BC 266 SC 256 B F 117 SF 177 BF 271 ,SF 173 
ASZ 17 BC 129 BC 107 BC 267 SC 107 B F 118 8F 2Ş7 B F 278 SF1 67 

c .. , , Ii'e. ' ry", 1",,1 \~ 
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e. 
, ' 

Typ./T i p I I. P ; R;S . 
T yp e/Tip 

, I. P.R.S. I.P.R:S. ,': ., . I. P . R.S. ' I.P.R.S . I. P . R.S . 
Type/1;i p Type/Tip "rype/,T i p T ype/Tip , Type/T i p Typ./Tl p Typ./-Ti p Typ.l T ip Typ./Ti p Type/Tip - I • 

" 

ASZ 1'6 BF 310 BF 173 . KC 507 ' BC108 OC 29 ·SF 225 BF 254 rT 109 E EFT 308 2 N 1371 EFT 343 
BF 336 BF 178 KC 508 BC 108 ac 30 AD 152 S F 235 - BF 255 rT 402A EFT 311 2 N 1374 EFT 343 
BF337 BF 179 KC 509 BC 108 OC 35 ASZ 17 . SF 240 BF 240 rT 402 EFT 333 2 N 1375 EFI 343 
BH 177 BF 177 K F 124 SF 254 OC 36 ASZ 18 ' SFT_223 EFT 343 rT 403A EFT 312 2 N 1376 ' EFT 343 
BFP 178 SF 178 K F 125 BF 255 OC 44 EFT 308 S FT 243 EFT 343 rT 404 AC 181 2 N 1377 EFT 343 
BFP 179 SF 179 K F 167 S F 167 OC 45· EFT 308 SFT 253 EFT 323 r T 404 AC 181 2 N 1378 EFT 343 
BSY 34 2N 1.21 A K F 173 BF 173 OC 70 EFT333 S FT 306 HT 306 r T 701 A ASZ 16 2 N 1924 EFT 343 
CTP 1111 ASZ 15 KF 503 BF 178 OC 11 EFT 333 S FT 307 EFT 307 fT 703A EFT 213 2 N 1925 EFT343 
GC 116 EFT 333 KF 504 BF 178 OC 72 EFT 333 S FT 308 EFT 308 rT 703 ASZ 17 2 N 1926 EFT 343 
GC 117 EFT 353 KF 524 BF 167 OC 74 AC 180 S FT 317 EFT 317 IT 30 E'FT 308 2 N 2411 BC 178 
GC 118 EFT 333 K F 525 BF 167 OC 75 EFt 333 S FT 319 EFT 319 IT 213 EFT213 2 N 2412 BC 178 
GC 121 EFT 343 KT 31 5 BF241 OC 76 EFT 343 S FT 320 EFT 320 IT 214 ASZ 16 2 N 2586 BC 107 
GC 122 • EFT 322 KT 315 SF 241 OC 77 EFT 343 S FT 323 EFT 323 IT 215 ASZ 15 ' 2 N 2694 SC 108 
GC 301 AC 180 - KT 339A BF 173 OC 79 AC 180 S FT 335 EFT 333 IT 216 ASZ 1 ~ 2 N 2712 SC 238 
GC 510 AC 180 KT '342 A SC 107 A OC 83 AC 180 S FT 343 EFT 343 IT 217 A ASZ 1 2 N 3702 SC 252 
GC 512 ' AC 180 KT 342 SC 107 S OC 200 SC 178 S FT 351 EF T 333 IT 217 AS Z 18 2 N 3703 SC 251 
GC 515 EFT 321 KT 342B SC 108 C OC 201 SC176 S FT 352 EFT 333 101 NU 70 EFT 373 2 N 3704 SC 237 -
GC 51 6 EFT 322 KT 601A SF 177 OC 303 EFT 333 S FT 353 EFT 323 102 NU 70 , EFT 377 2 N 3705 SC 237 

- GC 517 Ef T 323 KT 602A S F 177 OC 304 EFT 333 SrT3 71 EFT373 103 NU 70 ,EFT 377 2 N 3706 SC 238 
GC 518 EFT 323 KT 602 BF 177 OC 305 EFT 343 SS -106 '1. N2221 A 104 NU 70 EFT 377 2 N 3707 SC 237 A 
GC 519 EFT 323 KT 611 SF 177 OC 306 EFT 343 SS 108 2 N 2222 A 104 NU 71 EFT 377 2 N 3708 SC 237 A ' 
GC 520 AC 181 KT 611 SF 178 OC 307 EFT 343 SS 109 2 N 2222 A 105 NU 70 EfT 373 2 N 3709 SC 237 A 
GC 520 K AC 181 MIT 20A EFT 322 OC308 EFT 343 TF 78/30 AD 152 106 NU 70 EFT 373 2 N 3710 - BC 237 A 
GC 522 AC 181 MIT 26B EFT3 33 OC 309 EFT 343 TG 50 EFT 333 107NU70 EFT 373 2 N 3711 SC 237 S 
GC 522 K AC 181 MIT 36 EFT 373 OC 602 EFT333 TG 52 EFT 333 152 NU 70 EFT 307 2 N 3855 BC 238 
GCN 55 EFT 322 MIT 38 EFT 308 OC 603 EFT 333 TG 53 EFT 313 153 NU 70 EFT 306 2 N 3856 SC 238 S 
GCN 56 EFT 322 MIT 39 EFT 333 OC 604 EFT 333 TG 55 EFT3H 154NU70 EFT' 305 2 N 3903 SC 237 A , 
GD 170 AD 155 MIT 40 EFT 343 OC 1016 EFT 213 TI 3021 ASZ 15 155NU70 EFT 308 2 N 3904 SC 237 A 
GD 175 AD 152 MIT 41 EFT 333 OC 1070 EFT 331 TI 3027 ASZ 16 156 NU 70 EFT 319 2 N 3964 SC 177 -S 
GD 617 AD 155 MIT 42 EFT 333 OC 1071 EFT332 T I 3028 ASZ. 15 2 N 257 ASZ 17 2 N 4060 SC 252 
GF 100 EFT 307 OC 16 . ASZ 17 OC 1072 EFT 332 TI 3031 ASZ 15 2 N 268 ASZ 18 2 N 4061 SC 252 A 
GF 105 EFT 308 OC 22 ASZ 17 OC 1075 EFT 333 TIS 37 SC 252 2 N 524 ' AC 180 2 N 4402 SC 252 A 
GS 109 EFT 308 OC 23 ASZ 17 SC 206 SC 170 TIS 38 SC 252 2 N 525 AC 180 2 N 4403 SC 251 A 
GS 112 EFT 308 - OC 24 ASZ 17 SC 207 SC 170 rT 108 A E FT 331 2 N 526 AC 180 2 N 5086 SC 251 A 
KC 147 SC 108 OC 26 EFT 213 S F 150 BF 178 rT 108 EFT 331 2 N 527 AC 180 2 N 5087 SC 251 S 
KC148 BC 108 OC 27 ASZ 17 S F 215 SF 254 rT 109B EFT 307 2 N 1273 EFT 343 2 N 5088 SC 237 
KC 149 SC 109 OC 28 ASZ 15 S F 216 SF 255 - rT 109 EFT 307 2 N 1274 EFT 343 2 N 5089 SC 238 

- ------
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CD 
~ 

Type/Tip 

2 N 5172 
2 N 5209 
2 N 5210 
2 N 5219 
2 N 5723 
2 N 5354 
2 N 5355 
2 N 5356 
2 N 5596 
2 NJ 72 
2 NU 74 
2 SA 12 
2 SA 15 
2SA 16 
2 SA 49 
2 SA 400 
2 SA 495 
2 SA 499 
2 SA 500 
2 SA 548 
2 SA 567 , 
2 SB 25(g) 
2 SB 26 
2 SB 26(g) 
2 SB 40(g) 
2 SB 44 
2 SB 44(g) 
2 SB 47(g) 
2 SB 54 
2 SB 54 (g) 
2 SB 55(g) 
2 SB 56 
2 SB 66(H) 
2 SB 67(H) 
2 SB 75 
2 SB 75 (H) 
2 SB 75A(H) 

'.P.R.S. 
Type/Tip Type , TiI!. 

'BC 237 A 2 SB 77 
BC 237 A 2 SB 77A 
BC 237 B 2 SB 77A(H) 
BC 239 B 2 SB 89 
BC 239 S 2 5B 91 
BC 237 A 2SB122 
BC'237 A 2SB122(g) 
SC 237 A 2 SB 123 
BC 178 A 2 SB 149 
AD 152 2SB156A' 
ASZ 16 2 S B 189 
BC 178 2 SB 200 
BC 178 2 SB 200 (g) 
SC 178 2 SB 201 
BC 1/8 2 SB 201 (g) 
BC 17f1 2 SB 337 
SC 178 2 SB 338(H) 
SC 177 2 SB 339(H) 
BC 178 2 SB 34C(H) 
BC 17i 2SB341(H) 
SC 177 2 SB 364 
ASZ 16 2 SB 367 
ASZ 17 2 SB 368 
ASZ 16 2 SB 370 
AC 180 K 2 SB 415 
EFT 333 2 SB 41 5(g) 
EFT 343 2 SB 424 ' 
EFT 343 2 SB 425 
EFT 333 2 SB 426 
EFT 343 2 5B 439 
EFT 343 2 SB 459 
EFT 333 25B.460 
EFT 343 25B' 461 
EFT 343 2 SB 463 
EFT 333 2 5B 471 
EFT H3 2 SB 472 
EFT 343 2 5B 490 

I.P.R.S. 
TypeTip 

'.P.R.S. 
Type ,Tip Ty\,efTip 

EFT 333 2 se 70 BF 177 
EFT 343 2 se 154 e BF 179 
EFT 343 2 se 281 BC 108 A 
EFT 333 2 se 283 BC 107 
EFT 343 2 se 368 SC 109 
ASZ 1S 2 SC 369 BC 109 
ASZ 18 2 se 371 SF 254 
ASZ 17 2 se 374 BC 238 
ASZ 17 2 se 454 SF 254 
EFT 333 2 SC 458 SC 107 
A C- 180 2 se 458 IG ' BC 109 
AC 180 2 SC 460 S F 254 
AC 180 K 2 'SC 461 BF 255 
AC 180 2 se 464 SF 173 

. AC 180 K 2 SC 500 SF 177 
ASZ 16 2 SC 535 BF 255 
ASZ 16 2 SC 649 SC 108 
ASZ 17 2 SC 650 BC 109 
ASZ 1S 2 SC 682 BF 167 
ASZ 18 2 se 732 BC 179 
EFT 333 2 SC 733 BC 108 
AD 1S2 2 SC 733BL BC 109 
AD 152 

2 S~ 733GR BC 108 B EFT 33~ 
AC 180 2 SC 735 BC 108 
AC 180 K 2 SC 856 BF 177 
ASZ 15 2 SD 77 AC 181 
ASZ 16 2 SD 96 AC 181 
ASZ 17 2 SD 170 AC 181 
EFT 343 2 5D 170 A AC 181 K 
EFT 333 3 NU 72 'AD 152 
EFT333 

3 NU 74 ASZ 16 AC 180 
AD 152 4 NU 74 ASZ 15-

ASZ 17 5 NU 74 ASZ 15 
ASZ 1S 6 NU 74 . ASZ 1S 
EFT 333 7 NU 74 ASZ 1S 

'>ot.:' 

e . 
I.P.R.S. I.P . R.S. 

Type/Tip Type/Tip Type/Tip TypefTip 

BZP 620 1 N 3016 B-7- ZM 180 1 N 3050 B 
1 N 3030 B ZY 3,9-;- PL 3V9Z-'-

BZX 61 1 N 3016 B-7- ZY 200 PL 200Z 
1 N 3051 B ~ 815 A-7- 10 DZ 6V8-7-

BZX 85 PL 3V3Z-'- ~ 815 E . 10 DZ 18 , 
PL 43 Z ~ 816 A-7- 4 DZ 22-7-

BZY 93 . 20 DZ7V5-7- ~ 81.6 f 4 DZ 47 
20 DZ 75 ~ 817 A-7- 4 DZ56 -7-

BZY 95 1 N 3020 S-7- ~. 81 7 E 4 DZ 100 
1 N 3041 B 1 N 1351 A-7- 10 DZ 10 -7-

BZ Y 96 1 N 3016 S -7- 1 N 1375 A 10 DZ 100 
1 N 3020 B 1 N 1805 A -7- 10 DZ 6V8-'-

BZZ 16 -7- 10 DZ 6V8 -7- 1 N 1806 A 10 DZ 10 
BZZ 29. 10 DZ 22 1 N 1817 RA -7- 10 DZ 15-7-

! GZ 6A -7- 10 DZ 6V8 -7- 1 N 1835 RA . 10 DZ 82 
GZ 18 B 10DZ180 1 N 2008 RA-7- 10 DZ 100-'-
Ke 620 A -7- 4 DZ 120 -7- 1 N 20n RA 10DZ150 
Ke 680 A 4 DZ 180 1 N 2970 B-7- 10 DZ 6V8-7-
KZ 703 -7- 10 DZ 6V8 -7- 1 N 3014 B 10DZ180 
KZ 715 10 DZ 27 1 N 4158 B'::- 1 N 3016 B-7-
KZ 752 -7- 10 DZ 6V8 -7- 1N4193B 1 N 3051 B 
KZ 755 10 DZ 100 1 N 4728-7- PL 3V3Z-7-
PZ 6A -7- 10 DZ 6V8-7- 1 N 4764 PL 100 Z 
PZ 18 B 10DZ180 1 ZM 3,3-7- PL 3V3Z-7-
RZ 6A -7- 20 DZ 6V8 -7- 1 ZM 200 . PL 200 Z 
RZ ,18 B 20DZ180 1 ZS 3,3 -7- PL 3V3Z-7-
SZ 600/6,8 -7- ' 1 N 3016 B-7- 1 ZS 100 PL 100 Z 
SZ 600/22 1 .N 3028 S ' 4GZ10A-7- 4 DZ 10-7-
ZD6,8 -7- 1 N 3016 B-7- 4 GZ 48 B 4 DZ 180 
ZD 200 1 N 3051 S 19 Z6F -7- 1 N 3016 B-7-
ZF6,8 -7- 1 N 3016 B-7- 124 Z6 F 1 N 3029 S 
ZF 200 1 N 3051 S 63 Z 6-7- 4 DZ 10-7-
ZL 6,8 -7- 1 N 3016 S-7- 68 Z 6 4 DZ 15 
ZL 33 ' 1 N 3032 B 79 Z 6-7- 20 DZ 6V8-7-
ZM 6,8 -7- 1 N 3016 B-7- 88 Z 6 20 DZ 1S 

?-iI 



Ci) 
TYl'e/Tip 

I.P.R.S. 
Typ,,/Tip 

I.P.R.S. I.P.R.S. , 
, Type/Tip 

I.P.R.S. 

Type/Tip Type/Tip - TYr-e/Tip Type/Tip " Type/np 
, 

DS 0.9-04 A " F 402 
- S 2 AN 70 KU 290 \ SKN 320/16 , TU 39 1 N 1198 A 20 SI 6 

DS 0.9-07 A F 802 S 4 AN 70 KU 490 SSi B05 10 . 1 N 4003 t N 3879 DRR 06-05 

OS 9-04 A 10 SI 4 S 6 AN 70 KU 690 SSi B05 20 r N -4004 l' N 3880 DRR 06-1 

DS 9-07 A 10 SI 8 S iOAN 70 KU 1090 SSi B05 40 1 N 4.0.05 1 N 3881 DRR .06-']. 

DS 9-11 A 1.0 SI 12 S 12 AN 70 KU 129.0 SSi B05 80 1 N 4.0.07 1 'N 3882 DRR .06-3 

OS35-04A K 4.04.0 S 2 AN 125 TU 21 SSi B0610 1 N'4.O.03 1 N 3883 DRR .06-4 

DS 35-11 A K 114.0 S 4 AN 125 TU 22 SSi B0620 1 N 4.0.04 2 A F1 NPF RAG 115 

DS 42-04 A KS 4.06.0 S 8 AN 125 TU 23 SSi B06 40 1 N 4.0.05 2 A F2 NPF RAG 215 

DS 42-11 A ," KS 1.16.0 S 10 AN 125 TlJ 24 SSi B06 80 1 N 40.Oi 22 R 2 2.0 SI 2 

DS 250-04 TU 32 S 12AN 125 TU 25 SSi C1320 ' 6 SI 3 24 R 2 2.0 51 4 

DS 250-07 TU 33 S 15 AN 125 TU 29 SSi C13 40 6 SI 6 25 G 5 KS 1.06.0 

DS 250~11 TU 35 S 2 BN 200 TU 21 SS,i C13 60 6 SI 1.0 25 G 40 KS 4.060 

F 12 -'-1 02 F 1.02-:-112 S 4 BN 200 TU 22 SSi C13 80 6 SI 1.0 , 25 G 60 KS 6.06.0 

GP 506-;.-1506 6SI.05-;.-15 58 BN 200 TU 23 :;Si C20 60 A 6 SI 1.0 25 G 100 KS t 16.0 

GR 606 DRR .06-6 510 BN 200 TU 24 SSi C20 80 A 6 SI 12 26 R 2 2.0 SI 6 

GR 608 DRR .06-8 512 BN 200 TU 25 SSi D04 40 1.0 SI 6 28 R 2 2.0 SI 8 

RP 1040 K 1.04.0 S F 1 AN 6 DRR .06-1 SSi D04 60 10 SI 1.0 30 R 2 2.0 SI 1.0 

RP 4040 K 4040 SF 2 AN 6 DRB .06-2 SSi E2040 2.0 SI 6 300 U 10 A TU 31 

RP 6040 K 6.04.0 SF 3 AN 6 DRR .06-3 . SSi E2060 2.0 SI 1.0 300 U 40 A TU 32 

RP 1140 K 114.0 SF 4 AN 6 DRR .06-4 SSi E20 80 2.0 SI 15 - 300 U 60 A TU 33 

Si M 2 1 N 4.0.02 SF6AN ,6 DRR .06-6 SSi F20 20 KS 406.0 - ' 300 U 80 A TU 34 

S 2 M 2 1 N 4.0.03 ' o ' SKN 20/04 2.0 SI 4 SSi F2040 KS 6.06.0 300 U 100 A TU 35 

S 4 M 2 1 N 4.0.04 SKN 20/08 2.0 SI 8 SSi F2060 KS 116.0 70 U10 TU 31 

S6M2 1 N 4.005 SKN 20/12 2.0 SI 12 SSi K21 20 TU 22 70 U 40 TU 32 

S 8 M 2 1 N 4.0.06 SKN 20/14 2.0 SI 15 SSi K21 40 TU 23 70 U 60 TU 33, 

S 10 M 2 1 N 4.0.07 SKI'J 45/U4 K 4.04.0 SS i K21 60 TU 24 70 U 80 TU 34 

Si CN 1 F 1.02 SKN 45/08 K 114.0 SSi K21 80 TU 28 70 U 100 TU 35 

S2CN1 F 2.02 SKN 5/04 6 SI 4 S5i L2060 TU 34 40 H F 10 K 1.04.0 

54CN1 F 4.02 SKN 5/08 6 SI 8 SSi L98 80 TU 38 40 H F 40 K 4.04.0 

S 6 CN 1 F 6.02 SKN 5/12 6 SI 12 'SSi L98100 TU 39 40 H F 60 K 6.04.0 

S 8 CN"1 F 8.02 S KN5/16 6 SI 15 1 N 248 B 20 SI .05 40 H F 80 K 114.0 

510 CN 1 F 112 SKN 170/04 TU 22 l' N 249 B 2.0 SI1 42 R 2 6 SI 2 

51 AN 6-;.- 6 SI 1-;.- SKN 170/08 TU 23 1 N 250 B 20 SI 2 44 R 2 6 SI4 

S 15 AN 6, 6 S 1"15 SKN 170/12 TU 25 1N1195A 2.0 SI 3 45 L ~O TU 21 

51 AN 12-;.- 1.0 SI 1-:- SKN 170/16 TU 29 rt N 1196A 2.0 SI 4 45 L 40 TU 22 

515 AN 12 1.0 SI 15 SKN 320/12 TU 38 1 N1197A 2.0 SI 5 45 L 60 TU 23 

~ 
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